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ในการปฏิบัติงานอย�างมืออาชีพ
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สภาว�ชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ�



วัตถุประสงค์
	 เอกสารฉบับันี้้� จัดัทำขึ้้�นเพื่่�อเป็น็สื่�อกลาง
ในการนำเสนอข้้อมููลข่่าวสารที่่�เป็็นประโยชน์์แก่่
ผู้้�ประกอบวิชาชีีพบััญชีี มิใช่่การให้้คำแนะนำ 
หรืื  อ ค ว า มคิ ิ ด เ ห็็ นด้ ้ า น กฎหม า ย  ทั้้ � ง นี้้� 
สภาวิชิาชีีพบัญัชีีสงวนสิทิธ์ิ์�ไม่่รัับรองความถูกูต้้อง 
ครบถ้้วนและเป็็นปััจจุุบัันของข้้อมููลเนื้้�อหา 
ตััวเลขรายงานหรืือข้้อคิิดเห็็นใด ๆ และไม่่มีี 
ความรัับผิิดในความเสีียหายใด ๆ ไม่่ว่่าเป็็นผล 
โดยทางตรงหรืือทางอ้้อมที่่�อาจจะเกิิดขึ้้�น 
จากการนำข้้อมูลูไม่่ว่่าส่่วนหนึ่่�งส่่วนใดหรืือทั้้�งหมด
ในเอกสารฉบัับนี้้�ไปใช้้

ที่ปรึกษา
•	 ภัทัรลดา  สง่่าแสง 
	 กรรมการสภาวิชิาชีีพบัญัชีี 
	 และประชาสัมัพันัธ์
•	 ดร.เจนเนตร มณีีนาค 
	 ผู้้�อำนวยการสภาวิิชาชีีพบััญชีี

คณะผู้จัดทำ�
•	 กวินิ กิ้้�มยก
	 ผู้้�จัดัการส่่วนงานสื่่�อสารองค์์กร
•	 สุขุุมุาลย์์ แก้้วสนั่่�น
•	 ชยากรณ์์ นุกุูลู
•	 กิติติมิา ทองเอีียด
•	 กฤษณะ แก้้วเจริญิ
•	 จิริาวัฒัน์์ เพชรชูู
	 เจ้้าหน้าที่่�ส่่วนสื่่�อสารองค์์กร
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จดหมายข่าว
โดยสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์
ที่อยู่ เลขที่ 133 ถนนสุขุมวิท 21 (อโศก)
แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพฯ
รหัสไปรษณีย์ 10110

หมายเหตุุ : การอ่่านวารสารวิิชาการหรืือ 
บทความต่่าง ๆ ให้้นัับจำนวนชั่่�วโมงการพััฒนา
ความรู้้�ต่่อเนื่่�องทางวิิชาชีีพที่่�ไม่่เป็็นทางการ 
ได้้ตามจริิงแต่่ไม่่เกิิน 2 ชั่่�วโมงต่่อ 1 หััวข้้อ

TALK
สวััสดีีสมาชิิกสภาวิิชาชีีพบััญชีี

	 ทุุกท่่านคงได้้กลัับบ้้านอยู่่�กับครอบครััวพัักผ่่อนชาร์์จพลัังกัันอย่่างเต็็มท่ี่� 

ในช่่วงเทศกาลสงกรานต์์ที่่�ผ่่านมาใช่่ไหมครัับ ขอให้้สมาชิิกจดจำช่่วงเวลาแห่่งความสุุขนี้้� 

และเก็็บมาเป็็นพลัังเพื่่�อการทำงานกัันต่่อไป

 	 สำหรัับ TFAC Newsletter ฉบัับ 110 ฉบัับที่่�สองประจำปีี พ.ศ. 2567 ต้้อนรัับ 

เดืือนเมษายนนี้้�เราจะมาคุุยกันถึงึเรื่่�อง “The Independence of Accountants in Professional 

Work Performance” ความเป็็นอิิสระของผู้้�ประกอบวิิชาชีีพบััญชีีในการดำเนิินงาน 

ตามขอบเขตของวิิชาชีีพ ซึ่่�งน้้องคิิดจะขอขยายความให้้สมาชิิกเข้้าใจดัังนี้้�นะครัับ 

	 ทุุกวิิชาชีีพมีีมาตรฐานการประกอบวิิชาชีีพเป็็นการเฉพาะในแต่่ละวิิชาชีีพนั้้�น ๆ 

โดยมีีองค์์ความรู้้�เป็็นพื้้�นฐาน ซึ่่�งในขอบข่่ายของวิิชาชีีพบััญชีีนั้้�น ผู้้�ประกอบวิิชาชีีพบััญชีี 

ต้้องมีีความเป็็นอิิสระในการดำเนิินงานตามขอบเขตอย่่างมีีคุุณภาพ ต้้องสามารถให้้ความเห็็น 

และรายงานผลการตรวจสอบบััญชีีได้้อย่่างมีีความน่่าเชื่่�อถืือ และไม่่มีีความทัับซ้้อน 

ทางผลประโยชน์์ นอกจากนี้้�ผู้้�ประกอบวิิชาชีีพบััญชีีที่่�มีีความเป็็นอิิสระในการดำเนิินงาน 

ตามขอบเขตของวิิชาชีีพยังต้้องปฏิิบััติิตามจรรยาบรรณของผู้้�ประกอบวิิชาชีีพบัญชีีอีีกด้้วย 

นะครัับ

	 ใน Newsletter ฉบับัท่ี่� 110 นี้้� มีีบทความที่่�น่า่สนใจและเป็น็ประโยชน์ต์่อ่การศึึกษา

เรื่่�องการประกอบวิิชาชีีพบัญัชีีอย่า่งมีีความเป็็นอิิสระและมีีจรรยาบรรณในการดำเนิินงาน ดังนี้้�

	 -	 The Independence of Accountants in Professional Work Performance

	 	 ความเป็็นอิิสระของผู้้�ประกอบบััญชีีในการปฏิิบััติิงานอย่่างมืืออาชีีพ

	 -	 25 เมษายน วัันนัักบััญชีีภาษีีอากร

	 -	 แนวทางสากลในการจััดเก็็บภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคลในยุุคเศรษฐกิิจดิิจิิทััล 

	 	 Digitalization Economy

	 -	 ความรู้้�ทั่่�วไปเกี่่�ยวกัับการบััญชีีภาษีีอากร

	 ส่ง่ท้า้ยนี้้� น้อ้งคิดิขอเป็น็กำลังัใจให้ส้มาชิิกทุกุท่า่นปฏิิบัตัิงิานอย่า่งเป็น็อิสิระ เที่่�ยงธรรม 

และซื่่�อสััตย์์สุุจริิต ด้้วยความรู้้�ความสามารถและมาตรฐานในการปฏิิบััติิงานนะครัับ

น้้องคิิด
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25 เมษายน วันนักบัญชีภาษีอากรไทย

แนวทางสากลในการจัดเก็บภาษีเงินได้
นิติบุคคลในยุคเศรษฐกิจดิจิทัล
Digitalization Economy

ยกระดับมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินไทยทัดเทียมมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ
ทิศทางการดำ�เนินงานของคณะกรรมการ
มาตรฐานจรรยาบรรณระหว่างประเทศ
สำ�หรับนักบัญชี

พลิกโฉมภูมิทัศน์การรายงานข้อมูล
ด้านความยั่งยืนและยกระดับ
การให้ความเชื่อมั่นข้อมูลด้าน ESG
ด้วยมาตรฐานใหม่ ISSA 5000

ESG กับทิศทางการปรับตัวของ
นักบัญชีสากลและนักบัญชีไทย ตอนที่ 6

One Day Trip With TFAC
ตามหา..พรหมลิขิตต้อนรับปีใหม่

One Day Trip With TFAC
Palace of Light : Day & Night Tour
ชม แสง สี เสียง งาน 101 ปี วังพญาไท

Market Place
สำ�หรับสำ�นักงานทำ�บัญชี 
และ/หรือ สำ�นักงานสอบบัญชี
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25 เมษายน: 
วันนักบัญชีภาษีอากรไทย
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ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับ
การบัญชีภาษีอากร

ESG
กัับทิิศทางการปรัับตััวกัับทิิศทางการปรัับตััว
ของนัักบััญชีีสากลและนัักบััญชีีไทยของนัักบััญชีีสากลและนัักบััญชีีไทย

ตอนที่่� 6



TFAC Update
สภาวิิชาชีพบััญชีจััดการประชุมสัญจัร ครั�งที่ี� 1

ณ สำนัักงานัสาขานัครราชสีมา

สภาวิิชาชีพบััญชี ร่วิมพิธีีลงนัามบัันัที่ึกข้อตกลง
ควิามร่วิมมือที่างวิิชาการ (MOU)

กับัมหาวิิที่ยาลัยเที่คโนัโลยีราชมงคลอีสานั

สภาวิิชาชีพบััญชีร่วิมพิธีีบัำเพ็ญกุศลสวิดพระอภิธีรรม
ศพศาสตราจัารย์ คุณหญิง นังเยาวิ์ ชัยเสรี

สภาวิิชาชีพบััญชีจััดการอบัรมสัมมนัาหลักสูตรเจัาะ
ประเด็นัภาษีีเงินัได้ หัก ณ ที่ี�จั่าย สำหรับัผูู้้ประกอบัการ 

ณ จัังหวิัดนัครราชสีมา

	 เมื่่�อวัันที่่�	9	มื่กราคมื่	2567	สภาวัิชาช่พบััญช่	นำโดย	นายวิินิจ 
ศิิลามงคล นายกสภาวัิชาช่พบััญช่	 พร้อมื่ด้วัยคณะกรรมื่การ 
สภาวิัชาชพ่บััญช	่เข้้าร่วัมื่การประชุมื่คณะกรรมื่การสภาวิัชาชพ่บััญชสั่ญจร 
ครั�งที่่�	1	ร่วัมื่กับัคณะอนุกรรมื่การบัริหารสำนักงานสาข้านครราชส่มื่า 
ณ	 มื่หาวัิที่ยาลััยเที่คโนโลัย่ราชมื่งคลัอ่สาน	 (สำนักงานสาข้า
นครราชส่มื่า)	อาคารสำนักงานอธิิการบัด่	ห้องประชุมื่แคนา	1

	 เมื่่�อวัันที่่�	10	มื่กราคมื่	2567	สภาวัิชาช่พบััญช่	นำโดยนายวิินิจ 
ศิลิามงคล นายกสภาวัชิาชพ่บัญัช	่พร้อมื่ด้วัยคณะกรรมื่การสภาวิัชาชพ่บัญัช่ 
เข้้าร่วัมื่พิธิ่ลังนามื่บัันที่ึกข้้อตกลังควัามื่ร่วัมื่มื่่อที่างวัิชาการ	 (MOU) 
กับัมื่หาวัิที่ยาลััยเที่คโนโลัย่ราชมื่งคลัอ่สาน	ณ	ห้องประชุมื่แคนา	1 
ตึกสำนักงานอธิิการบัด่	มื่หาวัิที่ยาลััยเที่คโนโลัย่ราชมื่งคลัอ่สาน

	 เมื่่�อวัันที่่�	 10	มื่กราคมื่	 2567	นายวิินิจ ศิิลามงคล	 นายก 
สภาวิัชาชพ่บัญัช	่พร้อมื่ด้วัยคณะกรรมื่การสภาวิัชาชพ่บัญัช่	ผู้้อ้ำนวัยการ 
แลัะเจ้าหน้าที่่�	เข้้าร่วัมื่เป็นเจ้าภาพในพธิิบ่ัำเพญ็กศุลัสวัดพระอภธิิรรมื่ศพ 
เพ่�อไวัอ้าลััยตอ่การจากไปข้อง	ศิาสตราจารย ์คณุหญิงิ นงเยาวิ ์ชัยัเสรี 
อดต่นายกสมื่าคมื่นักบัญัชแ่ลัะผู้้ส้อบับัญัชร่บััอนญุาตแหง่ประเที่ศไที่ย	
ปี	 2532	 –	 2536	 ผู้้้มื่่คุณ้ปการเป็นอย่างส้งต่อวัิชาช่พบััญช่ไที่ย 
ณ	ศาลัาสารัชถ์์-นลัิน่	รัตนาวัะด่	วััดพระศร่มื่หาธิาตุวัรมื่หาวัิหาร

	 เมื่่�อวัันที่่�	 10	มื่กราคมื่	2567	สภาวัิชาช่พบััญช่	 จัดการอบัรมื่
สัมื่มื่นาหลัักส้ตรเจาะประเด็นภาษี่เงินได้	 หัก	ณ	ที่่�จ่าย	 สำหรับั 
ผู้้้ประกอบัการ	ณ	 โรงแรมื่ดิ	อิมื่พิเร่ยลั	 โฮเต็ลั	แอนด์	คอนเวันชั�น 
เซ็น็เตอร	์โคราช	หอ้งสรุนาร	่บั	่ชั�น	1	จงัหวัดันครราชสม่ื่า	โดยไดร้บััเกย่รติ 
จาก	นายวิินิจ ศิิลามงคล	นายกสภาวิัชาช่พบััญช่	ร่วัมื่เป็นประธิาน
เปดิงาน	พรอ้มื่ดว้ัยอาจารย์สเุทพ พงษ์พิ์ทกัษ์	์ประธิานคณะกรรมื่การ
วัิชาช่พบััญช่ด้านการบััญช่ภาษี่อากร	นางสุวิิมล กฤตยาเกียรณ์ 
กรรมื่การแลัะนายที่ะเบั่ยน	แลัะนายอนันต์ สิริแสงทักษ์ิณ	กรรมื่การ
แลัะเลัข้าธิกิาร	เข้า้รว่ัมื่งานดงักลัา่วั	โดยมื่จ่ำนวันผู้้เ้ข้า้รว่ัมื่อบัรมื่สมัื่มื่นา
กวั่า	100	คน

5Newsletter    Issue  110



สภาวิชิาชพีบััญชแีละสำนัักงานั ก.ล.ต. ร่วิมมอืกนััจัดัสมัมนัา 
เชงิปฏิิบััตกิาร เรื�อง ประเดน็ัปัญหาและกรณศีกึษีาเกี�ยวิกบัั 
บััญชีและสอบับััญชีของบัริษีัที่ IPO และบัริษีัที่จัดที่ะเบัียนั

สภาวิิชาชีพบััญชีจััดการแข่งขันัตอบัคำถามที่างบััญชี
ระดับัประเที่ศ ครั�งที่ี� 10 ประจัำปี 2567 หรือ Thailand 

Accounting Challenge 2024

สภาวิิชาชีพบััญชีให้การต้อนัรับัหนั่วิยงานักำกับัดูแล
การบััญชีและการตรวิจัสอบัราชอาณาจัักรกัมพูชา

สภาวิิชาชีพบััญชีเข้าแสดงควิามยินัดีเนัื�องในัโอกาส 
นัายพิชัย ชุณหวิชิร ดำรงตำแหนั่งเป็นัประธีานักรรมการ

ตลาดหลักที่รัพย์แห่งประเที่ศไที่ย คนัที่ี� 18

	 เมื่่�อวัันที่่�	12	มื่กราคมื่	2567	สภาวิัชาช่พบััญช่แลัะสำนักงาน
คณะกรรมื่การกำกับัหลัักที่รัพย์แลัะตลัาดหลัักที่รัพย์	 (สำนักงาน	
ก.ลั.ต.)	 ร่วัมื่กันจัดหลัักส้ตรสัมื่มื่นาเชิงปฏิิบััติการ	 เร่�อง	ประเด็น
ปญัหาแลัะกรณศ่กึษีาเก่�ยวักับับัญัชแ่ลัะสอบับััญช่ข้องบัริษีทัี่	IPO	แลัะ 
บัริษีัที่จดที่ะเบั่ยน	โดยมื่่ผู้้้เข้้าร่วัมื่สัมื่มื่นากวั่า	270	ท่ี่าน	ณ	ศ้นย์อบัรมื่ 
สัมื่มื่นาศาสตราจารย์เก่ยรติคุณเกษีร่	ณรงค์เดช	 ชั�น	 6	 อาคาร 
สภาวัิชาช่พบััญช่

	 เมื่่�อวันัเสารท์ี่่�	27	มื่กราคมื่	2567	สภาวัชิาชพ่บัญัช	่ไดจ้ดัการแข้ง่ข้นั 
ตอบัคำถ์ามื่ที่างบััญช่ระดับัประเที่ศ	ครั�งที่่�	10	ประจำปี	2567	หร่อ	
Thailand	Accounting	Challenge	2024	ณ	อาคารสภาวัิชาช่พบััญช ่
ชั�น	6	หอ้งประชมุื่ศาสตราจารยเ์กย่รตคิณุเกษีร	่ณรงคเ์ดช	โดยไดร้บััเกย่รติ 
จาก	นางสาวิชัวินา วิิวิัฒน์พนชัาต ิ 	 อุปนายก	 กรรมื่การ	 แลัะ
เหรัญญิกสภาวัิชาช่พบััญช่	พร้อมื่ด้วัย	รศิ. ดร.ศิิลปพร ศิรีจั�นเพชัร 
ประธิานคณะกรรมื่การวิัชาช่พบััญช่ด้านการศึกษีาแลัะเที่คโนโลัย ่
การบััญช่	คณะกรรมื่การแลัะเจ้าหน้าท่ี่�สภาวัิชาช่พบััญช่	ร่วัมื่จัดการ
แข้่งข้ัน
	 การแข้่งข้ันในครั�งน่�	มื่่ที่่มื่เข้้าร่วัมื่ที่ั�งสิ�น	124	ที่่มื่	จากสถ์าบััน 
การศึกษีา	66	แห่ง	ที่ั�วัประเที่ศไที่ย	แลัะที่่มื่ได้รับัรางวััลัชนะเลัิศ	 
ค่อ	ที่่มื่	T074	จากจุฬาลังกรณ์มื่หาวัิที่ยาลััย

	 เมื่่�อวัันที่่�	 5	มื่่นาคมื่	2567	คณะกรรมื่การสภาวัิชาช่พบััญช่
แลัะที่่มื่บัริหารสภาวัิชาช่พบััญช่	นำโดย	นายวิินิจ ศิิลามงคล	นายก 
สภาวัิชาช่พบััญช่	รศิ. ดร.วิรศิักดิ� ทุมมานนท์	ประธิานคณะกรรมื่การ
กำหนดมื่าตรฐานการบััญช่	นางสุวิิมล กฤตยาเกียรณ์	กรรมื่การแลัะ 
นายที่ะเบัย่น	นางภูษู์ณา แจ่มแจ้ง	ผู้้อ้ำนวัยการ	แลัะนายอดุม ธนรูตัน์พงศ์ิ 
ผู้้จั้ดการฝ่า่ยวัชิาการ	ใหก้ารตอ้นรบััหนว่ัยงานกำกบััดแ้ลัการบัญัชแ่ลัะ
การตรวัจสอบัราชอาณาจักรกัมื่พ้ชา	 (Accounting	and	Auditing 
Regulator	 :	 ACAR)	 โดยที่ั�งสองหน่วัยงานได้มื่่การประชุมื่หาร่อ
ระหวัา่งกนัในประเดน็ที่่�เก่�ยวัข้อ้งตอ่การพฒันาผู้้้ประกอบัวัชิาชพ่บัญัช่ 
การกำหนดมื่าตรฐานการรายงานที่างการเงิน	การสอบับััญช่	 แลัะ 
การพัฒนาหลัักส้ตรที่างบััญช่

	 เมื่่�อวัันที่่�	 16	กุมื่ภาพันธิ์	 2567	นายวิินิจ ศิิลามงคล	นายก 
สภาวิัชาชพ่บัญัช	่พร้อมื่กับั	คณะกรรมื่การสภาวิัชาชพ่บัญัช	่เข้้ามื่อบัดอกไม้ื่ 
เพ่�อแสดงควัามื่ยนิดกั่บันายพิชัยั ชัณุหวิชิัร	อดต่นายกสภาวัชิาชพ่บัญัช่ 
วัาระป	ีพ.ศ.	2554	–	2557	เน่�องในโอกาสที่่�ไดร้บััเลัอ่กใหด้ำรงตำแหนง่
ประธิานกรรมื่การตลัาดหลักัที่รัพย์แห่งประเที่ศไที่ย	คนที่่�	18	ณ	ชั�น	12 
อาคารเอ็มื่	ที่าวัเวัอร์	บัริษีัที่	บัางจาก	คอร์ปอเรชั�น	จำกัด	 (มื่หาชน)	
กรุงเที่พมื่หานคร	นอกจากน่�	 เป็นโอกาสอันด่ที่่�ทีุ่กที่่านได้ร่วัมื่หาร่อ	
พ้ดคุย	แลัะแลักเปลั่�ยนควัามื่คิดเห็นระหวั่างกันในประเด็นต่าง	ๆ 
ที่่�เก่�ยวัข้้องต่อการพัฒนาศักยภาพผู้้้ประกอบัวัิชาช่พบััญช่	ตลัอดจน
เศรษีฐกิจแลัะสังคมื่
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การจััดโครงการ “แคมป์นัักบััญชีชุมชนั” ครั�งที่ี� 1/2567 
ณ วิิที่ยาลัยพณิชยการธีนับัุรี

สภาวิิชาชีพบััญชีผู้สานัควิามร่วิมมือกับั
กรมพัฒนัาธีุรกิจัการค้า

AICPA & CIMA Courtesy Visit TFAC
on March 22, 2024

ผูู้้แที่นักรมสรรพากรเข้าพบัผูู้้แที่นัสภาวิิชาชีพบััญช ี
เพื�อขอรับัฟัังควิามคิดเห็นัตามมาตรา 77 

ของรัฐธีรรมนัูญแห่งราชอาณาจัักรไที่ย พ.ศ. 2560

	 เมื่่�อวันัศุกร์ที่่�	8	มื่น่าคมื่	2567	นายมงคล ขนาดนิด	ผู้้อ้ำนวัยการ 
กองกฎหมื่าย	กรมื่สรรพากร	แลัะคณะ	ไดเ้ข้้าพบัผู้้แ้ที่นสภาวัชิาชพ่บัญัช่ 
นำโดยนายสุเทพ พงษ์์พิทักษ์์	ประธิานคณะกรรมื่การวัิชาช่พบััญช่ 
ด้านการบัญัชภ่าษ่ีอากร	นายอนนัต์ สริแิสงทกัษ์ณิ	ที่่�ปรกึษีาคณะกรรมื่การ 
วัิชาช่พบััญช่ ด้านบััญช่ภาษี่อากร	 แลัะผู้้้แที่นคณะกรรมื่การ 
วัชิาชพ่บััญชด้่านการบัญัชภ่าษ่ีอากร	พร้อมื่ด้วัยนางสาวิยวุินชุั เทพทรงวิจัจ 
แลัะ	ดร.เกียรตินิยม คุณติสุข	ผู้้้แที่นคณะกรรมื่การกำหนดมื่าตรฐาน
การบััญช่เพ่�อรับัฟัังควัามื่คิดเห็นแลัะข้้อเสนอแนะตามื่มื่าตรา	 77 
ข้องรัฐธิรรมื่น้ญแห่งราชอาณาจักรไที่ย	พุที่ธิศักราช	2560	ในการร่าง
พระราชบััญญัติภาษี่ส่วันเพิ�มื่เติมื่	พ.ศ.	....	(Pillar	2	-	Global	Anti- 
Base	Erosion	Rules)	ด้วัยสภาวัิชาช่พบััญช่เป็นผู้้้ม่ื่ส่วันได้ส่วันเส่ย
หร่ออาจได้รับัผู้ลักระที่บัโดยตรงจากการมื่่ผู้ลับัังคับัใช้พระราชบััญญัติ 
ดงักล่ัาวั	สามื่ารถ์ศึกษีาข้้อมื่ล้ัได้ที่่�	https://www.rd.go.th/66274.html

	 เมื่่�อวัันที่่�	14	มื่่นาคมื่	2567	สภาวัิชาช่พบััญช่	นำโดย	นายวิินิจ 
ศิิลามงคล 	 นายกสภาวัิชาช่พบััญช่ 	 พร้อมื่กับัคณะกรรมื่การ 
สภาวัิชาช่พบััญช่แลัะผู้้้บัริหารที่่�เก่�ยวัข้้อง	 ร่วัมื่ประชุมื่หาร่อกับั 
นางอรมน ทรัพยท์วิธีรรม	อธิบิัดก่รมื่พฒันาธิรุกจิการคา้	พรอ้มื่ผู้้บ้ัรหิาร 
กรมื่พฒันาธุิรกจิการคา้	ณ	ห้องม่ื่วังระย้า	ชั�น	7	กรมื่พัฒนาธุิรกจิการคา้	
เพ่�อรว่ัมื่ประชุมื่หารอ่แนวัที่างควัามื่ร่วัมื่มื่อ่ในด้านตา่ง	ๆ 	ที่่�เก่�ยวัข้อ้งกับั
การยกระดับัคุณภาพวิัชาชพ่บัญัช	่รวัมื่ที่ั�งส่งเสริมื่แลัะพัฒนาผู้้ป้ระกอบั 
วัิชาช่พบััญช่ให้มื่่จรรยาบัรรณเพ่�อลัดผู้ลักระที่บัที่่�จะส่งผู้ลัต่อ 
ผู้้้ประกอบัการแลัะเศรษีฐกิจข้องประเที่ศไที่ย	ตลัอดจนการเสริมื่สร้าง
ภาพลัักษีณ์ที่่�ด่ข้องวัิชาช่พบััญช่

	 เมื่่�อวันัที่่�	12	-	13	มื่น่าคมื่	2567	สภาวัชิาชพ่บัญัช่	โดยคณะที่ำงาน 
โครงการส่งเสริมื่การประยุกต์ใช้โปรแกรมื่บััญช่ออนไลัน์	 (Cloud 
Accounting	Software)	สำหรับัผู้้้ที่ำบััญช่	 แลัะผู้้้ประกอบัธุิรกิจ 
ข้นาดกลัาง	ข้นาดยอ่มื่	แลัะข้นาดยอ่ย	(MSMEs)	ภายใตค้ณะกรรมื่การ
วัิชาช่พบััญช่ด้านการที่ำบััญช่	จัดโครงการ	“แคมื่ป์นักบััญช่ชุมื่ชน” 
ครั�งที่่�	1/2567	ใหแ้กน่กัศกึษีาด้านสาข้าการบัญัช	่ระดบััประกาศนย่บัตัร
วัิชาช่พชั�นส้ง	 (ปวัส.)	 รวัมื่	103	คน	ณ	ห้องประชุมื่ธิ่รธิรรมื่านันที่์	
วัิที่ยาลััยพณิชยการธินบัุร่	

	 เมื่่�อวันัที่่�	22	ม่ื่นาคมื่	2567	ผู้้แ้ที่นจากฝ่่ายบัรหิาร	The	American 
Institute	of	CPAs	 (AICPA)	 and	The	Chartered	 Institute 
of	Management	Accountants	 (CIMA)	หร่อ	AICPA	&	CIMA	
องค์กรวิัชาช่พบััญช่ด้านการบััญช่บัริหารจากประเที่ศอังกฤษี	นำโดย 
Mr. Venkkat Ramanan,	FCMA,	CGMA,	Regional	Vice	President	– 
Asia	Pacific	Ms. Saritha Subramaniam,	Lead	Manager	– 
Commercial		Mr. Edmund Liaw,	Manager	–	Member	Services	
&	Advancement	แลัะ	Mr. Jack Ong,	Senior	Specialist	-	Business 
Development	 เข้้าพบันายกสภาวิัชาช่พบััญช่แลัะคณะกรรมื่การ
วัิชาช่พบััญช่ด้านการบััญช่บัริหาร	ณ	อาคารสภาวัิชาช่พบััญช่
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The Independence
of Accountants in Professional
Work Performance
ความเป็นอิสระของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี
ในการปฏิบัติงานอย่างมืออาชีพ
 ในช่วงเวลาที่ี�ผ่านมา มีกรณีีศึึกษาที่ี�เกิดขึ�นมากมายจากการปฏิบัติงาน 
ที่ี�ไม่มีจรรยาบรรณีของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ซึึ่�งที่ำให้้นักลงทีุ่น กรรมการบริษัที่ 
ผู้บริห้าร และพนักงานของบริษัที่ ประสบความเสียห้ายอย่างมากที่ั�งด้านการเงิน
และชื�อเสียง จนบางคนถึึงกับที่ำร้ายตนเองจนเสียชีวิต ส่วนกรรมการและผู้บริห้าร 
กต้็องรบัโที่ษโดยการจ่ายค่าปรบัที่ี�มจีำนวนสงูมากและยงัถึกูคมุขงัในเรอืนจำห้ลายปี 
ห้รือตลอดชีวิต เห้ตุการณี์เห้ล่านี�  ส่วนให้ญ่เกิดขึ�นจากความไม่อิสระของ 
ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี เมื�อเห้็นสิ�งใดไม่ถึูกต้องก็เข้าข้างบริษัที่ โดยช่วยกันปกปิด 
ความไม่ถึูกต้องนั�น ไม่ให้้ผู้ใช้งบการเงินได้ที่ราบ

	 ความเป็็นอิิสระในวิชาชีพบััญชีจึึงมีความสำคัญอิย่่างมาก	 เพราะหมาย่ถึึง 
การทีี่�ผู้้�ป็ระกอิบัวิชาชีพบััญชีสามารถึป็ฏิิบััติิงานอิย่่างเต็ิมที่ี�ด้�วย่ความซื่่�อิสัติย่์	 (Integrity) 
จึนงานสำเร็จึได้�ติามความม่่งหมาย่	 (Objectivity)	 โด้ย่เฉพาะผู้้�สอิบับััญชีที่ี�ด้ีจึะติ�อิงเป็็น 
ผู้้�ติั�งคำถึามด้�วย่ความสงสัย่	(Skepticism)	อิย่้่บ่ัอิย่ครั�ง	 เพ่�อิให�มั�นใจึว่าบัริษััที่ไม่มีการป็ฏิิบััติ ิ
ที่ี�ผู้ิด้ป็กติิหร่อิไม่ถึ้กติ�อิง	จึึงมีคำกล่่าวว่าผู้้�ป็ระกอิบัวิชาชีพบััญชีเป็็นผู้้�ทีี่�สร�างความมั�นใจึ 
เพราะได้�ติรวจึสอิบัราย่การที่ี�เกิด้ขี้ี�นแล่�ว	

 การปฏิิบััติิงานอย่่างเป็นอิสระนั�นประกอบัด้้วย่ใจอิสระ (In Mind) และ
รูปอิสระ (In Appearance)	ซื่ึ�งผู้้�ป็ระกอิบัวิชาชีพจึะติ�อิงแสด้งตินเอิงหากที่ราบัว่ามี 
ความผู้้กพันหร่อิความใกล่�ชิด้กับัผู้้�ใด้	 ซื่ึ�งที่ำให�มีผู้ล่กระที่บัติ่อิการป็ฏิิบััติิงานขี้อิงติน 
จึนไม่สามารถึแสด้งความเห็นหร่อิคำแนะนำใด้	ๆ	อิย่่างโป็ร่งใสติรงไป็ติรงมาได้�	 ตัิวอิย่่าง 
ขี้อิงการป็ฏิิบััติิที่ี�อิาจึนำมาส้่ป็ระเด้็นขี้อิงความไม่เป็็นอิิสระ	เช่น	

โดย คุุณวารุุณี ปรุีดานนท์์
ป็ระธานคณะกรรมการวิชาชีพบััญชีด้�านการวางระบับับััญชี
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ผู้้�ป็ระกอิบัวิชาชีพเรีย่กเก็บัค่าธรรมเนีย่มโด้ย่กำหนด้เป็็นร�อิย่ล่ะขี้อิง 
จึำนวนเงนิที่ี�บัรษิัทัี่ได้�รบััป็ระโย่ชน	์กรณนีี�อิาจึเกดิ้ในกรณทีี่ี�ผู้้�ป็ระกอิบัวชิาชพี
ชว่ย่ผู้้�ป็ระกอิบัการให�แสด้งตัิวเล่ขี้ผู้ล่กำไรทีี่�มากขี้ึ�นจึากปี็กอ่ิน	แล่ะเรยี่กเก็บัเงิน 
ค่าธรรมเนีย่มติามสัด้ส่วนขี้อิงย่อิด้ทีี่�ส้งขี้ึ�น	 จึึงที่ำให�ผู้้�ป็ระกอิบัวิชาชีพ 
ช่วย่ผู้้�ป็ระกอิบัการติกแติ่งติัวเล่ขี้กำไรที่ี�ไม่ถึ้กติ�อิงติามความเป็็นจึริง

ผู้้�ป็ระกอิบัวิชาชีพมีความสนิที่สนมกับัผู้้�บัริหารขี้อิงบัริษััที่เป็็นอิย่่างมาก 
อิาจึเป็็นเพราะเคย่ร่วมงานกันมาก่อิน	เป็็นญาติิหร่อิบั่คคล่ในครอิบัครัว

ผู้้�ป็ระกอิบัวิชาชีพใช�ความสัมพันธ์ส่วนติัวเพ่�อิเอิาขี้�อิม้ล่ที่ี�เป็็นความล่ับั 
จึากภาย่ในบัรษิัทัี่เกี�ย่วกบััการคดั้เล่อ่ิกผู้้�สอิบับัญัชี	แล่ะนำมาใช�เป็น็ป็ระโย่ชน์
เพ่�อิตินเอิงในการนำส่งขี้�อิเสนอิเพ่�อิแต่ิงติั�งผู้้�สอิบับััญชี	ที่ำให�กระบัวนการ 
คัด้เล่่อิกไม่โป็ร่งใสแล่ะเป็็นธรรม

ผู้้�ป็ระกอิบัวิชาชีพสร�างความสัมพันธ์ส่วนติัวกับัป็ระธานเจึ�าหน�าที่ี�บัริหาร 
ด้�านการเงิน	โด้ย่ให�ขี้อิงขี้วัญทีี่�มคีา่สง้	อิอิกค่าใช�จึา่ย่ในการบันัเทิี่ง	เล่ี�ย่งอิาหาร	
แล่ะเด้ินที่างพักผู้่อินกับัครอิบัครัวในจึำนวนเงินที่ี�ส้งมากผู้ิด้ป็กติิ

 การปฏิบัติงานของผู้ประกอบวิชาชีพโดยไม่มีความเป็นอิสระ ย่อมนำมาซึ่ึ�งความเสียห้ายอันยิ�งให้ญ่ต่อ 
ผู้ประกอบวิชาชีพเอง บริษัที่ นักลงทีุ่น ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย และระบบเศึรษฐกิจของประเที่ศึ ดังนั�น ผู้ประกอบวิชาชีพ 
จึงต้องมีความซึ่ื�อสัตย์ รับผิดชอบ มุ่งมั�นต่อห้น้าที่ี� และมีความโปร่งใส ห้ากรู้ว่าสิ�งใดไม่ถึูกต้อง ก็ต้องเปิดเผยและห้าที่างแก้ ไข 
และตระห้นกัตนอยูเ่สมอวา่การเปน็ผูป้ระกอบวชิาชพีบญัชถีึอืวา่มเีกยีรตแิละไดร้บัการยกยอ่งอยา่งมาก รวมที่ั�งเปน็ความห้วงั
และที่ี�พึ�งของบุคคลต่าง ๆ จึงต้องปฏิบัติห้น้าที่ี�อันมีเกียรตินี�อย่าให้้เกิดข้อบกพร่องใด ๆ ได้
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	 1.1	ในทันัทีัภายหลังัเปลัี�ยนแปลังการปกครอง
จากระบอบสมบูรณาสิทัธิิราช	เป็นระบอบประชาธิิปไตย	
ในวัันทัี�	24	 มิถุุนายน	พ.ศ.	2475	ประเทัศไทัยได้้ริเริ�ม 
จัด้เก็บภาษีีอากรสมัยใหม่	 (Modernize	 Taxes)	 
ขึ้้�นหลัากหลัายประเภทั	 โด้ยกำหนด้ให้กรมสรรพากร	
กระทัรวังการคลััง	 เป็นผูู้้มีอำนาจหน้าทัี�ในการบริหาร
การจัด้เก็บ	ได้้แก่
	 	 ( 1 ) 	 พร ะ ร าชบััญ ญัติิ ภ าษีี เ งิิ น ไ ด้้ 
พุทธศัักราช 2475	 ใช้บังคับตั�งแต่วัันทัี�	 1	 เมษีายน	 
พ.ศ.	2476	 เป็นต้นไป	 โด้ยให้ยกเลัิกพระราชบัญญัติ 
ภาษีีเงินเด้ือนพุทัธิศักราช	2475	ด้้วัย	
	 	 ( 2 ) 	 พระร าชบััญญั ติิ ภ า ษีี ก า รค้้ า
พุทธศัักราช 2475	 ใช้บังคับตั�งแต่วัันทัี�	 1	มกราคม	 
พ.ศ.	2476	เป็นต้นไป	
	 	 (3 ) 	 พระราชบััญญัติิอากรแสติมป์์
พุทธศัักราช 2475	 ใช้บังคับเมื�อครบกำหนด้	60	วััน 
นับแต่วัันประกาศในราชกิจจานุเบกษีาเป็นต้นไป	 
(ประกาศในราชกจิจานเุบกษีาวันัทัี�	19	กมุภาพนัธ์ิ	พ.ศ.	2475)	
	 	 (4) พระราชบััญญัติิภาษีีการธนาค้าร
และการป์ระกันภัย พุทธศัักราช 2476	 ใช้บังคับตั�งแต ่
วัันทัี�	1	มกราคม	พ.ศ.	2476	เป็นต้นไป
	 นอกจากนี�	 ยังได้้ตราพระราชบัญญัติภาษีี 
โรงเรือนแลัะทัี�ด้ิน	พุทัธิศักราช	 2475	ซึ่้�งกำหนด้ให้
กระทัรวังมหาด้ไทัย	เป็นผูู้้มีอำหน้าทัี�ในการบริหารการ
จัด้เก็บ

	 1.2	 	ในขึ้ณะเดี้ยวักันประเทัศไทัยยังคงจัด้เก็บภาษีีด้ั�งเด้ิมทัี�สืบทัอด้ 
มาแต่โบราณกาลั	ได้้แก่
	 	 (1)	พระราชบัญญัติเงินรัชชูปการ	พุทัธิศักราช	2468	
	 	 (2)	พระราชบัญญัติลัักษีณะเก็บเงินค่านา	ร.ศ.	119	
   (3)			พระราชบัญญัติลัักษีณะการเก็บภาษีีค่าทัี�ไร่อ้อย	 
	 	 	 พุทัธิศักราช	2464	
	 	 (4)	พระราชบัญญัติเปลัี�ยนวัิธิีเก็บภาษีียา	ร.ศ.	119	
	 	 (5)  ประกาศพระราชทัานยกเงินอากรสวันใหญ่ค้างเก่าแลัะ 
	 	 	 เด้ินสำรวัจต้นผู้ลัไม้ใหม่	 สำหรับเก็บเงินอากรส่วันใหญ่	 
	 	 	 รัตนโกสินทัรศก	130	

 1.3	ตามมาติรา 32 แห่่งิพระราชบััญญัติิภาษีีเงิินได้้ พุทธศัักราช 
2475	ซึ่้�งกำหนด้ให้กรมสรรพากร	กระทัรวังพระคลัังมหาสมบัติมีอำนาจหน้าทัี�
ในการบริหารการจัด้เก็บทัั�งภาษีีเงินได้้บุคคลัธิรรมด้า	แลัะภาษีีเงินได้้นิติบุคคลั	 
ในส่วันขึ้องภาษีี เ งินได้้นิติบุคคลันั�น 	 กำหนด้จัด้เก็บจากฐานรายได้้ 
ก่อนห่ักรายจ่่ายใด้ ๆ	 (Gross	 Income)	ทัี�จ่ายให้แก่ผูู้้ถุือหุ้นกู้หรือพันธิบัตร	 
แลัะผูู้้ถุือหุ้นหรือผูู้้เป็นหุ้นส่วันขึ้องบริษีัทัหรือห้างหุ้นส่วันนิติบุคคลั	ด้ังนี�

1. ความนำา

โดย อาจารย์สุุเทพ พงษ์์พิทักษ์์
ประธิานคณะกรรมการวัิชาชีพบัญชี
ด้้านการบัญชีภาษีีอากร

25 เมษายน: 
วันนักบัญชีภาษีอากรไทย
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	 1.4	 เป็นทัี�สังเกตได้้วั่า	 ฐานรายได้้ก่อนหักรายจ่ายใด้	ๆ	
(Gross	 Income)	ทัี�จ่ายให้แก่ผูู้้ถุือหุ้นหรือผูู้้เป็นหุ้นส่วันขึ้องบริษีัทั 
หรือห้างหุ้นส่วันนิติบุคคลั	 เป็นการจัด้เก็บภาษีีเงินได้้นิติบุคคลั 
ตามห่ลักค้วามมั�งิค้ั�งิ	(Wealth	Principle)	เหมือนกับในทัุกประเทัศ
ทัี�กำหนด้จัด้เก็บภาษีีเงินได้้นิติบุคคลั	ทัั�งในภาคพื�นยุโรป	 แลัะ
ทัวัีปอเมริกา	รวัมทัั�งในทัวัีปเอเชีย	แลัะออสเตรเลัยี	ซึ่้�งเป็นฐานภาษีี 
ทัี�แตกต่างไปจากฐานกำไรสทุัธิทิัางภาษีอีากร	(Net	Taxable	Profit)	
ทัี�จัด้เก็บตามห่ลักค้วามสามารถในการเสียภาษีี	 (Ability	 to	Pay	
Principle)	อย่างเช่นในปัจจุบัน	

	 2 .1	 การเสนอร่างพระราชบัญญัติ ให้ ใช้บทับัญญัติ 
แห่งประมวัลัรัษีฎากร	พุทัธิศักราช	2481	มีขึ้้�นครั�งแรกในการประชุม
สภาผูู้้แทันราษีฎรเมื�อวัันอังคารทัี�	 7	 มีนาคม	 พุทัธิศักราช	2481	 
โด้ยนายป์รีด้ ีพนมยงิค์้ ซึ่้�งด้ำรงตำแหน่งรฐัมนตรว่ีัาการกระทัรวังการคลังั	 
ขึ้ณะนั�นได้้แถุลังวั่า	

“รฐับัาลขอเสนอรา่งิพระราชบัญัญตัิใิห่ใ้ชบ้ัทบัญัญตัิแิห่ง่ิป์ระมวล
รัษีฎากร การที�ได้้เสนอข้�นมานี�ก็ได้้แถลงิไว้โด้ยละเอียด้ในเห่ตุิผล 
นั�นแลว้ เน่�องิจ่ากรฐับัาลได้ร้บััรองิติอ่สภาฯ วา่จ่ะป์รบััป์รงุิภาษีอีากร 
ให่เ้ป์น็ธรรมติอ่สงัิค้มโด้ยเรว็และถา้สามารถเป์น็ไป์ในสมยัป์ระชมุนี� 
ก็จ่ะนำมาเสนอ และบััด้นี�ก็ได้้ทำมาเสร็จ่แล้ว จ่้งิได้้นำมาเสนอ
ท่านสมาชิกทั�งิห่ลาย และในการที�เสนอร่างิพระราชบััญญัติิ 
ฉบัับันี�นั�น รฐับัาลมีค้วามป์รารถนาเป็์นอย่างิยิ�งิที�จ่ะกระทำการร่วมมอ่ 
กับัท่านสมาชิก…” 

 นายป์รีด้ี พนมยงิค์้ ยังชี� ว่ัาหลัักการสำคัญขึ้องร่าง 
พระราชบัญญัติ ให้ ใช้บทับัญญัติแห่ งประมวัลัรัษีฎากร	 คือ	 
“เพ่�อป์รับัป์รุงิภาษีีอากรให้่เป์็นธรรมแก่สังิค้ม”	ทัี�เป็นประโยชน์ 
แก่ราษีฎรแลัะยังปลัุกสำน้กให้ตระหนักถุ้งหน้าทัี�ตามรัฐธิรรมนูญ

2. การติราป์ระมวลรัษีฎากร ติามห่ลักค้วามเป์็นธรรมแก่สังิค้ม 

หมวด 2
บริษัท
ภาค 1

การจััดเก็บภาษี

 มาติรา 32	บริษีัทัทัี�ตั�งขึ้้�นตามกฎหมายสยาม	แลัะทัี�ตั�งขึ้้�นตามกฎหมายเมืองต่างประเทัศ	แลัะกระทัำ
กิจการในสยาม	ต้องเสียภาษีีเป็นส่วันร้อยแห่งจำนวันเงินทัั�งสิ�นทัี�จ่ายเป็นด้อกเบี�ยแก่ผูู้้ถุือหุ้นกู้หรือพันธิบัตร	 
แลัะ/หรือเป็นเงินปันผู้ลัแลัะ/หรือ	 เป็นเงินโบนัสแก่ผูู้้ถืุอหุ้นส่วันร้อยทัี�กลั่าวันั�น	 ทั่านวั่าเทั่ากับอัตราปกติ 
แห่งภาษีีเงินได้้ตามพิกัด้อัตราต่อทั้ายพระราชบัญญัตินี�	
	 เพื�อประโยชน์แห่งการคำนวัณเงินภาษี	ีซึ่้�งบรษิีทััทัี�ตั�งขึ้้�นตามกฎหมายเมืองต่างประเทัศแลัะกระทัำกิจการ 
ในทัี�อื�น	ๆ 	รวัมทัั�งสยามจะต้องเสียนั�น	ท่ัานให้เทีัยบยอด้เงินได้้ก่อนหักรายจ่ายทัี�บริษีทััได้้จากกิจการในสยาม	กับยอด้เงินได้้ 
ก่อนหักรายจ่ายขึ้องบริษีัทัแลัเมื�อเทัียบเป็นส่วันเทั่าใด้	ก็ให้เก็บภาษีีในเงินด้อกเบี�ย	 เงินปันผู้ลัแลัะ/หรือเงินโบนัส	
ตามส่วันทัี�เทัียบได้้นั�น”

 “ ในการเสนอร่างพระราชบัญญัติิขึ้้� นมานี� 
กเ็ปรยีบประดจุัว่า ขึ้้าพเจั้าได้นำแผ่่นกระดาษขึ้าวแผ่่นหน้�ง 
มาย่�นให้ท่านทั�งหลาย เม่�อท่านเห็นว่าจัะปรับปรุงภาษีอากร
ใหเ้ปน็ธรรมแก่สงัคมแล้ว การที�จัะเปน็ธรรมแก่สงัคมอย่างไร 
ท่านก็ควรจัะเขึ้ียนลงไปในแผ่่นกระดาษขึ้าวนั�น ขึ้้าพเจั้า 
ยอมทั�งหมด
 ขึ้อให้ในเร่�องนี�เราได้ทำด้วยความเป็นธรรมจัริง 
ไม่ใช่ว่าเราปล่อยปละละเลยติามใจั หาแต่ิพระคุณอย่างเดียว  
มีบางสิ�งบางอย่างจัะติ้องทำให้ราษฎรได้ร้้ส้กถึ้งหน้าที�
ขึ้องตินติามรัฐธรรมน้ญร้้ส้กถ้ึงความเสียสละ ให้ร้้ส้กรัก 
ประเทศชาติิด้วย…” 

	 แลัะได้จ้ดั้ตั�งกรรมาธิกิารจดั้ทัำประมวัลัรษัีฎากรขึ้้�น	36	คน	 
โด้ยมี	 18	 คน	ทัี�มาจากการเสนอขึ้องรัฐบาลั	 แลัะอีก	 18	 คน	 
มาจากการเสนอขึ้องสมาชิกสภาผูู้้แทันราษีฎร	 โด้ยมีนายปรีด้ ี
เป็นประธิานกรรมาธิิการฯ	ซึ่้�งการประชุมร่างพระราชบัญญัติฯ	 
ขึ้องกรรมาธิิการชุด้นี�จะเป็นการประชุมลัับ	เมื�อประชุมฯ	เสร็จสิ�นลัง 
จง้นำร่างพระราชบญัญตัฯิ	ประมวัลัรษัีฎากรมาแปรญตัตแิลัะแก้ไขึ้เพิ�มเตมิ 
ในการประชุมสภาผูู้้แทันราษีฎร	ในวัันพุธิทัี�	29	มีนาคม	พุทัธิศักราช	
2481	นายปรีด้ีกลั่าวัวั่าคณะกรรมาธิิการฯ	ทัั�ง	36	คนทัำงานกัน	 
“หามรุ่ง	หามค�ำ”	กวั่าจะตรากฎหมายออกมาเป็นประมวัลัรัษีฎากร
ฉบับแรก	 โด้ยประกาศในราชกิจจานุเบกษีาเมื�อวัันทัี�	 1	 เมษีายน	 
พ.ศ.	 2482	 ในชื�อวั่ า 	 พระราชบัญญัติ ให้ ใช้บทับัญญัติแห่ง 
ประมวัลัรัษีฎากร	พุทัธิศักราช	2481
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	 เจตนารมณ์ขึ้องการแก้ไขึ้ภาษีีในครั�งนี�รัฐบาลัต้องการให้ 
ระบบภาษีีใหม่นี�มีหลัักการคำน้งถุ้งควัามสามารถุในการเสียภาษีี	
(Ability	 to	pay)	 ขึ้องประชาชนผูู้้รับภาระภาษีี	 ซึ่้�งระบบภาษีี 
กอ่นหน้าการเปลัี�ยนแปลังการปกครองเป็นระบบภาษีทีัี�ไม่ได้ค้ำนง้ถุง้ 
หลัักการดั้งกล่ัาวั	แต่มุ่งใช้ภาษีีในลัักษีณะขึ้องการสร้างควัามมั�งคั�ง 
ให้กับรัฐบาลั	ซึ่้�งแตกต่างจากภาษีีในอด้ีต
	 การปฏิิรูปภาษีีทัำให้ระบบภาษีีใหม่กลัายเป็นหลัักการ 
ขึ้องภาษีีทัี� 	“มีมากเสียมาก มีน้อยเสียน้อย ใช้มากเสียมาก 
ใช้น้อยเสียน้อย” 
	 ปรากฏิตามมาติรา 3	แห่งพระราชบัญญัติให้ใช้บทับัญญัติ
แห่งประมวัลัรัษีฎากร	พุทัธิศักราช	2481	กำหนด้ให้ใช้	“ป์ระมวล
รัษีฎากร”	ตามทัี�ตราไวั้ต่อทั้ายพระราชบัญญัติฉบับนี�	 เป็นกฎหมาย	
โด้ยให้มีผู้ลัใช้บังคับตั�งแต่วัันทัี�	1	เมษีายน	พ.ศ.	2482	เป็นต้นไป

	 ซ้ึ่�งบทับญัญตัแิหง่ประมวัลัรษัีฎากร	ในขึ้ณะนั�น	อันเปน็การ
รวับรวัมกฎหมายภาษีีอากรทัี�จัด้เก็บจากราษีฎรทัี�บัญญัติจัด้เก็บ	 
ณ	เวัลัานั�น	ผู้นวักกับภาษีีอากรสมัยใหม่ทัั�งหลัาย	จง้ทัำให้บทับัญญัติ
แห่งประมวัลัรัษีฎากร	ประกอบด้้วัย	4	ลัักษีณะ	ด้ังนี�

ข้อค้วามเบั่�องิติ้น	ตั�งแต่มาติรา 1	ถุ้งมาติรา 4	รวัม	4	มาตรา

ภาษีีบัำรุงิท้องิที�	ตั�งแต่มาติรา 144	ถุ้งมาติรา 166	แลัะบัญชี
อัตราภาษีีบัำรุงิท้องิทัี�	รวัม	23	มาตรา	

เงิินช่วยการป์ระถมศั้กษีา	ตั�งแต่มาติรา 167	ถุ้งมาติรา 179 
รวัม	13	มาตรา	

ภาษีีอากรฝ่่ายสรรพากร	 ตั�งแต่มาติรา 5	 ถุ้งมาติรา 143  
รวัม	139	มาตรา	

ห่มวด้ 1	บทัเบ็ด้เสร็จทัั�วัไป	ตั�งแต่มาตรา	5	ถุ้งมาตรา	13	 
	 รวัม	9	มาตรา	
ห่มวด้ 2		วัธิิกีารเกี�ยวัแกภ่าษีอีากรประเมิน	ตั�งแตม่าตรา	14	 
	 ถุ้งมาตรา	37	รวัม	24	มาตรา	
ห่มวด้ 3		ภาษีีเงินได้้	ตั�งแต่มาตรา	38	ถุ้งมาตรา	76	แลัะ 
	 บัญชีอัตราภาษีีเงินได้้	รวัม	39	มาตรา	
ห่มวด้ 4		ภาษีีโรงค้า	ตั�งแต่มาตรา	77	ถุ้งมาตรา	92	แลัะ 
	 พิกัด้อัตราภาษีีป้าย	 พิกัด้อัตราร้านค้า	แลัะพิกัด้ 
	 อัตราโรงอุตสาหกรรม	รวัม	16	มาตรา	
ห่มวด้ 5		ภาษีกีารธินาคาร	การเครด้ติฟองซึ่เิอร	์การออมสนิ	 
	 แลัะการประกนัภยั	ตั�งแตม่าตรา	93	ถุง้มาตรา	102	 
	 รวัม	10	มาตรา	
ห่มวด้ 6		อากรแสตมป์	ตั�งแต่มาตรา	103	ถุ้งมาตรา	129	 
	 แลัะบัญชีอัตราอากรแสตมป์	รวัม	27	มาตรา	
ห่มวด้ 7		อากรมหรสพ	ตั�งแต่มาตรา	130	ถุ้งมาตรา	143	 
	 แลัะบัญชีอัตราอากรมหรสพ	รวัม	14	มาตรา

“รัฐบัาลได้้แถลงิไว้ว่ า  จ่ะป์รับัป์รุงิภาษีี ให่้ เป์็นธรรม 
แก่สังิค้มนั�น...รัฐบัาลได้้ถ่อห่ลักโด้ยค้ำน้งิถ้งิค้วามสามารถ 
ในการเสียภาษีีของิราษีฎรติามส่วนซึ่้�งิราษีฎรจ่ะเสียได้้  
ห่ลักในเร่�องิค้วามแน่นอน ห่ลักค้วามสะด้วก และห่ลัก
ป์ระห่ยัด้ค่้าใช้จ่่าย และค้ำน้งิถ้งิค้วามร้้ส้กของิป์ระชาชน 
ในทางิการเม่องิเป์็นสิ�งิป์ระกอบัการพิจ่ารณา ด้้วยค้วามร้้ส้ก 
ของิป์ระชาชนนั�นมิใช่จ่ะค้ำน้งิถ้งิค้วามร้้ของิค้นชั�นเด้ียว  
ได้้พยายามน้กถ้งิค้วามร้้ส้กของิค้นทุกชั�น สิ�งิใด้ที�จ่ะค้ิด้ 
เกบ็ัภาษีกีเ็ป็์นไป์ในทำนองิซึ่้�งิห่วงัิว่า ผ้ซ้ึ่้�งิสามารถเสยีภาษีไีด้้นั�น 
ค้งิจ่ะเสียสละเพ่�อค้วามเจ่รญิของิท้องิที�และของิป์ระเทศัชาติ”ิ

ลักษีณะ 1

ลักษีณะ 3

ลักษีณะ 4

ลักษีณะ 2 

	 เปา้หมายสำคญัขึ้องการปรบัปรงุการบรหิารการจดั้เกบ็ภาษีี
ในครั�งนี�ปรากฏิตามถุ้อยแถุลังขึ้อง	นายด้เิรก ชยันาม	ในฐานะตัวัแทัน
ขึ้องรัฐบาลัทัี�แถุลังวั่า

Newsletter    Issue 11012



	 2 .2 	 โด้ยการตราพระราชบัญญัติ ให้ ใช้บทับัญญัต ิ
แห่งประมวัลัรัษีฎากร	พ.ศ.	2481	กำหนด้ให้ยกเลัิกกฎหมายภาษีี 
ด้ั�งเด้ิมทัั�งหมด้	อันได้้แก่	
	 	 (1)		ยกเลักิพระราชบัญัญัติเิงินิรชัชป้์การ พทุธศักัราช 
2468	ซึ่้�งจดั้เกบ็จากราษีฎรทัี�เปน็ชายฉกรรจท์ัี�มอีายตุั�งแต	่18	–	60	ปี	 
ทัี�ไม่ได้้รับราชการเป็นทัหาร	หรือไม่ได้้รับการยกเวั้นตามกฎหมาย	 
ภาษีีเ งินรัชชูปการนี�แตกต่างจากภาษีี เ งินได้้ บุคคลัธิรรมด้า	
เนื�องจากการจัด้เก็บเงินรัชชูปการไม่อาศัยฐานการจัด้เก็บ 
จากการรายได้้	ทัรัพย์สิน	การบริโภค	หรือการแสวังหาประโยชน์ 
ในทัรัพยากรธิรรมชาติ	 แต่เก็บจากสถุานะขึ้องบุคคลัในฐานะ 
เป็นราษีฎรขึ้องแผู่้นด้นิสยาม	โด้ยเป็นการเกบ็เงนิทัด้แทันจากการส่งส่วัย 
ในอดี้ตขึ้องระบบไพร่	โด้ยจะเก็บเงินรัชชูปการจากราษีฎรชายฉกรรจ์
ปีลัะ	4	บาทั	โด้ยบางภูมภิาคแลัะบางช่วังเวัลัาอาจจะเก็บมากถุง้	6	บาทั	
	 	 (2)	ยกเลัิกพระราชบััญญัติิภาษีีเงิินได้้ พุทธศัักราช 
2475	 เปลัี�ยนเป็นหมวัด้	3	ภาษีีเงินได้้	 ในลัักษีณะ	2	แห่งประมวัลั
รัษีฎากร	ตั�งแต่มาติรา 38	ถุง้มาติรา 76	แลัะบััญชีอัติราภาษีีเงิินได้้ 
รวัม	39	มาตรา	
	 	 (3)	ยกเลัิกพระราชบััญญัติิภาษีีการค้้า พุทธศัักราช 
2475	เปลัี�ยนเป็นห่มวด้ 4 ภาษีีโรงิค้้า	ในลัักษีณะ	2	แห่งประมวัลั
รัษีฎากร	ตั�งแต่มาติรา 77	ถุ้งมาติรา 92	แลัะพิกัด้อัติราภาษีีป์้าย 
พิกัด้อัติราร้านค้้า และพิกัด้อัติราโรงิอุติสาห่กรรม	รวัม	16	มาตรา	
	 	 (4)	ยกเลัิกพระราชบััญญัติิภาษีีการธนาค้ารและการ
ป์ระกนัภยั พทุธศักัราช 2476	เปลัี�ยนเปน็ห่มวด้ 5 ภาษีกีารธนาค้าร 
การเค้รด้ิติฟองิซึ่ิเอร์ การออมสิน และการป์ระกันภัย	ตั�งแต่มาติรา 
93	ถุ้งมาติรา 102	รวัม	10	มาตรา	
	 	 (5)	ยกเลิักพระราชบัญัญัติอิากรแสติมป์์ พทุธศักัราช 
2475	เปลัี�ยนเป็นห่มวด้ 6 อากรแสติมป์	์ตั�งแต่มาติรา 103	ถุ้งมาติรา 
129	แลัะบััญชีอัติราอากรแสติมป์์	รวัม	27	มาตรา	โด้ยให้ใช้บังคับ
ตั�งแต่วัันทัี�	1	มิถุุนายน	พุทัธิศักราช	2482	เป็นต้นไป	
	 	 (6)	 ยกเลักิพระราชบัญัญัติลิกัษีณะเก็บัเงิินค่้านา ร.ศั. 
119 พระราชบััญญัติิลักษีณะการเก็บัภาษีีค้่าที�ไร่อ้อย พุทธศัักราช 
2464 พระราชบัญัญตัิเิป์ลี�ยนวธิเีกบ็ัภาษียีา ร.ศั. 119 และป์ระกาศั
พระราชทานยกเงินิอากรสวนให่ญค่้า้งิเกา่และเด้นิสำรวจ่ติน้ผลไม ้
ให่ม่ สำห่รับัเก็บัเงิินอากรสวนให่ญ่ รัตินโกสินทรศัก 130  
เปลัี�ยนไปเป็น	“ภาษีีบัำรุงิท้องิที�”	ตามลัักษีณะ	3	ภาษีีบำรุงทั้องทัี�	
แห่งประมวัลัรัษีฎากร	ตั�งแต่มาติรา 144	ถุ้งมาติรา 164	แลัะบััญชี
อัติราภาษีีบัำรุงิท้องิที�	รวัม	23	มาตรา

	 นอกจากนี�	ยงัได้บ้ญัญตัเิพิ�มเตมิภาษีสีมยับางประเภทั	ได้แ้ก่	
	 (1)	ห่มวด้ 7 อากรมห่รสพ	ตั�งแต่มาติรา 130	ถุง้มาติรา 143  
แลัะบััญชีอัติราอากรมห่รสพ	รวัม	14	มาตรา	แลัะ	
	 (2)	ลกัษีณะ 4 เงินิชว่ยการป์ระถมศัก้ษีา	ตั�งแต่มาติรา 167  
ถุ้งมาติรา 179	รวัม	13	มาตรา		

	 จง้อาจนบัได้ว้ัา่นบัแตว่ันัทัี�	1	เมษีายน	พ.ศ.	2482		เปน็ตน้มานั�น 
เป็นเริ�มต้นหลัักกิโลัเมตรแรกวั่าด้้วัย	 “ภาษีีอากรสมัยให่ม่” 
ขึ้องประเทัศไทัยอย่างแทั้จริง	 เนื�องจากมีการยกเลัิกภาษีีอากร 
ระบบตั�งเดิ้มทัี�เคยใช้จัด้เก็บก่อนมีการเปลัี�ยนแปลังการปกครอง	 
หมด้สิ� น ไป 	 ก้ า วั เขึ้้ า สู่ ร ะบบภาษีี อ ากรสมั ย ใหม่ ทัั ด้ เทัี ยม 
นานาอารยประเทัศ	นบัแตบ่ดั้นั�นเปน็ตน้มา	ถุอืเปน็หลักักโิลัเมตรทัี�หน้�ง 
ขึ้องภาษีีอากรสมัยใหม่ในประเทัศไทัย	อย่างแทั้จริง

	 3.1	กลั่าวัสำหรับภาษีีเงินได้้นิติบุคคลันั�น	แม้จะมีกระแส 
การเปลัี�ยนแปลังหลักัการจดั้เกบ็ภาษีเีงนิได้น้ติบิคุคลัทัี�กำหนด้จดั้เกบ็
จากฐานกำไรสุทัธิิทัี�ได้้จากกิจการหรือเนื�องจากกิจการทัี�ได้้กระทัำ 
ในรอบระยะเวัลัาบัญชี	 ในประเทัศสหรัฐอเมริกาแลัะประเทัศ 
ในภาคพื�นยุโรป	แตร่ฐับาลัไทัยยังคงกำหนด้จัด้เก็บภาษีเีงินได้นิ้ตบิคุคลั 
จากฐานรายได้้ก่อนหักรายจ่ายใด้ๆ	 ด้ังกลั่าวั	 ต่อเนื�องเรื�อยมา 
ตราบจนถุง้วันัทัี�	31	มีนาคม	พ.ศ.	2482	ได้มี้การปรับปรงุการรัษีฎากร
ตามหลัักควัามเป็นธิรรมแก่สังคม	โด้ยนำพระราชบัญญัติภาษีีเงินได้้	
พ.ศ.	2475	มาบัญญัติเป็นหมวัด้	3	วั่าด้้วัย	ภาษีีเงินได้้	แลัะในการ 
จดั้เกบ็ภาษีเีงนิได้น้ติบิคุคลั	ยงัคงใช	้ฐานรายได้้กอ่นห่กัรายจ่า่ยใด้ ๆ   
(Gross	 Income)	ทัี�จ่ายให้แก่ผูู้้ถุือหุ้นกู้หรือพันธิบัตร	แลัะผูู้้ถุือหุ้น
หรือผูู้้เป็นหุ้นส่วันขึ้องบริษีัทัหรือห้างหุ้นส่วันนิติบุคคลั	เป็นฐานภาษีี 
เงนิได้น้ติบิคุคลั	ตามบทับัญญตัแิหง่ประมวัลัรษัีฎากร	ส่วัน	3	หมวัด้	3	 
ในลัักษีณะ	2	แห่งประมวัลัรัษีฎากร	 ว่ัาด้้วัยการจัด้เก็บภาษีีเงินได้้
นติบิคุคลั	ตามหลัักการเด้มิ	อยูต่อ่ไป	ด้งัทัี�ปรากฏิในมาติรา 65	สว่ัน	3	 
การเก็บภาษีีเงินได้้จากบริษีัทัแลัะห้างหุ้นส่วันนิติบุคคลั	หมวัด้	3	 
ภาษีีเงินได้้	แห่งประมวัลัรัษีฎากร	ด้ังนี�

3. ภาษีีเงิินได้้นิติิบัุค้ค้ล
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หมวด 3 
ภาษีเงินได้

ส่วน 3
การเก็บภาษีจัาก

บริษัท และหุ้น
ส่วนนิติิบุคคล

“ส่วน 3
การเก็บภาษี

จัากบริษัท และ
ห้างหุ้นส่วน
นิติิบุคคล

	 มาตรา	65	 เงินได้้ต้องเสียภาษีี 
ในส่วันนี�	คือ
	 (1)													ด้อกเบี�ยหุน้กู	้ด้อกเบี�ยพนัธิบตัร 
หรือด้อกเบี� ย เ งินกู้ 	 ทัี� จ่ ายแ ก่ผูู้้ ถุื อหุ้ น
	 (2)	 เงินปันผู้ลั	หรือเงินส่วันแบ่ง
ขึ้องกำไรทัี�จ่าย	 เงินโบนัสทัี�จ่ายแก่ผูู้้ถุือหุ้น
รวัมทัั�งเงินลัด้ทุันซ้ึ่�งจ่ายหรือเงินเพิ�มทุัน	 
ซึ่้�งตั�งจากกำไรทัี�ได้้มา	หรือเงินรายได้้ทัี�กันไวั้
ขึ้องบริษีัทัหรือหุ้นส่วันนิติบุคคลั  มาติรา 65	 เงินได้้ทัี�ต้องเสียภาษีี

ตามควัามในสว่ันนี�คอืกาํไรสทุัธิซิึ่้�งคาํนวัณได้้
จากรายได้้จากกิจการ	หรือเนื�องจากกิจการ
ทัี�กระทัำในรอบระยะเวัลัาบัญชีหักด้้วัยราย
จ่ายตามเงื�อนไขึ้ทัี�ระบุไวั้ในมาติรา 65 ทว ิ	
แลัะมาติรา 65 ติรี	แลัะรอบระยะเวัลัาบัญชี
ด้ังกลั่าวัให้มีกำหนด้สิบสองเด้ือน	 เวั้นแต ่
ในกรณีด้ังต่อไปนี�จะน้อยกวั่าสิบสองเด้ือน
ก็ได้้คือ

	 (3)	 ผู้ลัประโยชน์ทัี� ได้้จากการยุบบริษีัทัหรือหุ้นส่วัน 
นิติบุคคลัไปควับเขึ้้ า กันกับบริษีัทัหรือหุ้น ส่วันนิติบุคคลัอื�น 
หรือการรับช่วังกัน	หรือการเลัิก	ซึ่้�งตีราคาเป็นเงินได้้เกินกวั่าเงินทัุน

	 มาตรา	 66	 บริษีัทัหรือห้างหุ้นส่วันนิติบุคคลัทัี�ตั�งขึ้้�น 
ตามกฎหมายสยามหรือทัี�ตั�งขึ้้�นตามกฎหมายขึ้องต่างประเทัศ 
แลัะกระทัำกิจการในสยาม	 ต้องเสียภาษีี ในจำนวันเงินได้้ 
ตามบทับัญญัติในส่วันนี�
		 มาตรา	67	บรษิีทััหรอืหุน้สว่ันนติบิคุคลัทัี�ตั�งขึ้้�นตามกฎหมาย
ขึ้องต่างประเทัศ	แลัะกระทัำกิจการในทัี�อื�น	ๆ	รวัมทัั�งสยาม	ให้เทัียบ
ยอด้เงินได้้ก่อนหักรายจ่ายทัี�บริษีัทัหรือหุ้นส่วันนิติบุคคลันั�นได้้จาก
กิจการในสยาม	กับยอด้เงินได้้ก่อนหักรายจ่ายทัั�งหมด้	เมื�อเทัียบเป็น
ส่วันเทั่าใด้	ให้คำนวัณเงินได้้ต้องเสียภาษีีตามส่วันนั�น...”	

	 3.2	กระแสการเปลัี�ยนแปลังหลัักการจัด้เก็บภาษีีเงินได้้
นติบิคุคลัจากหลักัควัามมั�งคั�ง	(Wealth)	ทีั�จดั้เกบ็ภาษีเีงนิได้น้ติบิคุคลั
จากฐานรายได้้ก่อนหักรายจ่ายใด้ๆ	จากการถุือหุ้นกู้หรือพันธิบัตร	
แลัะเงินปันผู้ลั	หรือเงินส่วันแบ่งขึ้องกำไรทัี�จ่าย	 เงินโบนัสทัี�จ่ายแก ่
ผูู้ถุ้อืหุน้รวัมทัั�งเงนิลัด้ทุันซึ่้�งจา่ยหรือเงนิเพิ�มทันุ	ซึ่้�งตั�งจากกำไรทัี�ได้ม้า	 
หรือเงินรายได้้ทัี�กันไวั้ขึ้องบริษีัทัหรือหุ้นส่วันนิติบุคคลั	 รวัมทัั�ง 
ผู้ลัประโยชน์ทัี�ได้้จากการยุบบริษีทััหรือหุน้ส่วันนิตบิคุคลัไปควับเข้ึ้ากนั 
กับบริษีัทัหรือหุ้นส่วันนิติบุคคลัอื�นหรือการรับช่วังกัน	หรือการเลัิก	 
ซึ่้�งตีราคาเป็นเงินได้้เกินกวั่าเงินทัุน	 เป็นหลัักควัามสามารถุในการ 
เสียภาษีี	(Ability	to	Pay)	ทัี�จัด้เก็บจากฐานกำไรสุทัธิิทัางภาษีีอากร
ทัี�ได้จ้ากกจิการหรอืเนื�องจากกจิการ	ซึ่้�งเริ�มตน้เปน็ครั�งแรกในประเทัศ 
สหรัฐอเมริกา	ตั�งแต่ปี	 พ.ศ.	 2480	 (ค.ศ.	 1937)	 โหมกระหน�ำ	 
แลัะแพร่สะพัด้ไปทัั�วัโลักอย่างรวัด้เร็วั	ชนิด้ทัี�ไม่เคยปรากฏิมีมาก่อน	 
การแก้ไขึ้เปลัี�ยนแปลังหลัักการจัด้เก็บภาษีี เงินได้้นิติบุคคลั 
ตามหลัักการดั้งกล่ัาวั	 ได้้ด้ำเนินการกันอย่างกว้ัางขึ้วัางแลัะทัั�วัถุ้ง	 
รวัมทัั� งประเทัศไทัยก็ เป็นโด้มิ โน	 (Domino)	 อีกตัวัหน้� งทัี� 
ต้องเป็นไปตามกระแส	แลัะแนวัโน้มขึ้องระบบเศรษีฐกิจขึ้องโลัก	 
จง้ในวันัทัี�	25	เมษีายน	พ.ศ.	2494	ประเทัศไทัยได้ม้กีารแกไ้ขึ้เพิ�มเตมิ 
ยกเลัิกบทับัญญัติตามส่วัน	 3	 วั่าด้้วัยการเก็บภาษีีจากบริษีัทั 
แลัะห้างหุ้นส่วันนิติบุคคลั	หมวัด้	3	ภาษีีเงินได้้	 ในลัักษีณะ	2	แห่ง
ประมวัลัรัษีฎากร	ตั�งแต่มาตรา	65	ถุ้งมาตรา	76	โด้ยมาตรา	33	แห่ง

	 (ก)	บรษิีทััหรอืห้างหุน้ส่วันนติบิคุคลัเริ�มตั�งใหม่จะถุอืวันัเริ�มตั�ง 
ถุ้งวัันหน้�งวัันใด้เป็นรอบระยะเวัลัาบัญชีแรกก็ได้้
	 (ขึ้)	บรษิีทััหรอืหา้งหุน้สว่ันนติบิคุคลัอาจยื�นคาํรอ้งตอ่อธิบิด้ี
ขึ้อเปลัี�ยนวันัสดุ้ทัา้ยขึ้องรอบระยะเวัลัาบญัชใีนกรณเีชน่วัา่นี�ใหอ้ธิบิด้ี
มอีำนาจสั�งอนญุาตหรอืไมอ่นญุาต	สดุ้แตจ่ะเหน็สมควัรคำสั�งเชน่วัา่นั�น 
ต้องแจ้งให้บริษีัทัหรือห้างหุ้นส่วันนิติบุคคลัผูู้้ยื�นคําร้องทัราบ 
ภายในเวัลัาอันสมควัร	

 มาติรา 65 ทวิ	 การคำนวัณกำไรสุทัธิิเพื�อคำนวัณภาษีี 
ในส่วันนี�	ให้เป็นไปตามเงื�อนไขึ้	ด้ังต่อไปนี�
	 	 (1)		รายการทัี�ระบุไวั้ในมาตรา	65	ตรี	ไม่ให้ถุือเป็นรายจ่าย
	 	 (2)		ค่าส้กหรอแลัะค่าเสื�อมราคา	ให้หักได้้ไม่เกินกวั่าอัตรา
ซึ่้�งกำหนด้ในพระราชกฤษีฎีกา	
	 	 (3)		ราคาสินค้าคงเหลัือเมื�อวัันสุด้ทั้ายขึ้องรอบระยะเวัลัา 
บัญช	ีให้คำนวัณตามราคาทุันหรือราคาตลัาด้	แล้ัวัแต่อย่างใด้จะน้อยกว่ัา	 
แลัะให้ถุอืราคานี�เป็นราคาสินค้าคงเหลืัอยกมาสำหรับรอบระยะเวัลัา
บัญชีใหม่ด้้วัย
	 	 (4)		ราคาทัรัพย์สินอื�นนอกจาก	 (3)	 ให้ถุือตามราคาในวััน 
สุด้ทั้ายขึ้องรอบระยะเวัลัาบัญชีก่อนวัันใช้บังคับบทับัญญัติในส่วันนี�	 
ถุ้าได้้ทัรพัย์สนิหลัังจากนั�น	ให้ถุอืตามราคาทัี�พง้ซึ่ื�อทัรพัย์สนินั�นได้้ตามปกติ	 
แลัะห้ามมิให้ตีราคาเพิ�มขึ้้�น	 เวั้นแต่ในกรณีทัี�แม้จะมิได้้มีการตีราคา
เพิ�มขึ้้�น	ก็ยังมีกำไรสุทัธิิอยู่	
	 	 (5)		ในกรณี โอนทัรัพย์สินใด้	 ๆ	 โด้ยมีค่ าตอบแทัน 
ต�ำกวั่าราคาตลัาด้โด้ยไม่มีเหตุผู้ลัสมควัร	หรือโด้ยไม่มีค่าตอบแทัน	 
เจา้พนักงานประเมินอาจประเมินราคาทัรัพย์สนินั�นตามราคาตลัาด้ได้	้

พระราชบญัญตัแิกไ้ขึ้เพิ�มเตมิประมวัลัรษัีฎากร	(ฉบบัทัี�	8)	พ.ศ.	2494	
บัญญัติเป็นตั�งแต่มาตรา	65	ถุ้งมาตรา	76	ตรี	แห่งประมวัลัรัษีฎากร	 
แลัะบัญชีอัตราภาษีีเงินได้้	 (2)	 สำหรับบริษีัทัหรือห้างหุ้นส่วัน
นติบิคุคลั	ซึ่้�งเปน็การเปลัี�ยนแปลังหลัักการจดั้เกบ็ภาษีเีงนิได้น้ติบิคุคลั	 
มาเป็นฐานกำไรสุทัธิิทัางภาษีีอากร	 โด้ยให้มีผู้ลัใช้บังคับตั�งแต่ 
วัันถุัด้จากวัันทัี�บทับัญญัติด้ังกล่ัาวัประกาศในราชกิจจานุเบกษีา	 
ซึ่้�งได้้แก่	วัันทัี�	25	เมษีายน	พ.ศ.	2494	เป็นต้นไป	ด้ังนี�
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	 	 (6)		การจำหน่ายหนี�สูญจากบัญชีลัูกหนี�จะกระทัำได้้ 
ต่อเมื�อได้้ปฏิิบัติการโด้ยสมควัร	 เพื�อให้ได้้รับชำระหนี�แลั้วัเวั้นแต ่
ตามพฤติการณ์ไม่อาจปฏิิบัติการเช่นว่ัานั�นได้้โด้ยสมควัร	แต่ถุ้าได้้
รับชำระหนี�ในรอบระยะเวัลัาบัญชีใด้	 ให้นำมาคำนวัณเป็นรายได้ ้
ในรอบระยะเวัลัาบัญชีนั�น	หนี�สญูรายใด้ได้น้ำมาคำนวัณเป็นรายได้แ้ล้ัวั	 
หากได้้รับชำระในภายหลััง	ก็มิให้นำมาคำนวัณเป็นรายได้้อีก
	 	 (7)		เงินตรา	 ทัรัพย์สิน	 แลัะหนี�สินซ้ึ่�งมีค่า	 หรือราคา 
เป็นเงินตราต่างประเทัศ	 ให้คำนวัณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทัย 
ตามส่วันเฉลัี�ยขึ้องอัตราทัี�ธินาคารพาณิชย์รับซึ่ื�อเงินตราต่างประเทัศ 
ครั�งหลังัทัี�สดุ้แห่งวันัทัำการสุด้ท้ัายขึ้องรอบระยะเวัลัาบัญช	ีหรรืาคาทุัน 
แลั้วัแต่อย่างใด้จะน้อยกวั่า

 มาติรา 65 ติร ี 	 รายการต่อไปนี� ไม่ ให้ถุือเป็นรายจ่าย 
ในการคำนวัณกำไรสุทัธิิ
	 	 (1)	เงินสำรองต่าง	ๆ	นอกจาก
	 	 	 	 (ก)	 เงนิสำรองจากเบี�ยประกันภยัเพื�อสมทับทุันประกันภยั 
ขึ้องบริษีทััประกันชวีัติ	เฉพาะส่วันทัี�กนัไว้ัก่อนคำนวัณกำไร	แต่ต้องไม่เกนิ 
ร้อยลัะ	75	ขึ้องจำนวันเบี�ยประกันทัี�ได้้รับในรอบระยะเวัลัาบัญชี
	 	 	 	 (ขึ้)		เงนิสำรองจากเบี�ยประกนัภยัเพื�อสมทับทันุประกนัภยั 
ขึ้องบริษีัทัประกันภัยอื�น	ๆ	 เฉพาะส่วันทัี�กันไวั้ก่อนคำนวัณกำไร	 
แต่ต้องไม่เกินร้อยลัะ	30	ขึ้องจำนวันเบี�ยประกันทัี�ได้้รับในรอบ 
ระยะเวัลัาบัญชี
	 	 (2)		เงินกองทุัน	 เวั้นแต่กองทุันสำรองเลัี�ยงชีพซึ่้�งบริษีัทั 
หรอืหา้งหุน้สว่ันนติบิคุคลัทัี�กระทัำกจิการในประเทัศไทัยได้จ้า่ยสมทับ
แลัะจัด้สรรไวั้เพื�อประโยชน์แก่ลัูกจ้างโด้ยเฉพาะ	เงินกองทุันสำรอง 
เลัี�ยงชีพนี�	 ให้หักเป็นค่าใช้จ่ายได้้ในรอบระยะเวัลัาบัญชีทัี�จ่าย 
แกล่ักูจา้งโด้ยเด้ด็้ขึ้าด้ในจำนวันทัี�เกนิรอ้ยลัะ	10	ขึ้องเงนิเด้อืนทัั�งหมด้
ขึ้องผูู้้รับ	ซึ่้�งบริษีัทัหรือห้างหุ้นส่วันนิติบุคคลันั�นถุือเป็นหลัักคำนวัณ
เงินสมทับกองทัุนสำรองเลัี�ยงชีพ
	 	 (3)		รายจ่ายอันมีลัักษีณะเป็นการส่วันตัวั	การให้โด้ยเสน่หา	
หรือการกุศลั	 เวั้นแต่การกุศลัสาธิารณะในส่วันทัี�ไม่เกินร้อยลัะ	1	 
ขึ้องกำไรสุทัธิิ
	 	 (4)		ค่ารับรองหรือค่าบริการในส่วันทัี�เกินสมควัร
	 	 (5)		รายจ่ายอันมีลัักษีณะเป็นการลังทัุน	 หรือรายจ่าย 
ในการต่อเติม	 เปลัี�ยนแปลัง	ขึ้ยายออก	หรือทัำให้ด้ีขึ้้�นซ้ึ่�งทัรัพย์สิน	 
แต่ไม่ใช้เป็นการซึ่่อมแซึ่มให้คงสภาพเด้ิม
	 	 (6)		ภาษีีเงินได้้ขึ้องบริษีัทัหรือห้างหุ้นส่วันนิติบุคคลั
	 	 (7)		การถุอนเงนิโด้ยปราศจากค่าตอบแทันขึ้องผูู้้เปน็หุน้สว่ัน
ในห้างหุ้นส่วันนิติบุคคลั
	 	 8)		เงนิเดื้อนขึ้องผูู้้ถุอืหุน้หรือผูู้้เป็นหุน้ส่วันเฉพาะส่วันทัี�จา่ย
เกินสมควัร

	 	 (9)			รายจ่ายซ้ึ่�งกำหนด้ขึ้้�นเองโด้ยไม่มีการจ่ายจริง	หรือ
รายจ่ายซ้ึ่�งควัรจะได้้จ่ายในรอบระยะเวัลัาบัญชีอื�น	 เวั้นแต่ในกรณี 
ทัี�ไม่สามารถุจะลังจ่ายในรอบระยะเวัลัาบัญชีใด้	ก็อาจลังจ่ายในรอบ
ระยะเวัลัาบัญชีทัี�ถุัด้ไปได้้	
	 	 (10)	ค่าตอบแทันแก่ทัรัพย์สินซึ่้�งบริษีัทัหรือห้างหุ้นส่วัน
นิติบุคคลัเป็นเจ้าขึ้องเองแลัะใช้เอง
	 	 (11)	ด้อกเบี�ยทัี�คิด้ให้สำหรับเงินทัุน	เงินสำรองต่าง	ๆ	หรือ
เงินกองทัุนขึ้องตนเอง
	 	 (12)	ผู้ลัขึ้าด้ทันุขึ้องรอบระยะเวัลัาบญัชกีอ่น	ๆ 	เฉพาะสว่ันทัี�
มเีงนิสำรองหรือกำไรยกมาทัี�จะชด้เชย	หรอืผู้ลัเสียหายอันอาจได้ก้ลับั
คืนเนื�องจากการประกันหรือสัญญาคุ้มกันใด้	ๆ
	 	 (13)	รายจ่าย	ซึ่้�งมิใช่รายจ่ายเพื�อหากำไร	หรือเพื�อกิจการ
โด้ยเฉพาะ
	 	 (14)	รายจ่ายซึ่้�งมิใช่รายจ่ายเพื�อกิจการในประเทัศไทัย 
โด้ยเฉพาะ
	 	 (15)	ค่าซึ่ื�อทัรัพย์สินแลัะรายจ่ายเกี�ยวักับการซึ่ื�อหรือขึ้าย
ทัรัพย์สินในส่วันทัี�เกินปกติโด้ยไม่มีเหตุผู้ลัอันสมควัร
	 	 (16)	ค่าขึ้องทัรัพยากรธิรรมชาติทัี�สูญหรือสิ�นไปเนื�องจาก
กิจการทัี�ทัำ
	 	 (17)	ค่าขึ้องทัรัพย์สินนอกจากสินค้าทัี�ตีราคาต�ำลัง	ทัั�งนี�	 
ภายใต้บังคับมาตรา	65	ทัวัิ	
	 	 (18)	รายจา่ยทัี�มลีักัษีณะเชน่เด้ยีวักบัทัี�ระบไุวัใ้น	(1)	ถุง้	(17)	
ตามทัี�จะได้้กำหนด้ในพระราชกฤษีฎีกา
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 มาติรา 66 	 บริษีัทัหรือห้างหุ้น ส่วันนิติบุคคลัทัี�ตั� งขึ้้�น 
ตามกฎหมายไทัย	หรือทัี�ตั�งขึ้้�นตามกฎหมายขึ้องต่างประเทัศแลัะ
กระทัำกิจการในประเทัศไทัย	 ต้องเสียภาษีีตามบทับัญญัติในส่วันนี� 
	 	 บริษีัทัหรือห้างหุ้นส่วันนิติบุคคลัทัี�ตั�งข้ึ้�นตามกฎหมาย 
ขึ้องต่างประเทัศแลัะกระทัำกิจการในทัี�อื�น	ๆ	รวัมทัั�งในประเทัศไทัย	
ให้เสียภาษีีในกำไรสุทัธิิจากกิจการหรือเนื�องจากกิจการทัี�ได้้กระทัำ
ในประเทัศไทัยในรอบระยะเวัลัาบัญชี	แลัะการคำนวัณกำไรสุทัธิิ 
ให้ปฏิิบัติเช่นเด้ียวักับมาตรา	65	แลัะมาตรา	65	ทัวัิ	แต่ถุ้าไม่สามารถุ 
จะคำนวัณกำไรสุทัธิิด้ังกลั่าวัแลั้วัได้้	 ให้นำบทับัญญัติวั่าด้้วัย 
การประเมินภาษีีตามมาตรา	71	(1)	มาใช้บังคับโด้ยอนุโลัม

 มาติรา 67	การเสียภาษีีตามควัามในส่วันนี�	 ให้เสียตามอัตรา 
ทัี�กำหนด้ไวั้ในบัญชีอัตราภาษีีเงินได้้ทั้ายหมวัด้นี�..”

	 3.3	การทัี�รัฐบาลั	ฯพณฯ จ่อมพล ป์. พิบั้ลสงิค้ราม  
ได้้กำหนด้ให้บริษีัทัหรือห้างหุ้นส่วันนิติบุคคลัมีหน้าทัี�เสียภาษีีเงินได้ ้
นิติบุคคลัจากฐานกำไรสุทัธิิ	ตามมาติรา 33	แห่งพระราชบัญญัติ 
แก้ไขึ้เพิ�มเติมประมวัลัรัษีฎากร	 (ฉบับทัี�	 8)	พ.ศ.	 2494	นับแต่ 
วันัทัี�	25	เมษีายน	พ.ศ.	2494	เปน็ตน้มา	ได้ก้อ่ใหเ้กดิ้คำวัา่	“การบัญัชี
ภาษีีอากร”	หรือ	Tax	Accounting	ขึ้้�นเป็นครั�งแรกในประเทัศไทัย	
อันเป็นหลัักการแลัะแนวัควัามคิด้ใหม่อย่างยิ�ง	พอสรุปควัามได้้วั่า

 “การบััญชีภาษีีอากร”	 (Tax	Accounting)	หมายถุ้ง	
กระบวันการปฏิบิตัใินการปรบัปรงุรายการทัางบญัชกีารเงนิ	แลัะหรอื
รายการกำไรสุทัธิิหรือขึ้าด้ทุันสุทัธิิทัางบัญชีการเงิน	ตามกฎหมายว่ัา 
ด้้วัยการบญัช	ีรวัมทัั�งเกณฑ์์การคำนวัณรายได้้หรอืรายจ่าย	ด้้วัยหลัักเกณฑ์์	 
วัิธิีการ	แลัะเงื�อนไขึ้ตามกฎหมายภาษีีอากร	 เพื�อให้ได้้มาซึ่้�งรายการ 
ทัางบญัชภีาษีีอากร	ตลัอด้จนกำไรสทุัธิหิรอืขึ้าด้ทันุสทุัธิทิัางภาษีอีากร	 
แลัะรายได้้หรือรายจ่ายทัางภาษีีอากร	แลัะให้หมายควัามรวัมถุ้ง	 
การจัด้ทัำบัญชแีลัะเอกสารหลักัฐานทัางภาษีอีากร	ในอนัทัี�จะคำนวัณ
ภาษีีอากรทัี�ต้องเสียหรือนำส่ง	แลัะปฏิิบัติการเกี�ยวักับหน้าทัี�ต่าง	ๆ	 
ในทัางภาษีีอากรให้ถุูกต้องแลัะ	ครบถุ้วันตามหลัักเกณฑ์์	 วัิธิีการ	
เงื�อนไขึ้	อัตรา	แลัะกำหนด้เวัลัาทัี�กฎหมายบัญญัติ	ทัั�งนี�	โด้ยไม่มุ่งเน้น 
การบันทั้กรายการทัางบัญชีตามหลัักการบัญชีทัี�รับรองทัั�วัไปหรือ 
ตามมาตรฐานการบัญชี

	 กำไรหรือขึ้าด้ทัุนสุทัธิิทัางบัญชีการเงิน	กับกำไรสุทัธิิหรือ
ขึ้าด้ทัุนสุทัธิิทัางภาษีีอากรมีควัาม	สัมพันธิ์กันด้ังต่อไปนี�
	 จากหลัักเกณฑ์์ทัางบญัชทีัี�รบัรองทัั�วัไป	(Generally	Accepted	 
Accounting	 Principle:	 GAAP)	หรือตามมาตรฐานการบัญช ี
(Accounting	Standard)	ผูู้้มีหน้าทัี�เสียภาษีีอากรทัั�งกรณีบุคคลั
ธิรรมด้า	หา้งหุน้สว่ันสามญัหรอืคณะบคุคลัทัี�มใิชน่ติบิคุคลั	หรอืบรษิีทัั
หรอืห้างหุน้ส่วันนิตบิคุคลัทัี�เป็นผูู้้ประกอบธุิรกิจมีหน้าทัี�บนัทัก้รายการ 
ทัางบญัชเีกี�ยวักบัรายได้	้รายจา่ย	ตลัอด้จนทัรพัยส์นิแลัะหนี�สนิทัี�เกดิ้ขึ้้�น 
ในระหวั่างรอบระยะเวัลัาบัญชีทัุกรายการ	ตามหลัักเกณฑ์์	 วิัธิีการ	 
แลัะเงื�อนไขึ้ตามมาตรฐานบัญชี	แลัะเมื�อสิ�นรอบระยะเวัลัาบัญชี 
ทัำการปิด้บัญชี	 ต้องจัด้ทัำบัญชีกำไรขึ้าด้ทัุน	 แลัะจัด้ทัำงบดุ้ลั	 
เพื�อแสด้งผู้ลัการด้ำเนินงานขึ้องรอบระยะเวัลัาบัญชีนั�น	ๆ 	แลัะแสด้ง
ฐานะทัางการเงนิเพยีง	ณ	วันัสิ�นรอบระยะเวัลัาบญัช	ีโด้ยมผีูู้ส้อบบญัช ี
รับอนุญาตตรวัจสอบแลัะรับรอง	จากนั�นเสนอให้เจ้าขึ้องกิจการ	 
อันได้้แก่	 เจ้าขึ้องกิจการ	ผูู้้ถุือหุ้น	หรือผูู้้เป็นหุ้นส่วันเพื�อให้รับทัราบ	
โด้ยเฉพาะสำหรบับรษิีทััจำกดั้ทัี�ตั�งขึ้้�นตามกฎหมายไทัย	ใหด้้ำเนนิการ 
ประชุมใหญ่สามัญประจำปี	 ภายใน	 4	 เด้ือนนับแต่วัันปิด้บัญชี	 
แลัะส่งให้สำนักงานกลัางบัญชี	หรือสำนักงานบัญชี	ภายใน	5	เด้ือน	 
นับแ ต่วััน ปิด้บัญชี 	 กำ ไร สุทัธิิห รือขึ้าด้ทุันสุทัธิิ ซ้ึ่� ง ได้้ จัด้ทัำ 
ตามมาตรฐานการบญัชดี้งักล่ัาวัเรยีกว่ัา	“กำไรหรอืขึ้าด้ทุันสทุัธิทิัางบญัช”ี	 
(Financial	Profit	and	Loss)

	 สำหรับในทัางภาษีีอากร	ทัั�งกรณีภาษีีเงินได้้บุคคลัธิรรมด้า	 
แลัะภาษีีเงินได้้นิติบุคคลั	 มีขึ้้อกำหนด้ในการคำนวัณเงินได้้สุทัธิิ	 
แลัะกำไรสุทัธิิหรือขึ้าด้ทัุนสุทัธิิทัางภาษีีอากร	(Taxable	Profit	and	 
Loss)	ไว้ัเป็นกรณพีเิศษีต่างหากจากหลักัเกณฑ์์	แลัะเงื�อนไขึ้ทัางการบญัชี	 
ทัั�งในส่วันขึ้องเงินได้้พ้งประเมิน	รายได้้	แลัะรายจ่าย	กลั่าวัคือ
	 เงนิได้ส้ทุัธิเิพื�อการคำนวัณภาษีเีงินได้บ้คุคลัธิรรมด้า	คำนวัณได้ ้
จากเงินได้้พ้งประเมินทัี�มิใช่เงินได้้ทัี�ได้้รับยกเวั้น	หักด้้วัยค่าใช้จ่าย	
แลัะค่าลัด้หย่อน

ค้วามสัมพันธ์ของิการบััญชีการเงิินกับัการบััญชีภาษีีอากร 
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 มาติรา 66 	 บริษีัทัหรือห้างหุ้น ส่วันนิติบุคคลัทัี�ตั� งขึ้้�น 
ตามกฎหมายไทัย	หรือทัี�ตั�งขึ้้�นตามกฎหมายขึ้องต่างประเทัศแลัะ
กระทัำกิจการในประเทัศไทัย	 ต้องเสียภาษีีตามบทับัญญัติในส่วันนี� 
	 	 บริษีัทัหรือห้างหุ้นส่วันนิติบุคคลัทัี�ตั�งขึ้้�นตามกฎหมาย 
ขึ้องต่างประเทัศแลัะกระทัำกิจการในทัี�อื�น	ๆ	รวัมทัั�งในประเทัศไทัย	
ให้เสียภาษีีในกำไรสุทัธิิจากกิจการหรือเนื�องจากกิจการทัี�ได้้กระทัำ
ในประเทัศไทัยในรอบระยะเวัลัาบัญชี	แลัะการคำนวัณกำไรสุทัธิิ 
ให้ปฏิิบัติเช่นเด้ียวักับมาตรา	65	แลัะมาตรา	65	ทัวัิ	แต่ถุ้าไม่สามารถุ 
จะคำนวัณกำไรสุทัธิิด้ังกลั่าวัแลั้วัได้้	 ให้นำบทับัญญัติวั่าด้้วัย 
การประเมินภาษีีตามมาตรา	71	(1)	มาใช้บังคับโด้ยอนุโลัม

 มาติรา 67	การเสียภาษีีตามควัามในส่วันนี�	 ให้เสียตามอัตรา 
ทัี�กำหนด้ไวั้ในบัญชีอัตราภาษีีเงินได้้ทั้ายหมวัด้นี�..”

	 3.3	การทัี�รัฐบาลั	ฯพณฯ จ่อมพล ป์. พิบั้ลสงิค้ราม  
ได้้กำหนด้ให้บริษีัทัหรือห้างหุ้นส่วันนิติบุคคลัมีหน้าทัี�เสียภาษีีเงินได้ ้
นิติบุคคลัจากฐานกำไรสุทัธิิ	ตามมาติรา 33	แห่งพระราชบัญญัติ 
แก้ไขึ้เพิ�มเติมประมวัลัรัษีฎากร	 (ฉบับทัี�	 8)	พ.ศ.	 2494	นับแต่ 
วันัทัี�	25	เมษีายน	พ.ศ.	2494	เปน็ตน้มา	ได้ก้อ่ใหเ้กดิ้คำวัา่	“การบัญัชี
ภาษีีอากร”	หรือ	Tax	Accounting	ขึ้้�นเป็นครั�งแรกในประเทัศไทัย	
อันเป็นหลัักการแลัะแนวัควัามคิด้ใหม่อย่างยิ�ง	พอสรุปควัามได้้วั่า

 “การบััญชีภาษีีอากร”	 (Tax	Accounting)	หมายถุ้ง	
กระบวันการปฏิบิตัใินการปรบัปรงุรายการทัางบญัชกีารเงนิ	แลัะหรอื
รายการกำไรสุทัธิิหรือขึ้าด้ทุันสุทัธิิทัางบัญชีการเงิน	ตามกฎหมายว่ัา 
ด้้วัยการบญัช	ีรวัมทัั�งเกณฑ์์การคำนวัณรายได้้หรอืรายจ่าย	ด้้วัยหลัักเกณฑ์์	 
วัิธิีการ	แลัะเงื�อนไขึ้ตามกฎหมายภาษีีอากร	 เพื�อให้ได้้มาซ้ึ่�งรายการ 
ทัางบญัชภีาษีอีากร	ตลัอด้จนกำไรสทุัธิหิรอืขึ้าด้ทันุสทุัธิทิัางภาษีอีากร	 
แลัะรายได้้หรือรายจ่ายทัางภาษีีอากร	แลัะให้หมายควัามรวัมถุ้ง	 
การจัด้ทัำบัญชแีลัะเอกสารหลักัฐานทัางภาษีอีากร	ในอนัทัี�จะคำนวัณ
ภาษีีอากรทัี�ต้องเสียหรือนำส่ง	แลัะปฏิิบัติการเกี�ยวักับหน้าทัี�ต่าง	ๆ	 
ในทัางภาษีีอากรให้ถุูกต้องแลัะ	ครบถุ้วันตามหลัักเกณฑ์์	 วัิธิีการ	
เงื�อนไขึ้	อัตรา	แลัะกำหนด้เวัลัาทัี�กฎหมายบัญญัติ	ทัั�งนี�	โด้ยไม่มุ่งเน้น 
การบันทั้กรายการทัางบัญชีตามหลัักการบัญชีทัี�รับรองทัั�วัไปหรือ 
ตามมาตรฐานการบัญชี

	 กำไรหรือขึ้าด้ทัุนสุทัธิิทัางบัญชีการเงิน	กับกำไรสุทัธิิหรือ
ขึ้าด้ทัุนสุทัธิิทัางภาษีีอากรมีควัาม	สัมพันธิ์กันด้ังต่อไปนี�
	 จากหลักัเกณฑ์์ทัางบญัชทีัี�รบัรองทัั�วัไป	(Generally	Accepted	 
Accounting	 Principle:	 GAAP)	หรือตามมาตรฐานการบัญช ี
(Accounting	Standard)	ผูู้้มีหน้าทัี�เสียภาษีีอากรทัั�งกรณีบุคคลั
ธิรรมด้า	หา้งหุน้สว่ันสามญัหรอืคณะบคุคลัทัี�มใิชน่ติบิคุคลั	หรอืบรษิีทัั
หรอืห้างหุน้ส่วันนิตบิคุคลัทัี�เป็นผูู้้ประกอบธุิรกิจมีหน้าทัี�บนัทัก้รายการ 
ทัางบญัชเีกี�ยวักบัรายได้	้รายจา่ย	ตลัอด้จนทัรพัยส์นิแลัะหนี�สนิทัี�เกดิ้ขึ้้�น 
ในระหวั่างรอบระยะเวัลัาบัญชีทัุกรายการ	ตามหลัักเกณฑ์์	วัิธิีการ	 
แลัะเงื�อนไขึ้ตามมาตรฐานบัญชี	แลัะเมื�อสิ�นรอบระยะเวัลัาบัญชี 
ทัำการปิด้บัญชี	 ต้องจัด้ทัำบัญชีกำไรขึ้าด้ทัุน	 แลัะจัด้ทัำงบดุ้ลั	 
เพื�อแสด้งผู้ลัการด้ำเนินงานขึ้องรอบระยะเวัลัาบัญชีนั�น	ๆ 	แลัะแสด้ง
ฐานะทัางการเงนิเพยีง	ณ	วันัสิ�นรอบระยะเวัลัาบญัช	ีโด้ยมผีูู้ส้อบบญัช ี
รับอนุญาตตรวัจสอบแลัะรับรอง	จากนั�นเสนอให้เจ้าขึ้องกิจการ	 
อันได้้แก่	 เจ้าขึ้องกิจการ	ผูู้้ถุือหุ้น	หรือผูู้้เป็นหุ้นส่วันเพื�อให้รับทัราบ	
โด้ยเฉพาะสำหรบับรษิีทััจำกดั้ทัี�ตั�งขึ้้�นตามกฎหมายไทัย	ใหด้้ำเนนิการ 
ประชุมใหญ่สามัญประจำปี	 ภายใน	 4	 เด้ือนนับแต่วัันปิด้บัญชี	 
แลัะส่งให้สำนักงานกลัางบัญชี	หรือสำนักงานบัญชี	ภายใน	5	เด้ือน	 
นับแ ต่วััน ปิด้บัญชี 	 กำ ไร สุทัธิิห รือขึ้าด้ทุันสุทัธิิ ซ้ึ่� ง ได้้ จัด้ทัำ 
ตามมาตรฐานการบญัชดี้งักล่ัาวัเรยีกว่ัา	“กำไรหรอืขึ้าด้ทุันสทุัธิทิัางบญัช”ี	 
(Financial	Profit	and	Loss)

	 สำหรับในทัางภาษีีอากร	ทัั�งกรณีภาษีีเงินได้้บุคคลัธิรรมด้า	 
แลัะภาษีีเงินได้้นิติบุคคลั	 มีขึ้้อกำหนด้ในการคำนวัณเงินได้้สุทัธิิ	 
แลัะกำไรสุทัธิิหรือขึ้าด้ทัุนสุทัธิิทัางภาษีีอากร	(Taxable	Profit	and	 
Loss)	ไว้ัเป็นกรณพีเิศษีต่างหากจากหลักัเกณฑ์์	แลัะเงื�อนไขึ้ทัางการบญัชี	 
ทัั�งในส่วันขึ้องเงินได้้พ้งประเมิน	รายได้้	แลัะรายจ่าย	กลั่าวัคือ
	 เงนิได้ส้ทุัธิเิพื�อการคำนวัณภาษีเีงินได้บ้คุคลัธิรรมด้า	คำนวัณได้ ้
จากเงินได้้พ้งประเมินทัี�มิใช่เงินได้้ทัี�ได้้รับยกเวั้น	หักด้้วัยค่าใช้จ่าย	
แลัะค่าลัด้หย่อน
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	 ด้งันั�น	เมื�อตอ้งการคำนวัณเงินได้สุ้ทัธิหิรือกำไรสุทัธิหิรือขึ้าด้ทุัน
สทุัธิทิัางภาษีีอากร	ก็เพยีงแตน่ำกำไรสทุัธิทิัางบญัชมีาทัำการปรับปรงุ
ด้้วัยเงื�อนไขึ้ทัี�กำหนด้ไวั้ในประมวัลัรัษีฎากรดั้ง	 ต่อไปนี�	 ก็จะได้้กำไร
หรือขึ้าด้ทัุนสุทัธิิทัางภาษีีอากร	เพื�อนำไปยื�นแบบแสด้งรายการแลัะ
เสียภาษีีเงินได้้นิติบุคคลั	ตามแบบ	ภ.ง.ด้.50	แลัะ	ภ.ง.ด้.51	ต่อไป

	 ด้ังนั�น	 เพื�อควัามเป็นปึกแผู้่นขึ้องวัิชาชีพบัญชีภาษีีอากร	 
โด้ยมีประวัติัควัามเป็นมาทัี�ชดั้เจน	สามารถุใชอ้า้งอิงได้ว่้ัาประเทัศไทัย	
ได้เ้ริ�มมรีะบบการบญัชภีาษีอีากร	นบัแตว่ันัทัี�	25	เมษีายน	พ.ศ.	2494	
อนัเปน็วันัทัี�กฎหมายภาษีเีงนิได้น้ติบิคุคลัทัี�จดั้เกบ็ภาษีเีงนิได้้นติบิคุคลั
จากบริษีัทัหรือห้างหุ้นส่วันนิติบุคคลั	บนฐานกำไรสุทัธิิเป็นครั�งแรก 
ในประเทัศไทัย	 ซึ่้�งก่อให้เกิด้การปรับปรุงกำไรสุทัธิิทัางบัญชี 
ให้เป็นกำไรสทุัธิทิัางภาษีอีากร	แลัะสร้างสรรค์ให้เกดิ้นกับญัชภีาษีีอากร 
ในประเทัศไทัย	ในอนัทัี�จะขึ้บัเคลัื�อนระบบเศรษีฐกจิขึ้องประเทัศไทัย 
ให้เจรญิก้าวัหน้า	ภายใต้หลักัคณุธิรรมแลัะจรยิธิรรม	ตามหลักัธิรรมาภบิาลั	 
แลัะหลัักภาษีีอากรทัี�ด้ีสืบไป	จ้งเป็นการสมควัรทัี�จะกำหนด้ให้ถุือวั่า	
วันที� 25 เมษีายน	ขึ้องทุักปี	 เป็น	“วันนักบััญชีภาษีีอากรไทย” 
(Thai Tax Accountant Day)	ในอันทัี�จะเป็นผู้ลัักดั้นให้วัิชาชีพ
บัญชีเป็นอีกหน้�งเสาหลัักทัางเศรษีฐกิจ	แลัะพัฒนาประเทัศไทัย 
ใหเ้จรญิกา้วัหนา้อยา่งมั�นคงสบืไป	ตามแนวัคดิ้	“ร้แ้ละเขา้ใจ่ภาษีอีากร 
ช่วยพัฒนาป์ระเทศั” 

 “นักบััญชีภาษีีอากร”	(Tax	Accountant)	หมายถุ้ง	นักบัญชี	
แลัะ/หรือ	ผูู้้ทัี�รับผู้ิด้ชอบในการปฏิิบัติงานด้้านการบัญชีภาษีีอากร

	 3.4	 ในทัางการศ้กษีาเกี�ยวักับ	“การบััญชีภาษีีอากร”	นั�น	
ในเบื�องต้นสถุาบันอุด้มศ้กษีาชั�นนำขึ้องประเทัศ	อาทัิ	มหาวัิทัยาลััย
ธิรรมศาสตร์	แลัะจุฬาลังกรณ์มหาวัิทัยาลััย	ได้้เปิด้สอนกระบวันวัิชา	
“การบััญชีภาษีีอากร”	แก่นิสิต	นักศ้กษีา	คณะพาณิชย์ศาสตร์แลัะ
การบัญชี	จ้งปรากฏิตำรา	“การบััญชีภาษีีอากร”	โด้ย	ศาสตราจารย์
วัิโรจน์	เลัาหพันธิุ์	แห่งมหาวัิทัยาลััยธิรรมศาสตร์	แลัะ	คำอธิิบายภาษีี
สรรพากร	โด้ย	ศาสตราจารย์	 ไพจิตร	โรจนวัานิช	อันเป็นคุณูปการ 
ตอ่วังการการศก้ษีาควัามรูค้วัามเขึ้า้ใจเกี�ยวักบั	“การบัญัชีภาษีอีากร” 
แกน่ักบัญชีภาษีีอากรในประเทัศไทัยเป็นอย่างยิ�ง

4. วันนักบััญชีภาษีีอากรไทย (Thai Tax Accountant Day)

	 3.5	ต่อมาเมื�อมกีารตราพระราชบัญญตัวิัชิาชพีบญัช	ีพ.ศ.	2547	
ขึ้้�นโด้ยมีศัาสติราจ่ารย์ คุ้ณห่ญิงิเกษีรี ณรงิค์้เด้ช ศัาสติราจ่ารย์ 
วิโรจ่น์ เลาห่พันธุ์ อาจ่ารย์อวยพร ติันละมัย และอาจ่ารย์พรรณี 
วรวุฒิจ่งิสถิติ	เป็นอาทัิ	ร่วัมกันผู้ลัักด้ันจนเกิด้เป็นสาขึ้า “การบััญชี 
ภาษีีอากร” 	 อันเป็นส่วันหน้� งขึ้องวัิชาชีพบัญชีทัั� ง 	 6	 สาขึ้า 
ตามพระราชบญัญตัวิัชิาชพีบญัช	ีพ.ศ.	2547	ซึ่้�งการบญัชภีาษีีอากร 
ทัี�ประกอบด้้วัย	ควัามรูเ้กี�ยวัการบญัชทีัี�ตอ้งจดั้ทัำตามกฎหมายวัา่ด้ว้ัย
การบญัช	ีแลัะบญัชทีัี�ตอ้งจดั้ทัำตามประมวัลัรษัีฎากร	การปรบัปรงุกำไร
สุทัธิิทัางบัญชีให้เป็นกำไรสุทัธิิทัางภาษีีอากร	การปฏิิบัติหน้าทัี�ต่าง	ๆ	 
ทัางภาษีีอากรตามทัี�กฎหมายภาษีีอากรกำหนด้	รวัมทัั�งการวัางแผู้น
ภาษีีอากร	 ขึ้องบริษีัทัหรือห้างหุ้นส่วันนิติบุคคลั	 แลัะผูู้้มีหน้าทัี� 
เสียภาษีีเงินได้้บุคคลัธิรรมด้า	ทัี�มีภาระทัี�ต้องเสียภาษีีอากรประเภทั
ต่าง	ๆ	จ้งอาจกล่ัาวัได้้วั่า	“การบััญชีภาษีีอากร”	 เป็น	“ยาด้ำ”  
ทัี�แทัรกอยู่ในทัุกสาขึ้าวัิชาการบัญชีอย่างมีนัยสำคัญ

	 กำไรสุทัธิิหรือขึ้าด้ทัุนสุทัธิิทัางภาษีีอากรเพื�อการคำนวัณภาษีี 
เงนิได้น้ติบิคุคลั	คำนวัณได้จ้ากรายได้จ้ากกจิการหรอืเนื�องจากกจิการ 
ทัี�กระทัำในรอบระยะเวัลัาบญัช	ี	หกัด้ว้ัยรายจา่ยตามเงื�อนไขึ้ทัี�ระบไุวั ้
ในมาตรา	 65	 ทัวัิ	 แลัะมาตรา	 65	 ตรี	 แห่งประมวัลัรัษีฎากร	 
โด้ยให้ใช้เกณฑ์์สิทัธิิในการคำนวัณรายได้้แลัะรายจ่าย	 เวั้นแต่อธิิบด้ี
กรมสรรพากรจะกำหนด้เป็นอย่างอื�น	ทัั�งนี�	 เงื�อนไขึ้แลัะหลัักเกณฑ์์
ในทัางภาษีีอากร	ทัี�แตกต่างจากการคำนวัณกำไรแลัะขึ้าด้ทุันสุทัธิ ิ
ทัางบัญชีหรือทัางการเงินมี	3	รายการ	คือ
	 (1)		เงื�อนไขึ้เกี�ยวักับรายได้้		
	 (2)		เงื�อนไขึ้เกี�ยวักับรายจ่าย	แลัะ	
	 (3)		หลัักเกณฑ์์ในการตีราคาทัรัพย์สินแลัะหนี�สิน	ทัี�ก่อให้เกิด้
รายได้้แลัะรายจ่าย
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แนวทางสากล
ในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล
ในยุคเศรษฐกิจดิจิทัล
DIGITALIZATION ECONOMY

โดย นางสาวภาวนา ธรรมศิิลา
ที่่�ปรึึกษาคณะกรึรึมการึวิิชาช่พด้้านการึบััญช่ภาษ่อากรึ

	 ในขณะท่ี่� แ ต่่ละประ เที่ศต่้องการหารายได้้ 
ที่างภาษ่ีเพิ่่�มข้�น	 เพิ่่�อนำามาใช้้ในการฟื้้�นฟูื้	ช้่วยเหลือ
เย่ยวยา	และพิ่ัฒนาเศรษีฐกิจ	 ให้ประเที่ศเจริญเต่ิบโต่ 
ต่่อไปภายหลังสถานการณ์	Covid-19	ประกอบกับ
โครงสร้างภาษ่ีเงินได้้นิต่ิบุคคล	ท่ี่�เคยเป็นรายได้้ที่่�รัฐบาล 
ของประเที่ศต่่าง	 ๆ	 จัด้เก็บได้้ถึง	 20-30%	 ในช้่วง 
40-50	 ปี ท่ี่� ผ่่านมา	 ลด้ลงเหลือสร้างรายได้้ ให้กับ
รัฐบาลเพีิ่ยง	8%	หรืออาจจะเหลือ	2%	ในบางประเที่ศ 
กลุ่มประเที่ศเศรษีฐกิจขนาด้ใหญ่	20	ประเที่ศ	 (G20) 
ได้ม้ค่วามพิ่ยายามในการรเิริ�มความรว่มมอืเพิ่่�อจะปฏิริปู
และเปล่�ยนแปลงระบบภาษ่ีให้ปิด้ช้่องว่างในการหล่กเล่�ยง 
ในการเสย่ภาษีข่องบริษีทัี่ข้ามช้าต่ขินาด้ใหญ่	และจดั้เกบ็ภาษี ่
อย่างเป็นธรรมและเหมาะสมกับการเจริญเต่ิบโต่ของ
เศรษีฐกิจด้ิจิที่ัล	(Digitalization	Economy)

	 ในปี	 2559	ปรึะเที่ศในกลุ่่�มเศรึษฐกิจขนาด้ใหญ�แลุ่ะองค์การึ 
เพ่�อควิามรึ�วิมมอ่ที่างเศรึษฐกจิแลุ่ะการึพฒันา	(Organization	for	Economic 
Co-operation	and	Development	หรึอ่	OECD)	ได้ม้ก่ารึจัด้ตัั้�ง		OECD/G	
20	 Inclusive	Framework	on	BEPs	 (Inclusive	Framework)	 เข้ามา
ปฏิริึปูรึะบับัภาษเ่พ่�อใหเ้หมาะสมกบััสถานการึณ	์จงึได้ม้ก่ารึจดั้ที่ำขอ้เสนอ 
การึจัด้เก็บัภาษ่เงินได้้นิตั้ิบั่คคลุ่ในยุ่คเศรึษฐกิจด้ิจิตั้ัลุ่	 (Digitalization 
Economy)	 ในปรึะเที่ศลุู่กค้า	แลุ่ะปฏิิรูึปรึะบับัภาษ่เพ่�อป้องกันไม�ให้ 
บัรึิษัที่ข้ามชาตั้ิหลุ่่กเลุ่่�ยุงภาษ่โด้ยุโยุกยุ้ายุกำไรึของตั้นเองไปยุังปรึะเที่ศ 
ที่่�ม่อัตั้รึาภาษ่ตั้�ำ	(Tax	Haven)	ซึ่ึ�งส�วินมากเป็นปรึะเที่ศกำลุ่ังพัฒนาที่่�กำลุ่ัง
แข�งขันกันให้สิที่ธิิปรึะโยุชน์ที่างภาษ่กับักลุ่่�มบัริึษัที่เหลุ่�าน่�	ที่ำให้ปรึะเที่ศ 
ที่่�เป็นสมาชิก	OECD	ที่่�เป็นที่่�ตั้ั�งของบัรึิษัที่ข้ามชาตั้ิ	เหลุ่�านั�น	สูญเส่ยุโอกาส
ในการึจัด้เก็บัภาษ่เป็นจำนวินมาก	 ในขณะเด่้ยุวิกันบัริึษัที่กำลุ่ังพัฒนา 
ที่่�แข�งขันกันลุ่ด้ภาษ่เพ่�อจูงใจให้บัริึษัที่เหลุ่�าน่�มาลุ่งที่่นในบ้ัานตั้นเอง 
ก็สูญเส่ยุโอกาสในการึจัด้เก็บัภาษ่เป็นจำนวินมากเช�นเด้่ยุวิกัน	โด้ยุสมาชิก
ควิามรึ�วิมม่อ	Inclusive	Framework	ที่่�ม่หน�วิยุจัด้เก็บัภาษ่หรึ่อ	สรึรึพากรึ
รึวิม	143	ปรึะเที่ศ	รึวิมที่ั�งปรึะเที่ศไที่ยุ	ได้้ให้ควิามเห็นชอบัในมาตั้รึการึ 
ในการึจัด้เก็บัภาษ่เงินได้้นิตั้ิบั่คคลุ่	 โด้ยุในวัินที่่�	 25	 	 ตั้่ลุ่าคม	 2564 
คณะรึัฐมนตั้รึ่ได้้รึับัที่รึาบัผลุ่การึปรึะช่ม	“13	th	 Inclusive	Framework	
on	BEPs”	กรึอบัแนวิที่างการึจัด้เก็บัภาษ่ในยุ่คเศรึษฐกิจด้ิจิที่ัลุ่
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ต่ามกรอบแนวที่างการจัด้เก็บภาษี่ของ	Inclusive	Framework	ประกอบด้้วย	2	Pillars	คือ

	 โด้ยุบัริึษัที่ข้ามชาติั้ด้ังกลุ่�าวิจะต้ั้องแบั�งผลุ่กำไรึให้กับัปรึะเที่ศลูุ่กค้า 
โด้ยุจะกำหนด้ให้กำไรึ	 10%	แรึกนั�นเป็นกำไรึปกตั้ิ	 (Routine	Profit)	 แลุ่ะ 
กำไรึส�วินที่่�เกนิ	10%	ถอ่วิ�าเปน็	กำไรึส�วินเกนิ	(Residual	Profit)	ใหห้กัออกมา	25%	
ของส�วินเกินน่�มาแบั�งให้กับัปรึะเที่ศลุู่กค้าถึงแม้จะไม�ม่สถานปรึะกอบัการึถาวิรึ 
ตั้ามคำนิยุามของอน่สัญญาภาษ่ซ้ึ่อนท่ี่�ปรึะเที่ศตั้�าง	 ๆ	 ได้้เคยุตั้กลุ่งกันไวิ้
ก็ตั้าม	 	ตั้ัวิอยุ�างเช�น	Netfix	หรึ่อ	Facebook	ถึงแม้จะไม�ม่สถานปรึะกอบัการึ 
ในปรึะเที่ศไที่ยุ	แตั้�ในที่่กปีนั�น	 คนไที่ยุตั้้องส�งค�าบัรึิการึ	ค�าเช�าพ่�นที่่�โฆษณา 
หรึ่ออ่�น	ๆ	ให้กับั	Netflix	หรึ่อ	Facebook	ซึ่ึ�งอาจผ�านตัั้วิแที่นในปรึะเที่ศไที่ยุ
หรึ่อไม�ก็ได้้	 แลุ่ะปรึากฏิวิ�าเม่�อสิ�นปี	 รึายุได้้ของ	Netflix	หรึ่อ	 Facebook 
ในสหรึฐัอเมรึกิา	มร่ึายุได้ร้ึวิมที่ั�วิโลุ่กเกนิ	20,000	ลุ่า้นยุโูรึ	โด้ยุจะมก่ารึตั้รึวิจสอบัวิ�า 
Netflix	หรึอ่	Facebook	มก่ำไรึก่�เปอร์ึเซึ่น็ตั้	์ซึ่ึ�งจะกำหนด้ให้กำไรึ	10%	แรึกนั�นเป็น
กำไรึปกตั้ิ	(Routine	Profit)	แลุ่ะกำไรึส�วินที่่�เกิน	10%	ถ่อวิ�าเป็น	กำไรึส�วินที่่�เกิน 
(Residual	 Profit)	 ให้นำหักออกมา	 25%	 ของส�วินที่่� เกินน่�มาแบั�งให้กับั
ปรึะเที่ศลุู่กค้าของ	Netflix	หรึ่อ	 Facebook	ซึ่ึ�งจะแบั�งตั้ามสัด้ส�วินที่่�ลุู่กค้า 
จ�ายุค�าซึ่่�อสินค้าหรึ่อบัริึการึในแตั้�ลุ่ะปรึะเที่ศ	หากในกรึณ่ที่่�ลูุ่กค้าไที่ยุชำรึะเงิน 
ค�าบัรึิการึให้	 Netflix	 หรึ่อ	 Facebook	 สหรึัฐอเมรึิกานั�น	 ปรึะเที่ศไที่ยุ 
มก่ารึหักภาษ	่ณ	ที่่�จ�ายุไปก�อนแลุ่ว้ิ	ก็ใหน้ำมาเปรึยุ่บัเที่ยุ่บักับัยุอด้รึวิมภาษส่�วินแบั�ง
สด่้ท้ี่ายุ	หากมก่ารึหักภาษ	่ณ	ที่่�จ�ายุไวิน้อ้ยุ	ก็ได้ส้�วินแบั�งเพิ�ม	แตั้�ถ้าหกัภาษ	่ณ	ที่่�จ�ายุ 
ไวิ้มากกวิ�าแลุ่้วิ	ก็ไม�ได้้ส�วินแบั�งเพิ�ม

(1)	ม่รึายุได้้ที่ั�วิโลุ่กรึวิมที่ั�งหมด้มากกวิ�า	 20,000	ลุ่้านยุูโรึตั้�อปี 
	 โด้ยุยุอด้รึายุได้้จะลุ่ด้ลุ่งเหลุ่่อ	 10,000	 ลุ่้านยุูโรึหลุ่ังจาก 
	 7	ปีผ�านไป

(3)	ม่รึายุได้้ในปรึะเที่ศนั�นอยุ�างน้อยุ	 1	ลุ่้านยุูโรึตั้�อปี	 หรึ่อรึาวิ 
	 38	ลุ่้านบัาที่ตั้�อปี

(2)	ม่ผลุ่กำไรึมากกวิ�า	10%	ของรึายุได้้ในปรึะเที่ศนั�น	แลุ่ะ

Pillar	1:	
	 เป็นการึจัด้เก็บัภาษ่โด้ยุแบั�งสัด้ส�วินสิที่ธิิในการึจัด้เก็บัภาษ่รึะหวิ�าง 
รึัฐปรึะเที่ศที่่�บัรึิษัที่ตั้ั�งอยุู� 	 กับัปรึะเที่ศลุู่กค้า	 โด้ยุจะเน้นไปที่่�บัริึษัที่ด้ิจิที่ัลุ่ 
ขนาด้ใหญ�	ซึ่ึ�งกค็อ่	การึแบั�งปนัรึายุได้ภ้าษร่ึะหวิ�างปรึะเที่ศที่่�ตั้ั�งของบัรึษิทัี่ขา้มชาตั้ิ
ขนาด้ใหญ�	กับัปรึะเที่ศลุู่กค้าของบัรึิษัที่เหลุ่�าน่�	ที่่�จ�ายุค�าซึ่่�อสินค้าหรึ่อค�าบัรึิการึ 
ถงึแมว้ิ�าบัรึษิทัี่ขา้มชาตั้เิหลุ่�าน่�จะไม�มส่ถานปรึะกอบัการึถาวิรึในปรึะเที่ศลุ่กูคา้กต็ั้าม	
โด้ยุบัรึิษัที่ข้ามชาตั้ิขนาด้ใหญ�ที่่�เข้าเกณฑ์์	ค่อ
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Pillar	2:
	 การึพัฒนาเครึ่�องม่อเพ่�อหยุ่ด้การึแข�งขันที่างด้้านภาษ่ 
เพ่�อด้ึงดู้ด้การึลุ่งที่่น	แลุ่ะป้องกันการึเลุ่่�ยุงภาษ่ของบัริึษัที่ข้ามชาตั้ิ 
ที่่�อาจถ�ายุโอนกำไรึไปยุงับัรึษิทัี่ในเครึอ่ที่่�ตั้ั�งอยุู�ในปรึะเที่ศที่่�มม่าตั้รึการึ
ยุกเวิ้นภาษ่เงินได้้นิตั้ิบั่คคลุ่	หรึ่อม่อัตั้รึาภาษ่เงินได้้นิตั้ิบั่คคลุ่ตั้�ำ 
ซึ่ึ�งจะครึอบัคลุ่่มที่่กอ่ตั้สาหกรึรึม	 โด้ยุกำหนด้อัตั้รึาภาษ่เงินได้้
นิตั้ิบั่คคลุ่ขั�นตั้�ำที่ั�วิโลุ่ก	หรึ่อ	Global	Minimum	Tax	(GMT)	ที่่�	15%	
สำหรึบัับัรึิษทัี่ข้ามชาตั้ิที่่�ม่รึายุได้้รึวิมที่ั�งหมด้จากการึปรึะกอบักิจการึ
ที่ั�วิโลุ่กเกิน	750	ลุ้่านยุโูรึตั้�อป	ีซึ่ึ�งสอด้คลุ้่องกบััรึายุได้ข้ั�นตั้�ำที่่�ต้ั้องจดั้ที่ำ 
Country-by-Country	Report	 โด้ยุหากม่การึเส่ยุภาษ่ของบัรึิษัที่ 
ในเครึ่อของตั้นเองในปรึะเที่ศใด้ก็ตั้าม	ตั้�ำกวิ�า	15%	ปรึะเที่ศที่่�บัรึิษัที่
ตั้ั�งอยุู�สามารึถเรึ่ยุกเก็บัภาษ่เพิ�มจากส�วินตั้�างที่่�เหลุ่่อจากอัตั้รึาภาษ ่
ที่่�จ�ายุไปแลุ่้วิรึวิมเที่�ากับัอัตั้รึาภาษ่ขั�นตั้�ำที่่�กำหนด้	ค่อ	15%	

	 โด้ยุปรึะเที่ศไที่ยุ	จะได้้ปรึะโยุชน์ในการึจัด้เก็บัภาษ่เงินได้ ้
นิตั้ิบั่คคลุ่เพิ�มตั้ิมจาก	Pillar	1	 เน่�องจากปรึะเที่ศไที่ยุจะสามารึถ 
จัด้เก็บัภาษ่กับับัรึิษัที่ข้ามชาตั้ิขนาด้ใหญ�ที่่�ปรึะกอบัธ่ิรึกิจด้ิจิที่ัลุ่ 
ที่่�ม่รึายุได้้จำนวินมากจากคนไที่ยุ	ซึ่ึ�งเด้ิมไม�สามารึถที่ำได้้เน่�องจาก
บัรึิษัที่เหลุ่�านั�นไม�ม่สถานปรึะกอบัการึถาวิรึในปรึะเที่ศไที่ยุ	ซึ่ึ�งตั้าม	
OECD/G20	Inclusive	Framework	on	BEPS	–	Progress	Report	
September	2022	-September	2023	ได้้รึายุงานวิ�า	ปรึะเที่ศไที่ยุ 
ม่รึายุได้้จากการึให้บัรึิการึออนไลุ่น์รึะหวิ�างปรึะเที่ศ	ตั้ามมาตั้รึการึ 
การึจัด้เก็บัภาษ่มูลุ่ค�าเพิ�มในช�วิง	 13	 เด้่อนแรึก	 เป็นเงิน	 203 
ลุ่้านยุูเอสด้อลุ่ลุ่�ารึ์	 แตั้�บัรึิษัที่ไที่ยุที่่�ที่ำธ่ิรึกิจด้ิจิที่ัลุ่กับัตั้�างปรึะเที่ศ
แลุ่ะม่รึายุได้้รึวิมที่ั�วิโลุ่ก	ปีลุ่ะ	2	หม่�นลุ่้านยุูโรึ	น�าจะไม�ม่	ถ่อเป็น 
บัรึิษัที่ข้ามชาตั้ิขนาด้เลุ่็ก	จึงยุังไม�เข้าเกณฑ์์น่�

	 ซึ่ึ� ง	 OECD	 ได้้พิจารึณาวิ�า	 บัริึษัที่ข้ามชาติั้เหลุ่�านั�น 
ใช้ปรึะโยุชน์จากข้อจำกัด้ที่างเศรึษฐกิจของปรึะเที่ศที่่�กำลุ่ังพัฒนา
มาสรึ้างควิามได้้เปรึ่ยุบัให้ตั้นเองมากเกินไป	จนปรึะเที่ศกำลุ่ังพัฒนา
ที่่�บัรึิษัที่ข้ามชาติั้ไปลุ่งที่่นได้้ผลุ่ปรึะโยุชน์น้อยุมาก	ในขณะเด้่ยุวิกัน	
บัริึษทัี่แม�ของบัริึษทัี่ข้ามชาตั้ทิี่่�อยุู�ในปรึะเที่ศ	OECD	ก็เกบ็ัภาษไ่ด้น้อ้ยุ	
เพรึาะบัรึิษัที่ข้ามชาตั้ิจะโยุกกำไรึส�วินมากไปไวิ้ที่่�กิจการึของตั้นเอง 
ในปรึะเที่ศที่่�ม่อัตั้รึาภาษ่ตั้�ำหรึ่อในกิจการึที่่�ได้้รึับัการึส�งเสรึิม 
การึลุ่งที่่นหรึ่อกิจการึที่่�ได้้รึับัการึยุกเวิ้นภาษ่

	 ข้อกำหนด้ของ	Pillar	2	ส�งผลุ่กรึะที่บัให้หลุ่ายุปรึะเที่ศ
ตั้้องปรึับัตั้ัวิโด้ยุเฉพาะกลุ่่�มปรึะเที่ศ	Tax	Haven	เช�น	หมู�เกาะบัรึิตั้ิช
เวิอรึ์จิน	สวิิตั้เซึ่อรึ์แลุ่นด้์	ฮ่�องกง	แลุ่ะสิงคโปรึ์	ขณะที่่�ไที่ยุถึงแม้วิ�า
จะม่การึจัด้เก็บัอัตั้รึาภาษ่เงินได้้นิตั้ิบั่คคลุ่ที่่�	20%	แตั้�บัรึิษัที่ในเครึ่อ
ของบัรึิษัที่ข้ามชาตั้ิที่่�ได้้รึับัการึส�งเสรึิมการึลุ่งที่่นจากสำนักงานคณะ
กรึรึมการึส�งเสรึิมการึลุ่งที่่น	(BOI)	จะได้้รึับัการึยุกเวิ้นหรึ่อลุ่ด้หยุ�อน
ภาษ	่อาจที่ำใหอ้ตัั้รึาภาษท่ี่่�แที่จ้รึงิอยุู�ตั้�ำกวิ�า	15%	บัรึษิทัี่ในเครึอ่ของ
บัรึษิทัี่ข้ามชาติั้ด้งักลุ่�าวิ	จึงจะต้ั้องถูกเก็บัภาษเ่พิ�ม	(Top-Up	Tax)	เพ่�อ
ให้ถึงขั�นตั้�ำที่่�	15%	การึกำหนด้อัตั้รึาภาษ่เงินได้้นิตั้ิบั่คคลุ่ขั�นตั้�ำ	จึง
เป็นโจที่ย์ุที่่�ที่้าที่ายุของหลุ่ายุปรึะเที่ศที่ั�วิโลุ่ก	รึวิมถึงปรึะเที่ศไที่ยุ	ที่่�
ยุังตั้้องการึดึ้งดู้ด้การึลุ่งที่่นจากตั้�างชาติั้	เพ่�อเป็นฐานการึผลิุ่ตั้เพ่�อให้
เกิด้การึจ้างงาน	รึวิมถึงพัฒนาเศรึษฐกิจแลุ่ะเที่คโนโลุ่ยุ่ในปรึะเที่ศ
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	 สำหรึับัปรึะเที่ศไที่ยุ	หาก	Pillar	2	 เรึิ�มม่ผลุ่บัังคับัใช้	สำนักงานส�งเสรึิม 
การึลุ่งที่่น	อาจต้ั้องพยุายุามหามาตั้รึการึใหม�	ๆ	ที่่�มิใช�การึลุ่ด้ภาษ่หรึ่อยุกเวิ้นภาษ่
แบับัเด้มิเพ่�อจงูใจนกัลุ่งที่น่ใหเ้ขา้มาลุ่งที่น่ในปรึะเที่ศไที่ยุ	ซึ่ึ�งอาจจะเปน็การึสนบััสนน่ 
ในเรึ่�องอ่�น	 เช�น	 เช�าที่่�ด้ินในรึาคาตั้�ำ	 อ่ด้หน่นการึก�อสรึ้างโรึงงาน	 ซึ่ึ�งถ่อเป็น 
โอกาสที่่�ด้่ในการึปรัึบัรึูปแบับัในการึลุ่งที่่นใหม�ให้ที่ันกับัสถานการึณ์แลุ่ะเที่คโนโลุ่ยุ ่
ที่่�เปลุ่่�ยุนแปลุ่งไป	หรึอ่อาจจะมก่ารึพจิารึณาส�งเสรึมิสนบััสนน่การึลุ่งที่น่ในตั้�างปรึะเที่ศ 
ของนักลุ่งที่่นไปด้้วิยุ	 แลุ่ะยุังเป็นโอกาสที่่�คณะกรึรึมการึส�งเสรึิมการึลุ่งที่่น 
จะปรึับับัที่บัาที่เพิ�มเตั้ิมนอกเหน่อจากการึเป็นผู้ส�งเสรึิมการึลุ่งที่่น	 (Promoter) 
ผ�านการึให้สิที่ธิิปรึะโยุชน์ตั้ามที่่�ผ�านมา	 โด้ยุเพิ�มบัที่บัาที่ในการึเป็นผู้ปรึะสาน 
(Integrator)	 ให้กับัผู้เก่�ยุวิข้องในการึลุ่งที่่น	ผู้อำนวิยุควิามสะด้วิก	 (Facilitator) 
เพ่�อให้เกิด้การึลุ่งที่่น	แลุ่ะผู้เช่�อมโยุง	 (Connector)	 ให้กับัผู้ปรึะกอบัการึในห�วิงโซึ่�
อ่ปที่าน	ตั้ามยุ่ที่ธิศาสตั้รึ์ใหม�ที่่�ปรึะกาศใช้เม่�อปลุ่ายุปี	2565	

	 ซึึ่�งการึที่่�จะจดั้เกบ็ัภาษเ่งนิได้น้ติั้บิัค่คลุ่ตั้าม	Pillar	1	แลุ่ะ	Pillar	2	ตั้ามกรึอบั
ข้อเสนอที่่�กลุ่�าวิมา	รึัฐบัาลุ่จะตั้้องเรึ�งออกกฎหมายุเพ่�อใช้ในการึจัด้เก็บัภาษ่ด้ังกลุ่�าวิ 
แลุ่ะนำกฎหมายุดั้งกลุ่�าวิมาบัังคับัใช้โด้ยุเรึ็วิ	 เพ่�อมิให้ปรึะเที่ศไที่ยุสูญเส่ยุโอกาส 
ในการึจัด้เก็บัภาษ่จากธิ่รึกิจด้ิจิที่ัลุ่	แลุ่ะจะช�วิยุเพิ�มรึายุได้้จากการึจัด้เก็บัภาษ่เงินได้้ 
นติั้บิัค่คลุ่	กรึณท่ี่่�ปรึะเที่ศไที่ยุไม�มก่ารึออกกฎหมายุรึองรัึบั	ไม�มก่ารึเตั้รึยุ่มควิามพร้ึอม 
ก็จะเก็บัภาษ่ส�วินน่�ไม�ได้้	 ซึ่ึ�งจะสูญเส่ยุเงินภาษ่รึายุได้้ส�วินน่�ไป	 ให้กับัปรึะเที่ศแม� 
ของบัรึิษัที่ข้ามชาตั้ิไป	

	 ซึึ่�งในวิันที่่�	7	ม่นาคม	2566	คณะรึัฐมนตั้รึ่	ได้้ม่มตั้ิเห็นชอบัตั้ามที่่�สำนักงาน 
คณะกรึรึมการึส�งเสริึมการึลุ่งที่น่เสนอมาตั้รึการึรึองรัึบั	Global	Minimum	Tax	(Pillar	2) 
ซึ่ึ�งได้้มอบัหมายุให้กรึะที่รึวิงการึคลุ่ังโด้ยุกรึมสรึรึพากรึ	ด้ำเนินการึตั้รึากฎหมายุหรึ่อ
กำหนด้แนวิที่างการึด้ำเนินการึตั้ามควิามเหมาะสม	ด้ังน่�

1.	 การึจัด้เก็บัภาษ่ส�วินเพิ�มตั้ามหลุ่ักการึของ	Pillar	2

2.	 การึจัด้สรึรึรึายุได้้จากการึจัด้เก็บัภาษ่ส�วินเพิ�มตั้ามหลุ่ักการึของ	 
	 Pillar	 2	 ให้แก�กองที่่นเพิ�มข่ด้ควิามสามารึถในการึแข�งขันของ 
	 ปรึะเที่ศสำหรัึบัอต่ั้สาหกรึรึมเป้าหมายุในอัตั้รึาอยุ�างน้อยุร้ึอยุลุ่ะ	50	 
	 แตั้�ไม�เกินรึ้อยุลุ่ะ	70	ของเงินรึายุได้้ด้ังกลุ่�าวิ

3.	 การึจดั้ส�งขอ้มลูุ่ผูช้ำรึะภาษส่�วินเพิ�มใหแ้ก�สำนกังานคณะกรึรึมการึ 
	 ส�งเสรึิมการึลุ่งที่่น

	 แลุ่ะขณะน่�กรึมสรึรึพากรึได้้รึ�างพรึะรึาชบััญญัตั้ิภาษ่ส�วินเพิ�มตั้ามหลุ่ักการึ	
Pillar	2	เรึ่ยุบัรึ้อยุแลุ่้วิ	ซึ่ึ�งอยุู�ในรึะหวิ�างการึรัึบัฟัังควิามคิด้เห็นเก่�ยุวิกับัหลุ่ักการึของ
รึ�างพรึะรึาชบััญญัตั้ิภาษ่ส�วินเพิ�มตั้ามหลุ่ักการึของ	Pillar	2		ซึ่ึ�งคาด้วิ�าพรึะรึาชบััญญัตั้ิ
ภาษ่ส�วินเพิ�มคงจะได้้นำมาใช้ภายุในปีน่�
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ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับ
การบัญชีภาษีอากร

โดย อาจารย์สุเทพ พงษ์พิทักษ์ 
ประธานคณะกรรมการวิชาชีพด้านการบัญชีภาษีอากร 

	 คำว่า	“บัญชีภาษีอากร”	(Tax	Accounting)	สำหรับ 
นัักบญัชบีางกลุ่่ม่ยงัอาจไมม่คีวามชดัเจนัในัความหมายแลุ่ะวธิีกีาร
อยูบ่า้ง	เนั่อ่งจากตั้ั�งแตั้เ่ริม่ศึกึษาในัสาขาวชิาการบญัชมีกีารศึกึษา
เนั้นัหนัักเฉพาะในัส่วนัของหลุ่ักการบัญชีหร่อ	“บัญชีการเงินั” 
(Financial	Accounting)	ตั้ลุ่อดมา	อาทิ	สมการบัญชี	รายการ 
เปิดบัญชี 	 หลุ่ักการบัญชี 	 ประเภทบัญชีแลุ่ะรายการบัญชี 
การปรับปร่งรายการบัญชี	การจัดทำงบการเงินั	การวิเคราะห์ 
งบการเงินั	การสอบบัญชี	การวางรูประบบบัญชี	 ในัส่วนัของ 
“ภาษอีากร”	ก็ไดม้กีารศึกึษาทำความเขา้ใจเกีย่วกบัการภาษอีากร	
(Taxation)	ซึ่ึ่งกำหนัดประเด็นัในัการศึึกษาเร่่องของความรู้ทั่วไป
เกีย่วกบัภาษอีากร	ประเภทภาษอีากรทีม่กีารจดัเกบ็ในัประเทศึไทย	
หลุ่ักการจัดเก็บภาษีอากร	เป็นัตั้้นั	จึงย่อมเกิดประเด็นัปัญหาว่า	
การบัญชีกับการภาษีอากร	มีความสัมพันัธี์เกี่ยวข้องกันัหร่อไม่	 
อย่างไร 	 จะปรับปร่ง บัญชีการเ งินัใ ห้ เ ป็นับัญชีภาษีอากร 
เพ่อ่การเสยีภาษอีากร	โดยเฉพาะภาษสีรรพากรใหถู้กูตั้อ้งอยา่งไร	
กระบวนัวิชาการบัญชีภาษีอากร	 จึงเกิดขึ�นัเพ่่อตั้อบปัญหา 
ดังกลุ่่าว	

	 ดงันัั�นัเพ่อ่ก่อให้เกดิความเข้าใจเกีย่วกบั	“บญัชภีาษอีากร” 
ในับทความนัี�จึงขอนัำความแตั้กตั้่างของบัญชีการเงินัแลุ่ะบัญชี 
ภาษอีากร	มาเปรยีบเทยีบกนััในัประเดน็ั	ความหมาย	แลุ่ะจด่ม่ง่หมาย 
เป็นัสำคัญ	ในัส่วนัของกฎหมายที่เกี่ยวข้อง	ข้อสมมตั้ิขั�นัมูลุ่ฐานั
ทางการบัญชีการเงินัแลุ่ะการบัญชีภาษีอากร	ประเภทบัญชี 
แลุ่ะเอกสารประกอบการบันัทึกรายการในับัญชี	ประเภทรายได้ 
แลุ่ะเกณฑ์์การรับรู้รายได้	เง่่อนัไขเกี่ยวกับรายได้	ประเภทรายจ่าย
แลุ่ะเกณฑ์์การรับรู้รายจ่าย	เง่่อนัไขเกี่ยวกับรายจ่าย	หลุ่ักเกณฑ์์ 
ในัการตั้ีราคาทรัพย์สินัแลุ่ะหนัี�สินั	แลุ่ะการตั้รวจสอบแลุ่ะรับรอง 
งบการเงินันัั�นั	จะได้แสดงในัรูปของตั้ารางเปรยีบเทียบระหว่างบัญชี
การเงินัแลุ่ะบัญชีภาษีอากร	
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1.		ความหมาย

1.1	การบัญชีการเงินั
     โดยทั่่�วไปการบั่ญชีี (Accounting) และการบั่ญชีีการเงิิน (Financial Accounting) มีีความีใกล้ชีิดก่น
อย่างิยิ�งิ ด่งิจะเห็็นได้จากความีห็มีายของิการบั่ญชีีทั่่�งิสองิประเภทั่ด่งินี�

1.1.1	การบัญชี	(Accounting)

1.1.2	ในัส่วนัของการบัญชีการเงินั	หร่อ	Financial	Accounting	มีความหมายดังนัี�

	 สมาคมผูู้้สอบบัญชีรับอนั่ญาตั้แห่งประเทศึสหรัฐอเมริกา (American Institute of Certified 
Public Accountants หรือ AICPA) ได้กำหนดนิยามของการบัญชีไว้ดังนี�

 “การบัญชี	คือ การจดบันทึึก การจำแนก การสรุปผล และการจัดทึำรายงานทึางการเงิน 
โดยใช้หน่วยเงินตรา รวมถึึงการแปลความหมายของรายงานเกี�ยวกับการเงินดังกล่าว เพื�อนำไปใช้ 
ในการตัดสินใจได้อย่างถึูกต้อง”

	 สมาคมนัักบญัชีแลุ่ะผูู้้สอบบญัชีรบัอนัญ่าตั้แห่งประเทศึไทย (The Institute of Certified Public 
Accountants and Auditor of Thailand หรือ ICAAT หรือ ส.บช.) ได้กำหนดนิยามของการบัญชีไว้ดังนี�

 “การบัญชี คือ ศิิลปะของการเก็บรวบรวม บันทึึก จำแนก และทึำสรุปข้อมูลอันเกี�ยวกับ
เหตกุารณท์ึางเศิรษฐกจิในรปูของตวัเงนิ ผลงานขั�นสดุทึา้ยของการบญัช ีคอื การใหข้อ้มลูทึางการเงนิ 
ซึ่ึ�งเป็นประโยชน์แก่บุคคลหลายฝ่่าย และผู้ทึี�สนใจในกิจกรรมของกิจการ”

	 การบัญชีการเงินั	คือ ระบบบัญชีทึี�จัดทึำขึ�นเพื�อบันทึึกรายการทึางการเงิน ตามหลักการ
บญัชทีึี�รบัรองโดยทึั�วไป (Generally Accepted Accounting Principle: GAAP) หรือตามมาตรฐาน
การบญัช ีเพื�อใหบ้คุคลภายนอก (External Users) ไดแ้ก ่เจา้หนี� ผูล้งทึนุ ผูส้นใจทึั�วไป และเจา้หนา้ทึี�
ของรฐั นำข้อมลูทึางการบัญชีหรอืรายงานทึางการเงินในรูปของงบการเงิน (Financial Statement) 
ไปใช้ประโยชน์ในการตัดสินใจ และการบริหารงาน รวมทึั�งการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐบาล  

แผู้นัผู้ังแสดงหนั้าที่ของการบัญชี

เหตุการณ์
ทึางเศิรษฐกิจ 

ในรูปของ
ตัวเงิน

จำแนก
รายการรายได้ 

รายจ่าย 
ทึรัพย์สิน 
หนี�สิน 

บนัทึกึรายการ 
เดบิต เครดิต 
ตามหลักการ
บัญชีทึี�รับรอง

ทึั�วไป

สรุปข้อมูล
งบกำไรและ

ขาดทึุน
งบดุล

ให้ข้อมูล
ทึางการเงิน
แก่ผู้มีส่วน
เกี�ยวข้อง 

 กับกิจการ
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1.2	การบัญชีภาษีอากร

1.1.3	งบการเงินัที่จัดทำขึ�นัสำหรับบ่คคลุ่ภายนัอก	ได้แก่

	 การบัญชีภาษีอากร หมายถึึง กระบวนการปฏิิบัติ ในการปรับปรุงรายการ 
ทึางบัญชีการเงิน และหรือรายการกำไรสุทึธิหรือขาดทึุนสุทึธิทึางบัญชีการเงินตามกฎหมายว่า
ด้วยการบัญชี รวมทึั�งเกณฑ์์การคำนวณรายได้หรือรายจ่าย ด้วยหลักเกณฑ์์ วิธีการ และเงื�อนไข 
ตามกฎหมายภาษอีากร เพื�อใหไ้ดม้าซึ่ึ�งรายการทึางบญัชภีาษอีากร ตลอดจนกำไรสทุึธหิรอืขาดทึนุ
สทุึธทิึางภาษอีากร และรายไดห้รอืรายจา่ยทึางภาษอีากร และใหห้มายความรวมถึงึการจดัทึำบญัชี 
และเอกสารหลักฐานทึางภาษีอากร ในอันทึี�จะคำนวณภาษีอากรทึี�ต้องเสียหรือนำส่ง และ
ปฏิิบัติการเกี�ยวกับหน้าทึี�ต่างๆ ในทึางภาษีอากรให้ถึูกต้องและครบถึ้วนตามหลักเกณฑ์์ วิธีการ 
เงื�อนไข อัตรา และกำหนดเวลาทึี�กฎหมายบัญญัติ ทึั�งนี� โดยไม่มุ่งเน้นการบันทึึกรายการทึางบัญชี 
ตามหลักการบัญชีทึี�รับรองทึั�วไปหรือตามมาตรฐานการบัญชี 

  งบฐานะการเงิน (Statement of Financial Position) 

  งบกำไรขาดทึุน (Income Statement) 

  งบกำไรสะสม (Retained Earnings Statement)  

  งบกระแสเงินสด (Cash Flow Statement) 

  งบการเปลี�ยนแปลงส่วนของเจ้าของ (Statement of Changes in Equity) 

  งบประกอบ หรือหมายเหตุประกอบงบการเงิน (Note of Finance Position) หรือคำอธิบายอื�น 
       ซึ่ึ�งระบุไว้ว่าเป็นส่วนหนึ�งของงบการเงิน 

1.2.1	 โดยทัว่ไปหลุ่กัเกณฑ์แ์ลุ่ะวธีิีการในัการคำนัวณกำไรสท่ธีหิรอ่ขาดท่นัสท่ธีทิางบญัชกีารเงนิั	 
	 กับหลุ่ักเกณฑ์์แลุ่ะวิธีีการในัการคำนัวณกำไรส่ทธีิหร่อขาดท่นัส่ทธีิทางบัญชีภาษีอากร

 โดยทึั�วไปการบัญชกีารเงินจะทึำหน้าทึี�มาจนกระทึั�งจดัทึำงบการเงินเปน็ผลสำเรจ็เพื�อใหส้ามารถึใช้
ประโยชน์จากข้อมูลในงบการเงินได ้ซึึ่�งอาจแยกย่อยเป็นการบัญชีเพื�อการบริหาร (Managerial Accounting) 
หรือการวิเคราะห์งบการเงิน

 มีความสอดคล้องต้องกันเป็นส่วนใหญ่ 
ทึั�งในส่วนทึี�เป็นเงื�อนไขเกี�ยวกับรายได้ เงื�อนไข
เกี�ยวกับรายจ่าย และหลักเกณฑ์์ในการตีราคา
ทึรัพย์สินและหนี�สิน ซึ่ึ�งการบัญชีภาษีอากรอาศิัย
หลักการบัญชีทึี�รับรองทึั�วไปในทึางบัญชีการเงิน 
ทึี�แสดงผลการดำเนินงานในแต่ละเดือนภาษี 
ปีภาษี หรือรอบระยะเวลาบัญชี ในรูปของบัญชี 
รายได้บัญชีกำไรหรือขาดทึุน แล้วนำมาปรับปรุง
ดว้ยหลกัเกณฑ์ ์วธิกีาร และเงื�อนไขทึางภาษอีากร  
เฉพาะส่ วนทึี� กฎหมายกำหนดไว้ แตกต่ า ง 
จากหลักเกณฑ์์วิธีการ และเงื�อนไขทึางบัญชี 

การเงินก็จะได้เป็นรายได้ กำไรสุทึธิหรือขาดทึุน
สุทึธิทึางภาษีอากร นอกจากนี�  ในทึางบัญชี 
การเงินยังมีข้อกำหนดเกี�ยวกับการจัดทึำเอกสาร
หลักฐานต่างๆ เพื�อประโยชน์ในการบริหาร 
การจดัเกบ็ภาษีอากรของรฐั ทึี�ผูต้้องเสียภาษีอากร
และผู้ทึี�เกี�ยวข้องต้องปฏิิบัติให้ถึูกต้องครบถึ้วน
ตามหลกัเกณฑ์ ์วธิกีาร และเงื�อนไขตามทึี�กฎหมาย
กำหนดอีกด้วย

 ดังนั�นจึ งอาจสรุปความหมายของ 
การบัญชีภาษีอากรได้ดังนี�
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 กำไรหรือขาดทึุนสุทึธิทึางบัญชีการเงิน กับกำไรสุทึธิหรือ
ขาดทึุนสุทึธิทึางภาษีอากรมีความ สัมพันธ์กันดังต่อไปนี� 

 จากหลักเกณฑ์์ทึางบัญชีทึี�รับรองทึั�วไป หรือตามมาตรฐาน
การบัญชี (Accounting Standard) ผู้มีหน้าทึี�เสียภาษีอากรทึั�งกรณี
บุคคลธรรมดา ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลทึี�มิใช่นิติบุคคล 
หรือบริษัทึหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทึี�เป็นผู้ประกอบธุรกิจมีหน้าทึี�
บันทึึกรายการทึางบัญชีเกี�ยวกับรายได้ รายจ่าย ตลอดจนทึรัพย์สิน
และหนี�สินทึี� เกิดขึ�นในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีทึุกรายการ 
ตามหลักเกณฑ์ ์วธิกีาร และเงื�อนไขตามมาตรฐานบัญชี และเมื�อสิ�นรอบ 
ระยะเวลาบัญชีทึำการปิดบัญชี ต้องจัดทึำบัญชีกำไรขาดทึุน 
และจัดทึำงบดุล เพื�อแสดงผลการดำเนินงานของรอบระยะเวลาบัญชี
นั�น ๆ และแสดงฐานะทึางการเงินเพียง ณ วันสิ�นรอบระยะเวลาบัญชี 
โดยมีผู้สอบบัญชีรับอนุญาตตรวจสอบและรับรอง จากนั�นเสนอให้
เจ้าของกิจการ อันได้แก่ เจ้าของกิจการ ผู้ถึือหุ้น หรือผู้เป็นหุ้นส่วน
เพื�อให้รับทึราบ โดยเฉพาะสำหรับบริษัทึจำกัดทึี�ตั�งขึ�นตามกฎหมาย
ไทึย ให้ดำเนินการประชุมใหญ่สามัญประจำปี ภายใน 4 เดือนนับแต่ 
วันปิดบัญชี และส่งให้สำนักงานกลางบัญชี หรือสำนักงานบัญชี 
ภายใน 5 เดือน นับแต่วันปิดบัญชี กำไรสุทึธิหรือขาดทึุนสุทึธิ 
ซึ่ึ�งได้จัดทึำตามมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวเรียกว่า “กำำ�ไรหรือ 
ข�ดทุุนสุุทุธิิทุ�งบััญชีี” (Financial Profit and Loss)  

 สำหรับในทึางภาษีอากร ทึั�งกรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
และภาษีเงินได้นิติบุคคล มีข้อกำหนดในการคำนวณเงินได้สุทึธิ 
และกำไรสุทึธิหรือขาดทึุนสุทึธิทึางภาษีอากร (Taxable Profit 
and Loss) ไว้เป็นกรณีพิเศิษต่างหากจากหลักเกณฑ์์ และเงื�อนไข
ทึางการบัญชี ทึั�งในส่วนของเงินได้พึงประเมิน รายได้ และรายจ่าย 
กล่าวคือ 

 เงนิได้สทุึธิเพื�อการคำนวณภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา คำนวณได้ 
จากเงนิไดพ้งึประเมนิทึี�มใิชเ่งนิไดท้ึี�ไดร้บัยกเวน้ หกัดว้ยคา่ใชจ้า่ย และ
ค่าลดหย่อน 

1.2.2	ความสัมพันัธี์ของการบัญชีการเงินักับการบัญชีภาษีอากร	

 กำไรสุทึธิหรือขาดทึุนสุทึธิทึางภาษีอากรเพื�อการคำนวณ
ภาษีเงินได้นิติบุคคล คำนวณได้จากรายได้จากกิจการหรือเนื�องจาก
กิจการทึี�กระทึำในรอบระยะเวลาบัญชี หักด้วยรายจ่ายตามเงื�อนไข
ทึี�ระบุไว้ในมาตรา 65 ทึวิ และมาตรา 65 ตรี โดยให้ใช้เกณฑ์์สิทึธิ 
ในการคำนวณรายได้และรายจ่าย เว้นแต่อธิบดีกรมสรรพากร 
จะกำหนดเป็นอย่างอื�น ทึั�งนี� เงื�อนไขและหลักเกณฑ์์ในทึางภาษีอากร 
ทึี�แตกต่างจากการคำนวณกำไรและขาดทึุนสุทึธิทึางบัญชีหรือ 
ทึางการเงินมีสามรายการ คือ 

    เงื�อนไขเกี�ยวกับรายได้  

    เงื�อนไขเกี�ยวกับรายจ่าย  และ 

    รายได้และรายจ่ายทึี�เกิดจากการตีราคาทึรัพย์สนิและ 
        หนี�สิน 

 ดังนั�น เมื�อต้องการคำนวณเงินได้สุทึธิหรือกำไรสุทึธิ
หรือขาดทึุนสุทึธิทึางภาษีอากร ก็เพียงแต่นำกำไรสุทึธิทึางบัญชี 
มาทึำการปรับปรุงด้วยเงื�อนไขทึี�กำหนดไว้ในประมวลรัษฎากร 
ดังต่อไปนี� ก็จะได้กำไรหรือขาดทึุนสุทึธิทึางภาษีอากร เพื�อนำไปยื�น
แบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล (ภ.ง.ด.50) ต่อไป 
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1.2.3	การบัญชีภาษีภาษีอากรอาจจำแนักเป็นั	3	ประเภท	ค่อ		

 ความสัมพันธ์ของกำไรสุทึธิทึางบัญชีและกำไรสุทึธิทึางภาษีอากร อาจแสดงได้เป็นแผนผังดังต่อไปนี�

จากมาตรฐานการรายงานทึางการเงินระหว่างประเทึศิ  
(IFRS : International Financial Reporting Standards)

กำไรสุทั่ธิิห็รือขาดทุั่นสุทั่ธิิทั่างิภาษีีอากร (Taxable Profit 
& Loss)

กำไรสุทึธิหรือขาดทึุนสุทึธิทึางบัญชีการเงิน  (Financial Profit 
& Loss) ตรวจสอบและรับรองโดยผูส้อบบัญชรีบัอนญุาต/ผูส้อบ
บัญชีภาษีอากร

เงื�อนไขและหลักเกณฑ์์ตามประมวลรัษฎากรตามมาตรา 65 
มีาตรา 65 ทึวิ มีาตรา 65 ตรี มีาตรา 70 ตรี มีาตรา 71 ทึวิ 
มีาตรา 74 มีาตรา 76 ตรี ถึึงมีาตรา 76 สัตต แห่งประมวล
รัษฎากร

นำเสนอผู้ถึือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนเพื�อรับทึราบและนำส่ง
กระทึรวงพาณิชย์เพื�อให้สาธารณชนรับทึราบ และนำส่งกรม
สรรพากรพร้อมกับแบบ ภ.ง.ด.50

เงื�อนไขเกี�ยวกับรายได้
เงื�อนไขเกี�ยวกับรายจ่าย
รายได้และรายจ่ายเดิมจากการตีราคาทึรัพย์สินและหนี�สิน

บันทึึกรายการทึางบัญชีทึี�เกิดขึ�นในรอบระยะเวลาบัญชีทึุก
รายการตามหลกัการบญัชคีู/่มาตรฐานการบญัช ี(Accounting 
Standard)

นำไปยื�นแบบแสดงรายการ และเสียภาษีอากรตามแบบและ
ภายในเวลาทึี�กฎหมายกำหนด 

ปรับปรุงให้เป็นไปตาม

 การบัญชีภาษีอากรในส่วนทึี�เกี�ยวกับการคำนวณภาษี

 (ก) การคำนวณภาษีีเงิินได้บัุคคลธิรรมีดา 

      เงื�อนไขในการคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเกี�ยวกับ 

 - เงินได้พึงประเมิน ตามมาตรา 39 มาตรา 40 มาตรา 40 ทึวิ มาตรา 41 แห่งประมวลรัษฎากร  
 - เงินได้พึงประเมินทึี�ได้รับยกเว้น ตามมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 
 - การคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตามมาตรา 48 (1)(2) แห่งประมวลรัษฎากร
 - การหักค่าใช้จ่าย 42 ทึวิ มาตรา 42 ตรี มาตรา 43 มาตรา 44 มาตรา 45 และมาตรา 46 มาตรา 48 (4)(5) แห่งประมวลรัษฎากร 
 - การหักลดหย่อน ตามมาตรา 47 มาตรา 47 ทึวิ มาตรา 48 มรตรา 49 มาตรา 56 ทึวิ มาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร

แผู้นัผู้ังแสดงความสัมพันัธี์ของกำไรส่ทธีิทางบัญชีแลุ่ะกำไรส่ทธีิทางภาษีอากร
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  (ข) การคำนวณภาษีีเงิินได้นิติบัุคคล 
 เงื�อนไขและหลักเกณฑ์์ในการคำนวณกำไรสุทึธิหรือขาดทึุน
สุทึธิ เพื�อการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ 
 - เงื�อนไขเกี�ยวกับรายได้ ตามมาตรา 65 มาตรา 65 ทึวิ  
  (4) (10) (11) (12) (14) มาตรา 70 ตรีและมาตรา 74  
  แห่งประมวลรัษฎากร
 - เงื�อนไขเกี�ยวกับรายจ่าย ตามมาตรา 65 มาตรา 65 ทึว ิ(1)  
  (2) (5) (7) (9) มาตรา 65 ตรี และมาตรา 74 แห่งประมวล 
  รัษฎากร
 - หลั ก เ กณฑ์์ ใ นก า ร ตี ร าค าทึ รัพย์ สิ น และหนี� สิ น 
  ตามมาตรา 65 ทึวิ (3) (5) (6) มาตรา 65 ตรี (17) และ 
  มาตรา 74 แห่งประมวลรัษฎากร
 - การปรับปรุงกำไรสุทึธิทึางบัญชี ให้ เป็นกำไรสุทึธิ 
  ทึางภาษีอากร และการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล
 - การคำนวณภาษีเงินไดน้ติบิคุคลจากการจำหน่ายเงนิกำไร 
  ไปต่างประเทึศิตามมาตรา 70 ทึวิ แห่งประมวลรัษฎากร

  การบัญชีภาษีอากรในส่วนทึี�เกี�ยวกับหน้าทึี�ทึางภาษีอากร 

 (ก) กรณีภาษีีเงิินได้บัุคคลธิรรมีดา 
 - หน้าทึี�ในการมีและใช้เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร 
 - หน้าทึี�ในการจัดทึำบัญชีพิเศิษ บัญชีแสดงรายได้หรือ 
  รายรับประจำวัน บัญชีเงินสด รับ - จ่าย 
 - หน้าทึีในการคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 - หน้ าทึี� ใ นการยื� น ร ายการและชำระภา ษี เ งิ น ได ้
  บุคคลธรรมดา 
 - หน้าทึี�ในการจัดทึำเอกสารหลักฐานทึางภาษีเงินได ้
  บุคคลธรรมดา  
 - หน้าทึี� ในการพิสูจ น์ความถูึกต้องทึางภาษีเ งินไ ด้ 
  บุคคลธรรมดา  
 - หน้าทึี�ในการให้ความร่วมมือแก่ทึางราชการเกี�ยวกับ 
  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 (ข) กรณีภาษีีเงิินได้นิติบัุคคล 
 - หน้าทึี�ในการมีและใช้เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร 
 - หนา้ทึี�ในการจัดทึำบัญชีพเิศิษ บญัชีงบดุล บญัชีทึำการ บญัชี 
  กำไรขาดทึุน และบัญชีรายได้ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ 
 - หน้าทึีในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 - หน้าทึี�ในการยื�นรายการและชำระภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 - หน้าทึี�ในการจัดทึำเอกสารหลักฐานทึางภาษีเงินได ้
  นิติบุคคล 
 - หนา้ทึี�ในการพิสจูน์ความถูึกต้องทึางภาษีเงนิได้นติบิคุคล 
 - หน้าทึี�ในการให้ความร่วมมือแก่ทึางราชการเกี�ยวกับ 
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล

 (ค) กรณีภาษีีเงิินได้ห็่ก ณ ทั่ี�จ่าย ทั่่�งิกรณีภาษีีเงิินได้ 
บัุคลธิรรมีดา และภาษีีเงิินได้นิติบัุคคล 
 - หน้าทึี�ในการคำนวณภาษีเงินได้หัก ณ ทึี�จ่าย 
 - หน้าทึี�ในการนำส่งภาษีเงินได้หัก ณ ทึี�จ่าย 
 - หน้าทึี�ในการจัดทึำหนังสือรับรองการหักภาษีเงินได ้
  ณ ทึี�จ่าย 
 - หน้าทึี�ในการจัดทึำบัญชีพิเศิษ และการรายงาน  
 - หน้าทึี�ในการพิสูจน์ความถึูกต้องทึางภาษีเงินได้หัก 
  ณ ทึี�จ่าย
 - หน้าทึี�ในการให้ความร่วมมือแก่ทึางราชการเกี�ยวกับ 
  ภาษีเงินได้หัก ณ ทึี�จ่าย 

  (ค) การคำนวณภาษีีเงิินได้ห็่ก ณ ทั่ี�จ่าย เน้นศึึกษีาให็้
มีีความีเข้าใจเกี�ยวก่บัวิธิีการคำนวณภาษีีเงิินได้ห็่ก ณ ทั่ี�จ่าย และ
ห็น้าทั่ี�ในการนำส่งิภาษีีเงิินได้ห็่ก ณ ทั่ี�จ่ายให็้ถููกต้องิ และครบัถู้วน
ตามีทั่ี�กฎห็มีายกำห็นด อาทั่ิ 
 - การคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทึี�จ่าย 
  ตามมาตรา 50 และมาตรา 3 เตรสแห่งประมวลรัษฎากร 
 - การคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ทึี�จ่าย ตาม 
  มาตรา 69 ทึวิ มาตรา 69 ตรี มาตรา 70 และมาตรา 3  
  เตรส แห่งประมวลรัษฎากรหน้าทึี�และความรับผิดของ 
  ผู้จ่ายเงินได้

  (งิ) การคำนวณภาษีีมีูลค่าเพิ่ิ�มี 
 - การคำนวณภาษีมลูค่าเพิ�มทึี�ตอ้งเสีย = ภาษีขาย – ภาษีซึ่ื�อ 
  ตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร
 - ภาษีซึ่ื�อต้องห้าม ตามมาตรา 82/5 แห่งประมวลรัษฎากร 
 - การเฉลี�ยภาษซีึ่ื�อ ตามมาตรา 82/6 แหง่ประมวลรษัฎากร 
  
  (จ) การคำนวณภาษีีธุิรกิจเฉพิ่าะ ตามีมีาตรา 91/8 
แห็่งิประมีวลร่ษีฎากร
  
  (งิ) การคำนวณอากรแสตมีป์  
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 (งิ) กรณีภาษีีมีูลค่าเพิ่ิ�มี 
 - หน้าทึี�เกี�ยวกับทึะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�ม 
 - หน้าทึี� ในการจัดทึำเอกสารและรายงานในระบบ 
  ภาษีมูลค่าเพิ�ม
 - หน้าทึี�ในการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ�ม 
 - หน้าทึี�ในการเสียหรือนำส่งภาษีมูลค่าเพิ�ม 
 - หน้าทึี�ในการพิสูจน์ความถึูกต้องทึางภาษีมูลค่าเพิ�ม 
 - หน้าทึี�ในการให้ความร่วมมือแก่ทึางราชการเกี�ยวกับ 
  ภาษีมูลค่าเพิ�ม 

 (จ)  กรณีภาษีีธิุรกิจเฉพิ่าะ 
 - หน้าทึี�เกี�ยวกับทึะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  
 - หน้าทึี�ในการจัดทึำเอกสารในระบบภาษีธุรกิจเฉพาะ
 - หน้าทึี�ในการคำนวณภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 - หน้าทึี�ในการเสียหรือนำส่งภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 - หน้าทึี�ในการพิสูจน์ความถึูกต้องทึางภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 - หน้าทึี�ในการให้ความร่วมมือแก่ทึางราชการเกี�ยวกับ 
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

 (ฉ) กรณีอากรแสตมีป์ 
 - หน้าทึี�ในการคำนวณอากรแสตมป์ 
 - หน้าทึี�ในการเสียอากรแสตมป์ 
 - หน้าทึี�ในการจัดทึำใบรับ และใบส่งของ 
 - หน้าทึี�ในการพิสูจน์ความถึูกต้องทึางอากรแสตมป์ 
 - หน้าทึี�ในการให้ความร่วมมือแก่ทึางราชการเกี�ยวกับ 
  อากรแสตมป์   

 การบั่ญชีีภาษีีอากรในส่วนทั่ี�เกี�ยวก่บัสิทั่ธิิทั่างิภาษีีอากร อาทั่ิ

 (ก) สิทึธิในการขอคืนภาษีอากร
 (ข) สิทึธิในการออกใบกำกับภาษีของผู้ประกอบการ 
  จดทึะเบียน 
 (ค) สิทึธิในการใช้ภาษีซึ่ื�อของผู้ประกอบการจดทึะเบียน 
 (ง) สิทึธิ ในการเรียกเก็บภาษีขายของผู้ประกอบการ 
  จดทึะเบียน
 (จ) สิทึธิ ในการขอถึอนทึะเบียนภาษีมูลค่ า เพิ� มของ 
  ผู้ประกอบการจดทึะเบียน
 (ฉ) สิทึธิในการได้รับบริการทึี�ดีจากทึางราชการ 
 (ช) สิทึธิในการไล่เบี�ยค่าอากรแสตมป์ของผู้ทึรงตราสาร 
 (ซึ่) สิทึธิในการใช้ตราสารทึี�ปิดแสตมป์บริบูรณ์เป็นพยาน 
  หลักฐานในคดีแพ่ง 

2.	จ่ดม่่งหมายหร่อวัตั้ถู่ประสงค์ของการบัญชี 
	 การเงินั	แลุ่ะการบัญชีภาษีอากร	

 การบัญชีการเงิน และการบัญชีภาษีอากรมีวัตถึุประสงค์ 
แตกต่างกันอยู่บ้างดังนี�

2.1	การบัญชีการเงินั	มีวัตั้ถู่ประสงค์ดังนัี�

2.1.1	 เพ่่อบันัทึกรายการทางการเงินัที่เกิดขึ�นัในัการดำเนัินั 
	 กิจการ

 ในแต่ละรอบัระยะเวลาบั่ญชีี  ให็้ถููกต้องิครบัถู้วน 
ตามีมีาตรฐานการบั่ญชีี ห็รือห็ล่กการบั่ญชีีทั่ี�ร่บัรองิโดยทั่่�วไป
 การบันทึึกข้อเทึ็จจริงทึางการเงินขององค์กรธุรกิจ 
ของทึั�งภาคเอกชน และภาครัฐบาล นอกจากอาศัิยมาตรฐานการบัญชี 
หรือหลักการบัญชีทึี�รับรองโดยทึั�วไปแล้ว ยังต้องใช้เอกสารหลักฐาน
ประกอบการลงรายการบัญชี เพื�อให้งบการเงินทึี�จัดทึำตามหลัก
การบัญชีดังกล่าวเป็นทึี�น่าเชื�อถึือ และสามารถึนำไปใช้ประโยชน์ 
ในการบริหารธุรกิจ การตัดสินใจของผู้ทึี�เกี�ยวข้องต่อไป

 การบัญชีการเงินในส่วนนี�  ทึำหน้าทึี� เสมือนหนึ�งเป็น 
นักประวัติศิาสตร์ทึางการเงินขององค์กรแต่ละองค์กรนั�น ด้วยความ
ซึ่ื�อสัตย์ เทึี�ยงตรง และเปิดเผย (Disclosure)

2.1.2	 เพ่่อแสดงฐานัะการเงินัขององค์กรธี่รกิจหนั่วยใด 
	 หนั่วยหนัึ่ง	เพียง	ณ	วันัสิ�นัรอบระยะเวลุ่าบัญชีว่า

 มีผลการประกอบกิจการเป็นอย่างไร สถึานะทึางการเงิน 
มีความมั�นคงหรือไม่ มีการเปลี�ยนแปลงฐานะทึางการเงินอย่างไร 
สมควรทึี�จะร่วมลงทึุนในกิจการนั�นหรือไม่เพียงใด 

2.1.3	 เพ่่อใช้ในัการตั้ัดสินัใจในัการบริหารงานั

 ข้อมูลในงบการเงิน รวมทึั�งหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
ทึี�ไดแ้สดงตามมาตรฐานการบัญชทีึี�รบัรองโดยทึั�วไป ยอ่มเป็นประโยชน์
ต่อผู้ใช้งบการเงิน โดยเฉพาะผู้บริหารกิจการในอันทึี�ตัดสินใจ เช่น 
การบริหารสินค้าคงเหลือ การบริหารเงินสด การบริหารการลงทุึน 
การบริหารทึรัพย์สินและค่าเสื�อมราคา การบริหารบุคลากร 

2.1.4	 เพ่่อการควบค่มภายในั	 ในัอันัที่จะสร้างมาตั้รฐานั 
	 ในัการปฏิิบัตั้ิงานั

 ในบางกรณจีำนวนเงนิในงบการเงนิเป็นดชันหีรอืเครื�องชี�วดัว่า 
ภายในองคก์รมคีวามรั�วไหลเกดิขึ�น แมใ้นคา่ใชจ้า่ยทึี�ไมน่า่จะเปน็ เชน่ 
ค่าไปรษณียากรทึี�มีจำนวนสูงผิดปกติควรตรวจสอบว่ามีการทึุจริต
หรือไม่ 
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2.2	การบัญชีภาษีอากร	มีวัตั้ถู่ประสงค์ดังนัี�	

2.2.1	 เพ่่อคำนัวณจำนัวนัภาษีอากรที่ตั้้องเสียหร่อนัำส่ง 
	 แลุ่ะการปฏิิบัตั้ิหนั้าที่ทางภาษี

 ให้ถึูกต้องและครบถึ้วนตามหลักเกณฑ์์ วิธีการ เงื�อนไข 
อัตรา และกำหนดเวลาทึี�กฎหมายบัญญัติ ซึ่ึ�งเป็นวัตถึุประสงค์หลัก 
ของการบัญชีภาษีอากร 

2.2.2	เพ่่อใช้เป็นัแนัวทางในัการควบค่มภายในั		

2.2.3	เพ่่อเป็นัพ่�นัฐานัสำคัญในัการวางแผู้นัภาษีอากร

 ในอันทึี�จะเพิ�มมาตรฐานการปฏิิบัติการทึางภาษีอากร และ
การใช้สิทึธิประโยชน์ทึางภาษีอากร 

2.2.4	 เพ่อ่เตั้รยีมความพรอ้มตั้อ่การตั้รวจสอบภาษอีากร 
	 ของพนัักงานัเจ้าหนั้าที่

 โดยเฉพาะจากกรมสรรพากร การเสียภาษีอากรถูึกต้อง 
ครบถ้ึวนตั�งแต่เริ�มต้นเป็นแนวความคิดทึี�ดี และถูึกต้อง เพราะทึำให้ 
ผู้เสียภาษีคลายความกังวลต่อค่าใช้จ่ายทึางภาษีอากรทึี�จะเกิดขึ�น 
เนื�องจากการเสียภาษีอากรไม่ถึูกต้องนั�น อาทึิ เบี�ยปรับ เงินเพิ�ม และ
ค่าปรับทึางอาญา 

2.2.5	 ในัทางราชการ	บัญชีภาษีอากรเป็นัประโยชนั ์
	 ในัการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรโดยตั้รง

 โดยกำหนดเงื�อนไขในการคำนวณภาษีอากร การจัดทึำ
บัญชีพิเศิษ การจัดทึำบัญชีงบดุล บัญชีทึำการ บัญชีกำไรขาดทึุน 
บัญชีแสดงรายได้ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ บัญชีพิเศิษแลดงรายรับหรือ 
รายได้ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ รวมทึั�งการแจ้งรายการตามทึี�กฎหมาย
กำหนด 

รายการ บัญชีการเงินั บัญชีภาษีอากร

1. ความหมาย

2. จ่ดม่่งหมาย

คือ ระบบบัญชีทึี�จัดทึำขึ�นเพื�อบันทึึก
รายการ ทึางการเงินตามหลักการบัญชี
ทึี�รับรองทึั�วไป หรือตามมาตรฐาน 
การบัญชี

1) เพื� อ บันทึึกรายการทึางการเ งิน 
 ทึี�เกิดขึ�นในรอบระยะเวลาบัญชี  

2) เพื�อการคำนวณผลการดำเนนิกจิการ 
 ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี 

3) เพื�ออำนวยประโยชน์แกผู่ท้ึี�เกี�ยวข้อง  

4) เพื�อประโยชน์ในการบริหารและ 
 การจัดการทึางธุรกิจ  

คือ วิธีการปฏิิบัติในการปรับปรุงกำไรหรือขาดทึุนสุทึธิ 
ทึางการเงิน ด้วยเงื�อนไขในการ คำนวณกำไรหรือ 
ขาดทึุนสุทึธิตามกฎหมายภาษีอากร เพื�อให้จำนวนภาษ ี
ทึี�ต้องชำระถึูกต้องครบถึ้วนตามกี�กฎหมายกำหนด ไม่เน้น
การบันทึึกรายการทึางบัญชี รวมทึั�งการจัดทึำบัญชีและ
เอกสารทึางภาษีอากรด้วย 

1) เพื�อบนัทึกึรายการทึางภาษีอากรตามทึี�กฎหมายกำหนด 

2) เพื�อการคำนวณภาษีอากรให้ถึูกต้องตามทึี�กฎหมาย 
 กำหนด

3) เพื�อชำระภาษีอากรให้ถึูกต้องครบถึ้วน 

4) เพื�อประโยชน์ในการบริหารการจัดเก็บภาษีอากร

ตั้ารางสร่ปความแตั้กตั้่างของบัญชีการเงินัแลุ่ะบัญชีภาษีอากร
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3. กฎหมายที่เกี่ยวข้อง

4. ข้อสมมตั้ิขั�นัมูลุ่ฐานั

1) ห็ล่กการใชี้ห็น่วยเงิินตรา 

2) ห็ล่กความีเป็นห็น่วยงิาน 
 ของิกจิการ

3) ห็ล่กการใชี้ห็ล่กฐาน 
 อ่นเทั่ี�ยงิธิรรมี

4) ห็ล่กรอบัเวลา 

5) ห็ล่กความีดำรงิอยู่ของิ
 กิจการ

6) ห็ล่กราคาทัุ่น

7) ห็ล่กการเกิดขึ�นของิรายได้

9) ห็ล่กเงิินค้างิ 

8) ห็ล่กการจ่บัคู่ค่าใชี้จ่ายก่บั
 รายได้ 

- พรบ. การบัญชี พ.ศิ. 2543  
- พรบ. วิชาชีพบัญชี พ.ศิ. 2547
- ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์       
- พรบ. บริษัทึมหาชนจำกัด                   
- พรบ. ธนาคารพาณิชย์  
- กฎหมาย ว่ า ด้ ว ย ธุ ร กิ จ เ งิ น ทุึ น 
 หลักทึรัพย์ และเครดิตฟองซึ่ิเอร์     
-  กฎหมายว่าด้วยหลักทึรัพย์และ 
 ตลาดหลักทึรัพย์  

เพื�อใชว้ดัผลการดำเนนิงานฐานะการเงนิ 
และการเปลี�ยนแปลงฐานะการเงิน

หน่วยงานทึางบัญชีเป็นหน่วยงานทึี� 
แยกต่างหากจากเจ้าของกิจการและ
หน่วยงานอื�น

เพื�อให้งบการเงินมีความน่าเชื�อถึือ และ
เป็นทึี�ยอมรับของบุคคลทึั�วไป

เพื�อความเป็นมาตรฐานของการวัดผล
การดำเนินงาน การเปรียบเทึียบ
งบการเงินและการตัดสินใจ

มีความเชื�อว่ากิจการจะดำเนินงานนั�น
ตลอดไป เว้นแต่จะมีข้อบ่งชี�อย่างอื�น

กิจการดำรงอยู่ภายใต้หลักราคาทึุน
ซึ่ึ�งเป็นราคาทึี�แน่นอนและไม่ขึ�น
กับปัจจัยหรือ ความเห็นอย่างอื�น  

เพื�อการรับรู้รายได้ว่าเกิดขึ�น
ในรอบเวลาใด

เพื�อรับรู้รายได้ รายจ่ายให้ตรงตาม
รอบเวลา 

เพื�อการรับรู้รายจ่ายทึี�เหมาะสม
ในการวัดผลการดำเนินงาน

เพื�อการคำนวณภาษีอากรทึี�ต้องชำระ/นำส่ง

เช่นเดียวกัน และห้ามมิให้นำรายจ่ายอันมีลักษณะ
เป็นการส่วนตัวมาถึือเป็นรายจ่ายทึางภาษีอากร 

เพื�อพิสูจน์ความถึูกต้องของจำนวนภาษีอากร

เพื�อความสะดวก และความแนน่อนของการเสยีภาษอีากร 
ซึ่ึ�งอาจกำหนดเป็นรายเดือน รายปี หรือรายอื�นใด
ตามเจตนารมณ์ของการจัดเก็บภาษีอากรนั�น

เช่นเดียวกัน

เช่นเดียวกัน

เช่นเดียวกัน

เช่นเดียวกัน

เพื�อความเป็นธรรมในการคำนวณภาษี โดยเฉพาะ
ภาษีเงินได้ในส่วนทึี�เป็นต้นทึุน หรือรายจ่ายทึี�เกี�ยวข้องกับ
การดำเนินกิจกการ

- ประมวลรัษฎากร 
- กฎหมายว่าด้วยป่าไม้ 
- กฎหมายวา่ดว้ยของเกา่ทึี�เปน็ศิลิปวตัถึแุละโบราณวตัถึุ 
- กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทึุน
- กฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรม 
- กฎหมายว่าด้วยสรรพสามิตและศิุลกากร  
- พรบ. ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

10) ห็ล่กโดยประมีาณ เพื�อความสะดวกในการปันส่วนรายได้ 
และรายจ่ายของกิจการทึี�สลับซึ่ับซึ่้อน
ของรอบระยะเวลาบัญชีทึี�เหมาะสม

เพื�อความสะดวกในการคำนวณภาษี เช่น การหักค่าใช้จ่าย
เป็นการเหมา การประมาณการกำไรหรือขาดทึุนสุทึธิ
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11) ห็ล่กความีสมี�ำเสมีอ

12) ห็ล่กการเปิด เผยของิ 
 ข้อมีูลอย่างิเพิ่ียงิพิ่อ 

ข้อควรคำนัึงในัการใช้ข้อสมมตั้ิฐานั	

1) ห็ล่กความีระมี่ดระว่งิ

2)  ห็ล่กเนื�อห็าสำค่ญ
     กว่ารูปแบับั

3)   ห็ล่กความีมีีน่ยสำค่ญ

4)  ห็ล่กการปฏิิบั่ติ
     เฉพิ่าะธิุรกิจ

5. ประเภทบัญชี	แลุ่ะ
 การบันัทึกรายการ
 ในับัญชี 

6. ประเภทรายได้ 

เกณฑ์์การรับรู้รายได้	          

เพื�อความเป็นมาตรฐานในการวัดผล
การดำเนินกิจการ

เพื�อประโยชนข์องผูใ้ชง้บการเงนิ รวมทึั�ง
รูปแบบการจัดรายการและข้อมูล

เลือกวิธีแสดงสินทึรัพย์และกำไรในเชิง
ต�ำไว้ก่อน

ให้ความสำคัญต่อเนื�อหาทึางเศิรษฐกิจ
มากกว่ารูปแบบทึางกฎหมาย

รับรู้ เฉพาะรายการทึางการเงินทึี�มี
จำนวนมากเพียงพอ     

การยอมให้ใช้วิธีปฏิิบัติทึางบัญชีทึี�แตก
ต่างจากธุรกิจทึั�วไป

1) บัญชีเงินสด
2) บัญชีแยกประเภทึรายได้รายจ่าย 
3) บัญชีแยกประเภทึทึรัพย์สิน
 และหนี�สิน
4) บัญชีสินค้าซึ่ึ�งอยู่ในครอบครอง 
5) สมดุรายวันหรือบัญชีแยกประเภทึอื�น 
 ตามความจำเป็นแก่การประกอบธุรกจิ 

1) รายได้จากการขายสินค้าและ
 การส่งออก      
2) รายได้จากการให้บริการ    
3) รายได้จากการขายทึรัพย์สินเก่า 
4) รายได้เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่ง
 ของกำไร 
5) รายได้ดอกเบี�ย   
6) รายได้อื�น  

1) เกณฑ์์สิทึธิ  
2) เกณฑ์์เงินสด               
3) เกณฑ์์ผ่อนชำระ                     
4) เกณฑ์์สัญญาระยะยาว                       
5) เกณฑ์์ส่วนได้ส่วนเสีย                     
6) เกณฑ์์เฉลี�ยรายได้                                                      
7) เกณฑ์ร์าคาปดิของกจิการขายชอรต์    
8) เกณฑ์์ผสม

เพื�อความเป็นมาตรฐานในการวัดผลดำเนินการและ
การคำนวณภาษี

เพื�อความเป็นธรรมในการเสียภาษีอากร

ยอมให้ใช้กับการตีราคาสินค้าคงเหลือเทึ่านั�น

เพื�อประโยชนใ์นการใชแ้ละการตคีวามกฎหมายภาษอีากร

ไมเ่ปน็ทึี�ยอมรับในทึางภาษีอากร โดยเฉพาะในส่วนทึี�เกี�ยว
กับรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทึุน 

ใช้ในการกำหนดยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากร

1) บัญชีแสดงรายได้หรือรายรับประจำวัน 
2) บัญชีพิเศิษแสดงการหักภาษี ณ ทึี�จ่ายและการนำส่ง
3) รายงานภาษีซึ่ื�อ    
4) รายงานภาษีขาย
5) รายงานสินค้าและวัตถึุดิบ   
6) บัญชีแสดงรายได้ก่อนหักรายจ่าย
7) บัญชีงบดุล บัญชีทึำการ และบัญชีกำไรหรือขาดทึุน

1) กรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ได้แก่ เงินได้เนื�องจาก
 หน้าทึี�งานทึี�ทึำ กิจการทึี�ทึำ และเนื�องจากทึรัพย์สิน
2) กรณีภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ รายได้จากกิจการและ
 รายได้เนื�องจากกิจการ
3) กรณีภาษีมูลค่าเพิ�ม ได้แก่ รายได้จากการขายสินค้า
 หรือการให้บริการ
4) กรณีภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่ รายรับก่อนหักรายจ่าย
 ใด ๆ จากการประกอบกิจการ

1) กรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ใช้เกณฑ์์เงินสด
2) กรณีภาษีเงินได้นิติบุคคล เช่นเดียวกับเกณฑ์์การรับรู้
 รายได้ทึางบัญชีการเงิน
3) กรณีภาษีมูลค่าเพิ�ม เป็นไปตามหลักความรับผิด
 ในการเสียภาษีมูลค่าเพิ�ม
4) กรณีภาษีธุรกิจเฉพาะอาจเลือกรับรู้รายรับตามเกณฑ์์
 เงินสดหรือเกณฑ์์สิทึธิก็ได้
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1) เงิื�อนไขเกี�ยวก่บัรายได้ 

2) ประเภทั่รายจ่าย

2) ห็ล่กเกณฑ์์การตีราคา
 ทั่ร่พิ่ย์สิน และห็นี�สิน

เกณฑ์์การรับรู้รายจ่าย	  

3) การตรวจสอบัและ
 การร่บัรองิงิบัการเงิิน

1) เงิื�อนไขเกี�ยวก่บัรายจ่าย

เป็นไปตามวิธีการทึางบัญชีเกี�ยวกับการ
รับรู้รายได้ในแต่ละเกณฑ์์

1) ต้นทึุนสินค้าทึี�ขาย และบริการ    
2) รายจ่ายในการขายและบริหาร

1) สำหรับทึรัพย์สินโดยทึั�วไป
 ใช้หลักราคาทึุนทึี�ได้ทึรัพย์สินนั�นมา
 - กรณตีรีาคาทึรพัยส์นิเพิ�มขึ�น จะไม่ 
  รับรูส่้วนทึี�ตรีาคาเพิ�มขึ�นเป็นรายได้
  - รับรู้การด้อยค่าของทึรัพย์สินเป็น 
  รายจ่าย  
2) สำหรับสินค้าคงเหลือ คำนวณตาม 
 ราคาทึุนหรือราคาตลาด แล้วแต่ 
 อย่างใดจะต�ำกว่า     
3) สำหรับเงินตรา ทึรพัยส์นิ หนี�สนิทึี�มคีา่ 
 เป็นเงินตราต่างประเทึศิ ให้คำนวณ 
 เป็นเงินตราไทึยในวันทึี�ได้รับมาหรือ 
 จ่ ายไปนั�น  และปรับปรุ งค่ าอีก 
 ในวนัสดุท้ึายของรอบระยะเวลาบญัชี

อาทึิ เกณฑ์์คงค้าง และมหลักการจับคู่
ของรายจ่ายกับรายได้ ไม่วา่การรับรูร้าย
ได้จะใช้เกณฑ์์ใดก็ตาม

สำหรบับรษิทัึจำกดัทึี�ตั�งขึ�นตามกฎหมาย
ไทึยหรือทึี�ตั�งขึ�นตามกฎหมายของ
ต่างประเทึศิ

1) กรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา รับรู้เงินได้พึงประเมิน 
 เฉพาะทึี�กฎหมายไม่ได้กำหนดยกเวน้ภาษีเงินได้เท่ึานั�น
2) กรณีภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ�ม และ
 ภาษีธรุกิจเฉพาะ การรับรูร้ายได้ตอ้งเป็นไปตามเงื�อนไข 
 เช่น ผลตอบแทึนต้องเป็นไปตามราคาตลาด

1) กรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแบ่งเป็นค่าใช้จ่าย
 เป็นการเหมา และค่าใช้ตามความจำเป็นและสมควร (จรงิ)
2) กรณีภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ รายจ่ายอันมีลักษณะ
 เป็นการลงทึุน และรายจ่ายในการดำเนินกิจการ

1) สำหรับทึรัพย์สินโดยทึั�วไปใช้หลักราคาทึุนทึี� ได ้
 ทึรัพย์สินนั�นมา เช่นเดียว กัน แต่จะไม่รับรู้รายได้
 จากการตีราคาทึรัพยส์นิเพิ�มขึ�น และไม่ใหร้บัรูร้ายจ่าย 
 จากการตีราคาทึรัพย์สินต�ำลงหรือการด้อยค่าของ
 ทึรัพย์สิน

2) เช่นเดียวกับบัญชีการเงิน  

3) เช่นเดียวกับบัญชีการเงิน  

ถึือปฏิิบัติเช่นเดียวกับ เกณฑ์์การรับรู้รายจ่าย

เฉพาะกรณีภาษีเงินได้นิติบุคคลมีข้อกำหนดให้บริษัทึ
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจัดทึำให้บริษัทึหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคลจัดทึำงบดุล บัญชีทึำการ และบัญชีกำไรและ
ขาดทุึนทึี�มีการตรวจสอบและรับรองโดยผู้สอบบัญชี 
รับอนุญาตหรือผู้ตรวจสอบบัญชีภาษีอากร แล้วแต่กรณี 
แนบไปพร้อมกับแบบ ภ.ง.ด.50

1) กรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้หักค่าใช้จ่ายเป็น
 การเหมา หรือหกัคา่ใชจ้า่ยตามความจำเป็นและสมควร 
2) กรณภีาษเีงนิไดน้ติบิคุคล ไดแ้ก ่หลกัเกณฑ์เ์กี�ยวรายจา่ย 
 ต้องห้าม การหักค่าสึกหรอและค่าเสื�อมราคาทึรัพย์สิน 
 การคำนวณต้นทึนุของสนิค้าทึี�นำเข้า การจำหน่ายหนี�สญู 
 และรายจ่ายทึี�หักได้เพิ�มขึ�น
3) กรณภีาษีมลูคา่เพิ�ม ได้แก ่เงื�อนไขเกี�ยวกับภาษีซึ่ื�อ และ
 ภาษีซึ่ื�อต้องห้าม
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มาตรฐานการรายงานทางการเงินไทย
ยกระดัับ

ทััดัเทัียม มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่่างประเทศ

“พััฒนาการมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินของประเทศไทย

ไปสู่่่ IFRS adoption Country”
	 เส้้นทางการเดินิทางของมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย	(TFRS)	ต้�งแต่ 
คณะกรรมการมาตรฐานการบ้ัญชี	ีในส้ม้ยส้มาคมนก้บ้ัญชีแีละผู้้ส้้อบับัญ้ชีรีบ้ัอนญุาต
แห่่งประเทศไทยต้�งแต่ปี	2542	มาจนถึึงการดิำาเนินงานในปัจจุบั้นของคณะกรรมการ
กำาห่นดิมาตรฐานการบั้ญชีี	ส้ภาวิิชีาชีีพบั้ญชีี	 เป็นเส้้นทางที�ยาวินานในการพ้ฒนา
มาตรฐานการบั้ญชีีของประเทศไทยที�ผู้่านมาต้�งแต่ปี	2542	ถึึงปี	2562	ใชี้การอ้างอิง
มาจากมาตรฐานการบ้ัญชีีระห่ว่ิางประเทศ	และมาตรฐานการบ้ัญชีีของประเทศ 
ส้ห่ร้ฐอเมริกา	 โดิยภารกิจพ้ฒนามาตรฐานการบ้ัญชีีของไทยมีการดิำาเนินการ 
อย่างต่อเน่�อง	 เพ่�อให้่ประเทศไทยมีมาตรฐานการบ้ัญชีีที�ส้ามารถึเทียบัเท่าก้บั
มาตรฐานการบ้ัญชีีระห่ว่ิางประเทศ	อนึ�งการเปลี�ยนแปลงมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินเพ่�อก้าวิท้นก้บัการพ้ฒนามาตรฐานการรายงานทางการเงินระห่ว่ิาง
ประเทศดิง้กลา่วิเพ่�อทำาให่ง้บัการเงนิของกจิการในประเทศไทยจด้ิทำาข้�นตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินที�เป็นที�ยอมร้บัในระด้ิบัส้ากลส้ามารถึส้ะท้อนเน่�อห่าของ
รายการธุุรกิจและเปรียบัเทียบัก้นได้ิก้บังบัการเงินของนานาประเทศ	ประกอบัก้บั
ล้กษณะธุุรกิจและรายการค้ามีการเปลี�ยนแปลงไปอย่างรวิดิเร็วิในปัจจุบั้น	มาตรฐาน
การรายงานทางการเงินจึงจำาเป็นต้องมีการปร้บัปรุงให่้ท้นตามโลกธุุรกิจ		

โดย...ฝ่่ายวิิชาการมาตรฐานวิิชาชีพ 
โดยควิามเห็็นชอบของคณะกรรมการกำห็นดมาตรฐานการบัญชี

เผยแพร่ ณ วิันที่ี� 7 กุมภาพันธ์์ 2567

Source: https://www.ifrs.org/use-around-the-world/use-of-ifrs-standards-by-jurisdiction/view-jurisdiction/thailand/
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ลำดัับเหตุการณ์์สู่ำคััญ
ในการพััฒนาและเปล่�ยนแปลงมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย ดัังน่�

มีีการเปลีี่�ยนแปลี่งของมีาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยเพื่่�อให้้เป็นไปตามีเกณฑ์์ที�กำห้นดข้�นโดยมีาตรฐานการรายงาน 
ทางการเงินระห้ว่่างประเทศเป็นคร้�งแรก แลี่ะได้มีีการประกาศเปลีี่�ยนเลี่ขระบุุฉบัุบุทีี่�ของมีาตรฐานการบัุญชีีของไที่ยให้้ตรงกับุ 
เลี่ขที่ี�มีาตรฐานการบุญัชีรีะห้ว่่างประเที่ศ โดยคณะกรรมีการกำห้นดมีาตรฐานการบัญ้ชี ีไดป้ระกาศใชีม้ีาตรฐานการรายงานทางการเงนิ
ให้้เป็นไปตามีมีาตรฐานการรายงานทางการเงินระห้ว่่างประเทศ (IFRS)

พื่้ฒนาการแลี่ะการเปลีี่�ยนแปลี่งมีาตรฐานการบ้ัญชีีของไทยย้งคงดำเนินมีาอย่างต่อเน่�อง โดยมีีที่ิศที่างที่ี�จะให้้ TFRS มีีผลี่บุังคัับุใชี้ 
ภายใน 1 ปีนับุจากว่ันที่ี� IFRS มีีผลี่บุังคัับุใชี้ในแต่ลี่ะป ีท้�งนี�สภาว่ิชีาชีีพื่บั้ญชีีได้มีีการประกาศใชี้มีาตรฐานการรายงานทางการเงินแลี่ะ 
การตีคว่ามีมีาตรฐานฯ ฉบั้บัให้มี่ที�สำค้ญ ด้งนี�

ปี 2557

ประกาศใชี้มีาตรฐานการรายงานที่างการเงิน ฉบุับุที่ี� 4 
เร่�อง ส้ญญาประก้นภ้ย (TFRS 4) มีีผลี่บั้งค้บัใชี้ต้�งแต่ 
ว่น้ที� 1 มีกราคมี 2559 แลี่ะการตีคัว่ามีมีาตรฐานการรายงาน
ที่างการเงิน (TFRIC) แลี่ะการตีคัว่ามีมีาตรฐานการบุัญชีี 
(TSIC) รว่มี 9 ฉบุบัุ (TFRIC 1, TFRIC 5, TFRIC 7, TFRIC 10, 
TFRIC 17, TFRIC 18, TSIC 15, TSIC 27, TSIC 32) 
มีีผลี่บั้งค้บัใชี้ต้�งแต่ว่้นที� 1 มีกราคมี 2557

ประกาศใช้ีมีาตรฐานการรายงานที่างการเงนิกลีุ่ม่ี PACK 5 
ประกอบัด้ว่ยมีาตรฐานฯ 5 ฉบ้ับัที�เกี�ยว่ข้องก้บัเงินลี่งทุน 
ที�กิจการมีีอำนาจคว่บัคุมี คว่บัคุมีร่ว่มีห้ร่อมีีอิทธิิพื่ลี่ 
อย่างมีีน้ยสำค้ญ ได้แก่ มีาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
ฉบั้บัที� 10 เร่�อง งบัการเงินรว่มี มีาตรฐานการรายงาน 
ทางการเงิน ฉบั้บัที� 11 เร่�อง การร่ว่มีการงาน มีาตรฐาน 
การรายงานทางการเงิน ฉบั้บัที� 12 เร่�อง การเปิดเผยข้อมีูลี่
เกี�ยว่กบ้ัสว่่นไดเ้สยีในกจิการอ่�น มีาตรฐานการบัญ้ชี ีฉบับ้ัที� 27 
เร่�อง งบัการเงินเฉพื่าะกิจการ แลี่ะมีาตรฐานการบั้ญชีี 
ฉบั้บัที� 28 เร่�อง เงินลี่งทุนในบัริษั้ทร่ว่มีแลี่ะการร่ว่มีค้า 
มีีผลี่บั้งค้บัใชี้ต้�งแต่ว่้นที� 1 มีกราคมี 2558

ปี 2556

ระหว่่างปี 2553 – 2566

ปี 2552
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ปี 2558

ปี 2562

ปี 2565

ประกาศใชี้มีาตรฐานการรายงานที่างการเงิน ฉบุับุที่ี� 13 
เร่�อง การว่้ดมีูลี่ค่ายุติธิรรมี มีีผลี่บั้งค้บัใชี้ต้�งแต่ว่้นที� 1 
มีกราคมี 2558 แลี่ะมีาตรฐานการบัุญชีี ฉบัุบุที่ี� 41 
เร่�อง เกษัตรกรรมี มีีผลี่บั้งค้บัใชี้ต้�งแต่ว่้นที� 1 มีกราคมี 2559

ประกาศใชี้มีาตรฐานการรายงานที่างการเงิน ฉบุับุที่ี� 16 
เร่�อง ส้ญญาเชี่า มีีผลี่บั้งค้บัใชี้ต้�งแต่ว่้นที� 1 มีกราคมี 2563

ประกาศใชี้มีาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบั้บัให้มี่ 
ห้ลี่ายฉบั้บัที�สำค้ญ ด้งนี�

ประกาศใชีม้ีาตรฐานการรายงานที่างการเงนิ ฉบุบัุที่ี� 17 เร่�อง 
ส้ญญาประก้นภ้ย มีีผลี่บั้งค้บัใชี้ต้�งแต่ว่้นที� 1 มีกราคมี 2568 

มีาตรฐานการรายงานที่างการเงิน ฉบัุบุทีี่� 15 
เร่�อง รายไดจ้ากสญ้ญาที�ทำกบ้ัลี่กูคา้ มีผีลี่บัง้ค้บัใชี้ 
ต้�งแต่ว่้นที� 1 มีกราคมี 2562

มีาตรฐานการรายงานที่างการเงนิ กลีุ่ม่ีเคัร่�องมีอ่ 
ที่างการเงิน ประกอบัด้ว่ย มีาตรฐานการบ้ัญชี ี
ฉบั้บัที� 32 (TAS 32) มีาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน ฉบั้บัที� 7 (TFRS 7) มีาตรฐาน 
การรายงานทางการเงิน ฉบั้บัที� 9 (TFRS 9) 
การตีคว่ามีมีาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
ฉบับ้ัที� 16 (TFRIC 16) แลี่ะการตีคว่ามีมีาตรฐาน
การรายงานทางการเงิน ฉบั้บัที� 19 (TFRIC 19) 
มีีผลี่บั้งค้บัใชี้ต้�งแต่ว่้นที� 1 มีกราคมี 2563 
โดยยกเลี่ิกมีาตรฐานการบั้ญชีีของประเทศไทย
ที�อ้างอิงมีาจากมีาตรฐานการบ้ัญชีีของประเทศ
สห้ร้ฐอเมีริกาท้�งห้มีด

	 น้บัจากปี	2542	ถึงึ	2567	เปน็ระยะเวิลากว่ิา	25	ปี	ส้ำาห่รบ้ัการเดิินทางที�ยาวินานของมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย	
จนถึงึวิน้นี�ไดิเ้ขา้ส้้ก่ารนำามาตรฐานการรายงานทางการเงินระห่ว่ิางประเทศมาใช้ีอยา่งเต็มรป้แบับั	โดิยประเทศไทยได้ัรบัการจัดัักลุม่ 
ให้เป็นประเทศท่�นำ IFRS มาถืือปฏิิบัติ (IFRS Adoption Country)	ซึ่ึ�งถึ่อได้ิวิ่าเป็นการยกระดิ้บัมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินของไทยให้่ท้ดิเทียมก้บัมาตรฐานการรายงานทางการเงินระห่ว่ิางประเทศ	และการจ้ดิทำางบัการเงินของกิจการที�มีส้่วินไดิ้
เส้ียส้าธุารณะส้ามารถึเปรียบัเทียบัก้นไดิ้ก้บักิจการในต่างประเทศ	และส้ะดิวิกต่อการระดิมทุนในต่างประเทศ

ปี 2561
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	 ปััจจุบัันสภาวิิชาชีพบััญชีได้้มีีปัระกาศสภาวิิชาชีพบััญชี	 เร่�อง	คู่่�มี่อปัระมีวิลจรรยาบัรรณของ 
ผู้่้ปัระกอบัวิิชาชีพบััญชี	ซึ่่�งจัด้ทำตามีแนวิทางหลักการพ่�นฐานปัระมีวิลจรรยาบัรรณของคู่ณะกรรมีการ

IESBA	ได้้มีีการจัด้ปัระชุมีในเด้่อนธัันวิาคู่มี	2566	โด้ยมีีปัระเด้็นสำคู่ัญต�าง	ๆ	ด้ังนี�

ยุทธัศาสตร์และแผู้นงาน	พ.ศ.	2567-2570
IESBA จััดทำยุุทธศาสตร์์และแผนงาน IESBA ปีี 2567-2570 
โดยุยุทุธศาสตร์แ์ละแผนงานดงักลา่ว ไดก้ลา่วถึงึการ์ปีรั์บปีร์งุ
วสิยัุทศันข์อง IESBA กลยุทุธ์ในการ์ขับเคล่�อน ร์วมทั�งแผนการ์
ปีฏิิบัติงาน

การวิางแผู้นภาษีี
IESBA ไดอ้นมุตักิาร์แกไ้ขปีร์ะมวลจัร์ร์ยุาบร์ร์ณท่�เก่�ยุวขอ้งกบัขอ้กำหนด
เร์่�องการ์วางแผนภาษี่และบร์ิการ์ท่�เก่�ยุวข้องดำเนินการ์โดยุผ้้ปีร์ะกอบ 
วิชาช่พบัญช่ ข้อกำหนดดังกล่าวจัะตอบสนองต่อข้อกังวลด้าน 
ผลปีร์ะโยุชน์สาธาร์ณะเก่�ยุวกับการ์หล่กเล่�ยุงภาษ่ีและบทบาทของ 
ท่�ปีร์ึกษีา ร์วมถึึงการ์เปี็นท่�ปีร์ึกษีาด้านภาษี่อากร์ โดยุกล่าวถึึงอุปีสร์ร์ค
ต่อการ์ปีฏิิบัติตามหลักการ์พ่�นฐานของจัร์ร์ยุาบร์ร์ณท่�อาจัเกิดขึ�น 
เม่�อผ้ป้ีร์ะกอบวชิาชพ่บญัชม่ส่ว่นร์ว่มในการ์วางแผนภาษี ่กำหนดหลกัการ์ 
ท่�ชัดเจันในการ์ให้ข้อคิดเห็นหร์่อให้คำแนะนำเก่�ยุวกับการ์เตร์่ยุมการ์ 
วางแผนภาษี่ การ์พิจัาร์ณาถึึงผลกร์ะทบต่อช่�อเส่ยุง ผลกร์ะทบ 
เชิงพาณิชยุ์ และผลกร์ะทบทางเศร์ษีฐกิจัในวงกว้างท่�อาจัเกิดขึ�น 
การ์ใหแ้นวทางท่�เปีน็ปีร์ะโยุชน์เพ่�อชว่ยุผ้ป้ีร์ะกอบวิชาชพ่ในสถึานการ์ณ์
ท่�ไม่แน่นอนเม่�อดำเนินการ์วางแผนภาษี่ และการ์จััดการ์กับปีร์ะเด็น 
ในทางปีฏิบิตัอิ่�น ๆ  ร์วมถึงึความขดัแยุ้งกบัลก้ค้าหร์อ่ผ้บ้ร์หิาร์หร์อ่ผ้ม่้หน้าท่� 
ในการ์กำกับด้แล

ทิศทางการด้ำเนินงานทิศทางการด้ำเนินงาน
ของคู่ณะกรรมีการมีาตรฐานจรรยาบัรรณของคู่ณะกรรมีการมีาตรฐานจรรยาบัรรณ
ระหวิ�างปัระเทศสำหรับันักบััญชระหวิ�างปัระเทศสำหรับันักบััญชีี  

มีาตรฐานจรรยาบัรรณระหวิ�างปัระเทศสำหรับันักบััญชี	(IESBA’s	Handbook	of	the	International	Code	of	Ethics	for	 
Professional	 Accountants)	 International	 Ethics	 Standards	 Board	 for	 Accountants	 หร่อ	 IESBA	 
เปั็นหน�วิยงานอิสระที�ทำหน้าที�กำหนด้มีาตรฐานจรรยาบัรรณระหวิ�างปัระเทศ	 พันธักิจของ	 IESBA	คู่่อ	 เพ่�อให้บัริการ 
ที�เป็ันปัระโยชน์สาธัารณะ	โด้ยการกำหนด้มีาตรฐานจริยธัรรมี	รวิมีถึ่งกำหนด้ข้อกำหนด้เร่�องคู่วิามีเป็ันอิสระของผู้่้สอบับััญช ี
ซึ่่�งต้องการยกระดั้บัมีาตรฐานจริยธัรรมีและแนวิปัฏิิบััติสำหรับัผู้่้ปัระกอบัวิิชาชีพบััญชี	และพัฒนาปัระมีวิลจรรยาบัรรณ	 
(รวิมีถึ่งมีาตรฐานระหวิ�างปัระเทศเร่�องคู่วิามีเปั็นอิสระ)	 (“ปัระมีวิลจรรยาบัรรณ”)	 ของผู้่้ปัระกอบัวิิชาชีพบััญชี 
ระหวิ�างปัระเทศที�เหมีาะสมี	มีีคูุ่ณภาพส่ง	และสามีารถึใช้ ได้้ทั�วิโลก
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การใช้ผู้ลงานของผู้่้เชี�ยวิชาญภายนอก
IESBA ได้อนุมัติให้เผยุแพร์่ร์่างการ์ปีร์ับปีรุ์งค้่ม่อปีร์ะมวล 
จัร์ร์ยุาบร์ร์ณ เก่�ยุวกับการ์ใช้ผลงานของผ้้เช่�ยุวชาญภายุนอก 
โดยุร์่างดังกล่าวจัะกำหนดกร์อบแนวคิดทางจัร์ิยุธร์ร์ม 
เพ่�อเปี็นแนวทางให้กับผ้้ปีร์ะกอบวิชาช่พในการ์ปีร์ะเมินว่า 
ผ้เ้ช่�ยุวชาญภายุนอกมค่วามร์้ ้ความสามาร์ถึ และความเท่�ยุงธร์ร์ม 
ท่�จัำเปี็นต่อการ์ใช้ผลงานของผ้้เช่�ยุวชาญตามวัตถึุปีร์ะสงค์ 
ท่�ตั�งใจัไว้หร์่อไม่ ร์วมถึึงเสนอข้อกำหนดเพ่�อเปี็นแนวทาง 
แก่ผ้้ปีร์ะกอบวิชาช่พในการ์ใช้กร์อบแนวคิดของของปีร์ะมวล 
จัร์ร์ยุาบร์ร์ณเม่�อใช้งานของผ้้เช่�ยุวชาญภายุนอก  

คู่วิามียั�งย่น	
IESBA ได้เผยุแพร่์ขอ้มล้เก่�ยุวกับการ์พิจัาร์ณาปีรั์บปีรุ์งค้ม่อ่ปีร์ะมวลจัร์ร์ยุาบร์ร์ณ ท่�เก่�ยุวกับ 
เร์่�องความยุั�งยุ่น กล่าวค่อ การ์แก้ไขท่�ปีร์ับปีร์ุงค้่ม่อปีร์ะมวลจัร์ร์ยุาบร์ร์ณในส่วนท่� 1 ถึึง 3 
เก่�ยุวกับการ์ร์ายุงานความยุั�งยุ่นโดยุผ้้ปีร์ะกอบวิชาช่พบัญช่ และการ์เพิ�มส่วนท่� 5 ของ
ค้่ม่อปีร์ะมวลจัร์ร์ยุาบร์ร์ณสำหร์ับผ้้ปีร์ะกอบวิชาช่พการ์ปีร์ะกันความยุั�งยุ่นทุกคน 
โดยุกำหนดขอ้กำหนดในร์ะดบัเดยุ่วกบัการ์ตร์วจัสอบงบการ์เงนิ และกลา่วถึงึการ์พจิัาร์ณา
ความเป็ีนอิสร์ะท่�เก่�ยุวข้องกับงานการ์ปีร์ะกันความยุั�งยุ่นของกิจัการ์ปีร์ะเภทต่าง ๆ 
ร์วมถึึงการ์กำหนดข้อกำหนดและคำจัำกัดความใหม่ท่�เก่�ยุวข้องกับ “ข้อม้ลความยุั�งยุ่น” 
และการ์แก้ไขท่�เปี็นผลส่บเน่�องและสอดคล้องกันในค้่ม่อปีร์ะมวลจัร์ร์ยุาบร์ร์ณ  

การเผู้ยแพร�เร่�อง	PIE	เปั็นคู่รั�งแรก
IESBA ได้พิจัาร์ณาการ์ปีรั์บปีรุ์งเร์่�องกิจัการ์ท่�ม่ส่วนได้เส่ยุ
สาธาร์ณะ (Public Interest Entity–PIE) เก่�ยุวกับบร์ิษีัท
จัดทะเบยุ่นและโคร์งการ์ PIE ของ International Auditing 
and Assurance Standards Board หร์อ่ IAASB โดยุข้อมล้ 
เพิ�มเติมจัะนำเสนอในคร์ั�งถึัดไปี 

	 ทั�งนี�	คู่ณะอนกุรรมีการกำหนด้จรรยาบัรรณ	สภาวิิชาชพีบััญชีฯ		ได้พ้จิารณา
การปัรับัปัรุงคู่่�มี่อปัระมีวิลจรรยาบัรรณของ	IESBA	โด้ยจะด้ำเนินการเผู้ยแพร� 
การปัรับัปัรุงคู่่�มี่อปัระมีวิลจรรยาบัรรณของไทยต�อไปั

37Newsletter    Issue  110



พลิกโฉมภูมิทัศน์
การรายงานข้อมูลด้านความยั่งยืน
และยกระดับการให้ความเชื่อมั่น
ข้อมูลด้าน ESG 
ด้วยมาตรฐานใหม่ ISSA 5000

พลิกโฉมภูมิทัศน์
การรายงานข้อมูลด้านความยั่งยืน
และยกระดับการให้ความเชื่อมั่น
ข้อมูลด้าน ESG 
ด้วยมาตรฐานใหม่ ISSA 5000
 ปััจจุบันการรายงานด้านความยั่งยืน ซ่ึ่่งครอบคลุม
มิติด้านสิ่ิ่งแวดล้อม สิ่ังคม และธรรมาภิบาล (ESG) ได้กลาย
เปั็นปัระเด็นท่่องค์กรต่าง ๆ ให้ความสิ่นใจ และม่ความคืบหน้า
ในการเปัิดเผยข้อมูลต่อสิ่าธารณะเพิ่มมากข่�น อย่างไรก็ตาม 
ความเสิ่่่ยงด้าน ESG ก่อให้เกิดความท้าทายสิ่ำคัญท่่องค์กร
จะต้องค้นหากลยุทธ์และวิธ่การบริหารจัดการความเสิ่่่ยง 
ท่่ม่ปัระสิิ่ทธิผล เพื่อสิ่ร้างโอกาสิ่ทางธุรกิจ ลดความเส่่ิ่ยงท่่ 
สิ่่งผลต่อความสิ่ามารถในการทำกำไรและความสิ่ามารถ 
ในการแข่งขัน รวมถ่งรักษาภาพลักษณ์ ชื่อเสิ่่ยง และแม้กระทั่ง
ความอยู่รอดขององค์กรอย่างยั่งยืน ซึ่่่งถือเปั็นอ่กหน่่งปััจจัย
ท่่ธุรกิจจำเปั็นต้องให้ความสิ่ำคัญ

	 โดยจากการศึึกษาของ	สมาพัันธ์์นักบััญชีีระหว่่างประเทศึ	
(International	of	Federation	of	Accountants:	 IFAC)	สมาคม 
ผู้้�สอบับัญัชีรัีบัอนญุาตของประเทศึสหรัฐอเมรกิา	(American	Institute	

โดย คุุณกุุลธิิดา วิิรััตกุพัันธิ์ 
-	หุ�นส่ว่นสายงานตรว่จสอบับััญชีี		

บัริษัท	ไพัร�ซว่อเตอร์เฮาส์ค้เปอร์ส	เอบัีเอเอส	จํากัด

การเปัิดเผยข้อมูลของบริษัทยังขาดความสิ่อดคล้องกัน

of	Certified	Public	Accountants:	AICPA)	และ	สถาบัันนักบััญชีี
บัริหาร	 (Chartered	 Institute	of	Management	Accountants:	
CIMA)	เผู้ยให�เห็นว่่า	ในปี	2564	บัริษัทขนาดใหญ่ประมาณร�อยละ	95 
มีการรายงานเกี�ยว่กับัประเด็นด�าน	ESG	อย่างไรก็ตาม	การเปิดเผู้ย 
ข�อม้ลของบัริษัทแต่ละแห่งยังคงมีลักษณะกระจัดกระจายไม่ 
สอดคล�องกัน	เน่�องจากกรอบัการรายงานและมาตรฐานการรายงาน
ที�นำมาใชี�มีคว่ามหลากหลาย	โดยพับัว่่า	ร�อยละ	86	ของบัริษัทเหล่านี� 
ใชี�มาตรฐานและกรอบัการทำงานที�แตกต่างหลากหลาย	ซึ�งนำไปส้่ 
ระบับัการรายงานที�ขาดคว่ามสอดคล�อง	 การเปรียบัเทียบักันได� 
และคว่ามน่าเชี่�อถ่อ

ภายใต้้คณะอนุุกรรมการกำหนุดมาต้รฐานุ
การสอบบัญชีีและวิิธีีการต้รวิจสอบ
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	 ภูม้ทิศัึนท์ี�เปลี�ยนแปลงไปอยา่งรว่ดเรว็่ของมาตรฐานและกรอบัการรายงานข�อมล้ด�านคว่ามยั�งยน่ระดบััสากล	เกดิจากการต่�นตัว่เกี�ยว่กบัั 
ประเด็นด�านคว่ามยั�งย่นที�เพัิ�มมากขึ�น	ทำให�ทั�งภูาครัฐที�มีหน�าที�ในการออกค้่ม่อ	กฎหมายและข�อกำหนด	และแนว่ปฏิิบััติ	รว่มถึงภูาคเอกชีน 
ที�รบััผู้ดิชีอบัในการเปดิเผู้ยข�อมล้ด�านคว่ามยั�งยน่ของบัรษิทัจำเปน็ต�องเตรยีมพัร�อมและรบััมอ่กบััการเปลี�ยนแปลงนี�	โดยเฉพัาะอยา่งยิ�งมาตรฐาน
และกรอบัการรายงานหลักสำหรับัข�อม้ลที�ไม่ใชี่ทางการเงินที�เกี�ยว่ข�องกับัคว่ามยั�งย่นที�กำลังได�รับัคว่ามสนใจเป็นอย่างมากโดย

	 ในการให�คว่ามเชี่�อมั�นต่อข�อม้ลที�ไม่ใชี่ทางการเงินในปัจจุบััน	มีการให�คว่ามสำคัญ 
กับัการรายงานด�าน	 ESG	มากยิ�งขึ�น	 ซึ�งสะท�อนให�เห็นถึงการเปลี�ยนแปลงที�สำคัญในว่ิธ์ ี
การรายงานข�อม้ล	หร่อว่ิธ์ีที�บัริษัทต่าง	ๆ 	ใชี�ในการนำเสนอผู้ลการดำเนินงานทางการเงินของตน 
ดงันั�น	ผู้้�ประกอบัว่ชิีาชีพีัจำเปน็ต�องปรบััตวั่และสำรว่จคว่ามต�องการที�เปลี�ยนแปลงไป	รว่มถงึว่ธิ์ี
การรายงานต่าง	ๆ	ที�มีการเปลี�ยนแปลงอย่างรว่ดเร็ว่

	 นอกจากนี�	 ในการประเมินและให�คว่ามเชี่�อมั�นต่อคว่ามถ้กต�องของการเปิดเผู้ยข�อม้ล
ด�าน	ESG	 ผู้้�ประกอบัว่ิชีาชีีพัจำเป็นต�องมีคว่ามเข�าใจเกี�ยว่กับัตัว่ชีี�ว่ัดด�านคว่ามยั�งย่น	คว่บัค้่
ไปกับักรอบัการกำกับัด้แลที�เกิดขึ�นใหม่	และเกณฑ์์มาตรฐานเฉพัาะอุตสาหกรรม	 เน่�องจาก
ธ์รรมชีาติของตลาดและคว่ามคาดหวั่งของผู้้�มีสว่่นได�ส่ว่นเสีย	มีการเปลี�ยนแปลงไปอย่างรว่ดเรว็่ 
ผู้้�ประกอบัว่ิชีาชีีพัจึงเผู้ชีิญกับัคว่ามท�าทายในการปรับัปรุงว่ิธ์ีการและกรอบัการทำงานของตน
อย่างต่อเน่�อง	 เพั่�อเสริมสร�างคว่ามน่าเชี่�อถ่อและคว่ามเกี�ยว่ข�องของข�อม้ลทั�งทางการเงินและ
ไม่ใชี่ทางการเงิน

	 การใชี�กลยุทธ์์ เชีิง รุกนับัว่่ามีคว่ามสำคัญในการรับัม่อกับัสภูาพัแว่ดล�อมที�ม ี
การเปลี�ยนแปลงเชี่นนี�	 โดยผู้้�ประกอบัว่ิชีาชีีพัคว่รติดตามมาตรฐานที�เกิดขึ�นใหม่	 รว่มถึง 
คว่ามก�าว่หน�าทางเทคโนโลยีในการว่ิเคราะห์ข�อม้ลและการพััฒนาทางว่ิชีาชีีพัอย่างต่อเน่�อง 
เพั่�อเตรียมพัร�อมสำหรับัคว่ามต�องการด�านการรายงานข�อม้ล	ESG	ในขอบัเขตการตรว่จสอบั 
ที�ไม่ใชี่ทางการเงิน

 คณะกรรมการมาตรฐานความยั่งยืน
ระหว่างปัระเทศ (International Sustainability 
Standards Board: ISSB)	ได�ออก	IFRS	S1 
มาตรฐานเร่� องข�อกำหนดทั� ว่ ไปสำหรับั 
การเปิดเผู้ยข�อมล้ทางการเงนิเกี�ยว่กับัคว่ามยั�งยน่ 
และ	IFRS	S2	มาตรฐานเร่�องการเปิดเผู้ยข�อมล้
เกี�ยว่กับัสภูาพัภู้มิอากาศึ	 ซึ�งมีผู้ลบัังคับัใชี� 
ในต่างประเทศึตั�งแต่ว่ันที�	1	มกราคม	2567

 คณะท่่ปัร่กษาการรายงานข้อมูล
ทางการเงินแห่งยุโรปั (EFRAG)	 ได�ออก
มาตรฐานการรายงานคว่ามยั�งย่นของยุโรป	
(ESRS)	ซึ�งมีผู้ลบัังคับัใชี�	 1	มกราคม	2567	
สำหรับับัริษัทที�เข�าเกณฑ์์ที�กำหนด	และ

 สิ่ ำ นั ก ง า น ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร ก ำ กั บ
หลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ของ
สิ่หรัฐอเมริกา (US SEC) ได�ออกข�อบัังคับั
ด�านการเปิดเผู้ยข�อม้ลสภูาพัภู้มิอากาศึ	ซึ�งยัง
ไม่มีข�อสรุปเกี�ยว่กับัว่ันเริ�มบัังคับัใชี�	

ความต้องการด้านการรายงาน ESG
ในขอบเขตการให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลท่่ไม่ใช่ทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานข้อมูลความยั่งยืนท่่เกิดข่�นใหม่
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ข้อกังวลด้านคุณภาพของข้อมูลด้านความยั่งยืน

ISAE	3000:	มาตรฐานสำหรับังาน 
ที�ให�คว่ามเชี่�อมั�นนอกเหน่อจาก 

การตรว่จสอบัหร่อการสอบัทานข�อม้ล
ทางการเงินในอดีต

ISAE	3410:	มาตรฐานสำหรับั 
การให�คว่ามเชี่�อมั�นต่อรายงาน 

ก๊าซเร่อนกระจก	

AA1000AS:	มาตรฐานสำหรับั 
การรับัรองรายงานคว่ามยั�งย่น 

หร่อข�อม้ลด�านคว่ามยั�งย่นในองค์กร

มาตรฐาน ISSA 5000 ท่่กำลังจะเกิดข่�น 

	 คณะกรรมการมาตรฐานการสอบับััญชีีและการให�คว่ามเชี่�อมั�นระหว่่าง
ประเทศึ	(International	Auditing	and	Assurance	Standards	Board	:	IAASB) 
ภูายใต�	 IFAC	 กำลังพััฒนา	 International	 Standard	 on	 Sustainability 
Assurance	5000	“General	Requirements	 for	Sustainability	Assurance 
Engagements”	 (ISSA	5000)	 เพั่�อให�เป็นมาตรฐานที�ได�รับัการยอมรับัทั�ว่โลก 
สำหรับังานที�ให�คว่ามเชี่�อมั�นด�านคว่ามยั�งย่น	 โดยได�รับัการพััฒนาร่ว่มกับัองค์กร 
ระหว่า่งประเทศึชีั�นนำ	เชีน่	คณะกรรมการมาตรฐานคว่ามยั�งยน่ระหว่า่งประเทศึ	(ISSB), 
องค์กรคว่ามริเริ�มว่่าด�ว่ยการรายงานสากล	(GRI)	และ	องค์กรคณะกรรมการกำกับั
หลักทรัพัย์และตลาดหลักทรัพัย์นานาชีาติ	 (IOSCO)	มาตรฐานนี�จะถ้กนำมาใชี� 
ในการรับัรองข�อม้ลที�เกี�ยว่ข�องกับัหัว่ข�อและประเด็นด�านคว่ามยั�งย่นต่าง	ๆ	รว่มถึง
ข�อม้ลที�จัดทำขึ�นตามกรอบัการรายงานคว่ามยั�งย่น	มาตรฐาน	หร่อเกณฑ์์ที�เกี�ยว่ข�อง
อ่�น	ๆ	ตลอดจนข�อม้ลด�านคว่ามยั�งย่นที�ไม่ได�ถ้กจัดทำขึ�นตามกลไกของการรายงาน	

	 ปัจจุบัันบัริษัทจดทะเบัียนให�คว่ามสำคัญกับัการจัดทำรายงานคว่ามยั�งย่นโดยมีการเปิดเผู้ยข�อม้ลด�านคว่ามยั�งย่นอย่างแพัร่หลาย 
มากยิ�งขึ�น	นอกจากนี�	มาตรฐานและกรอบัการรายงานข�อม้ลด�านคว่ามยั�งย่น	ก็ยังมีคว่ามหลากหลายและครอบัคลุมมากกว่่าที�เคย	โดยปัจจัยนี�
เป็นตัว่เร่งการเปลี�ยนแปลงโลกไปส้่อนาคตที�มีคว่ามยั�งย่นมากขึ�น	

	 อย่างไรก็ตาม	ปริมาณข�อม้ลคว่ามยั�งย่นที�เพัิ�มมากขึ�นกลับัทำให�มีการตั�งคำถามถึงคุณภูาพั	คว่ามถ้กต�อง	และคว่ามโปร่งใสของข�อม้ล 
รว่มถึงการรายงานข�อม้ลดังกล่าว่	ประเด็นนี�เน�นย�ำถึงบัทบัาทที�สำคัญของผู้้�ประกอบัวิ่ชีาชีีพัทั�งภูายในและภูายนอกที�ทำหน�าที�ให�คว่ามเชี่�อมั�น 
กับัรายงานเพั่�อเพัิ�มคว่ามน่าเชี่�อถ่อ	คว่ามมั�นใจ	และคว่ามโปร่งใสของข�อม้ลด�านคว่ามยั�งย่นที�เปิดเผู้ย

	 การมีผู้้�ประกอบัว่ิชีาชีีพัเพั่�อให�คว่ามเชี่�อมั�นต่อข�อม้ลที�มีคว่ามเชีี�ยว่ชีาญและมีประสิทธ์ิภูาพันั�น	จะชี่ว่ยเสริมสร�างคว่ามเชี่�อมั�นให�แก่ผู้้�ใชี�
ข�อม้ลทั�งภูายในและภูายนอกองค์กร	และสร�างคว่ามมั�นใจให�กับัผู้้�มีส่ว่นได�ส่ว่นเสียว่่า	บัริษัทนั�นมีคว่ามพัยายามด�านคว่ามยั�งย่นอย่างแท�จริง	และ
ไม่ใชี่แค่	“การสร�างภูาพัลักษณ์ว่่าเป็นมิตรต่อสิ�งแว่ดล�อม”	(Greenwashing)	เท่านั�น	ดังนั�น	การจัดทำรายงานคว่ามยั�งย่นของบัริษัทจะก่อให�เกิด
ประโยชีน์ที�สำคัญแก่บัริษัทมากน�อยเพัียงใดนั�นขึ�นอย้่กับัคว่ามน่าเชี่�อถ่อและคว่ามถ้กต�องของรายงานเป็นหลัก

	 มาตรฐานงานให�คว่ามเชี่�อมั�นข�อม้ลที�ไม่ใชี่ข�อม้ลทางการเงินในปัจจุบัันที�ใชี�กันอย่างแพัร่หลาย	ได�แก่

	 ทั�งนี�	IAASB	ได�เผู้ยแพัร่ร่างมาตรฐาน	ISSA	5000	เม่�อว่ันที�	2	สิงหาคม	2566	เพั่�อรับัฟัังคว่ามคิดเห็น	โดยมาตรฐานดังกล่าว่จะสามารถ
ใชี�ในการให�คว่ามเชี่�อมั�นอย่างสมเหตุสมผู้ล	(Reasonable	Assurance)	หร่อการให�คว่ามเชี่�อมั�นอย่างจำกัด	(Limited	Assurance)	
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ผลกระทบต่อบทบาทสิ่ำคัญของผู้ปัระกอบวิชาช่พ

	 ร่างมาตรฐาน	 ISSA	5000	ที�เผู้ยแพัร่นั�นตั�งใจให�เป็นมาตรฐานที�แยกต่างหาก	ซึ�งถ้กจัดทำขึ�นโดยเฉพัาะสำหรับัการให�คว่ามเชี่�อมั�น 
ต่อข�อม้ลที�ไม่ใชี่ข�อม้ลทางการเงิน	โดยครอบัคลุมหัว่ข�อต่าง	ๆ	เชี่น

	 ทั�งนี�	 มาตรฐาน	 ISSA	 5000	 ให�คว่ามสำคัญกับัการระบุัและการจัดลำดับัประเด็นด�านคว่ามยั�งย่นที�มีคว่ามสำคัญอย่างยิ�ง 
ต่อการดำเนินธ์ุรกิจ	 โดยผู้้�ประกอบัวิ่ชีาชีีพัจะต�องพิัจารณากระบัว่นการจัดทำข�อม้ล	 รว่มทั�งการระบุัและการจัดลำดับัประเด็นสำคัญ 
ด�านคว่ามยั�งย่น	และนำมารว่มไว่�พัิจารณาการตรว่จสอบั	พัร�อมทั�งประเมินคว่ามเหมาะสมและการบัรรลุเกณฑ์์ที�ใชี�ในการจัดทำข�อม้ลคว่ามยั�งย่น 
นอกจากนี�	 ผู้้�ประกอบัวิ่ชีาชีีพัจะต�องใชี�ดุลยพิันิจเยี�ยงผู้้�ประกอบัวิ่ชีาชีีพัในการพิัจารณาถึงคว่ามสำคัญของการเปิดเผู้ยข�อม้ลเชีิงปริมาณ 
และเชีิงคุณภูาพั	

	 มาตรฐาน	ISSA	5000	เปน็มาตรฐานที�เน�นที�ผู้ลลพััธ์แ์ละหลกัการมากกว่า่ขั�นตอนหรอ่ว่ธิ์กีารที�เฉพัาะเจาะจง	(Principle-Based)	ซึ�งชีว่่ยให� 
ผู้้�ประกอบัวิ่ชีาชีีพัสามารถใชี�ดุลยพัินิจของตนในการว่างแผู้นและดำเนินการตรว่จสอบัข�อม้ลด�านคว่ามยั�งย่น	 คุณลักษณะนี�ทำให�มาตรฐาน 
ISSA	5000	สามารถชีว่่ยลดข�อยกเว่�นตา่ง	ๆ 	จากการใชี�งาน	และสามารถนำไปใชี�ได�กบััทกุองคก์ร	โดยไมต่�องคำนงึถงึประเภูทของธ์รุกจิ	อุตสาหกรรม	
ภูาคส่ว่น	หร่อลักษณะธ์ุรกิจที�แตกต่างกัน	

	 ขณะนี�	การขอคว่ามเห็นจากบัุคคลทั�ว่ไปเกี�ยว่กับัร่างมาตรฐานดังกล่าว่ได�สิ�นสุดลงแล�ว่	โดย	IAASB	อย้่ระหว่่างการพัิจารณาข�อคิดเห็น
ต่าง	ๆ	และคาดว่่าจะเผู้ยแพัร่ฉบัับัสมบั้รณ์ในชี่ว่งปลายปี	2567	ทางสภูาว่ิชีาชีีพับััญชีีจะคอยติดตามคว่ามค่บัหน�าของร่างมาตรฐานนี�	และแจ�งให�
ผู้้�ที�เกี�ยว่ข�องและผู้้�ที�สนใจทราบัในโอกาสต่อไป

•	 ข�อกำหนดทางจริยธ์รรมที�เกี�ยว่ข�อง	และมาตรฐานการบัริหารคุณภูาพั
•	 คำจำกัดคว่ามของข�อม้ลคว่ามยั�งย่น	และประเด็นด�านคว่ามยั�งย่น
•	 คว่ามแตกต่างระหว่่างการให�คว่ามเชี่�อมั�นอย่างจำกัด	และการให�คว่ามเชี่�อมั�นอย่างสมเหตุสมผู้ล	
•	 คว่ามร้�เบั่�องต�นเกี�ยว่กับัสถานการณ์ของงานระหว่่างการปฏิิบััติงานให�คว่ามเชี่�อมั�น	รว่มถึงขอบัเขตของงาน
•	 คว่ามเหมาะสมของเกณฑ์์ที�จะใชี�	
•	 การพัิจารณาคว่ามมีสาระสำคัญสำหรับัข�อม้ลคว่ามยั�งย่นที�จะให�คว่ามเชี่�อมั�น	ซึ�งรว่มถึงการระบัุและการจัดลำดับัประเด็น 
	 ที�มีคว่ามสำคัญด�านคว่ามยั�งย่นต่อการดำเนินธ์ุรกิจ	และผู้้�มีส่ว่นได�เสีย	ทั�งด�านบัว่กและลบั
•	 การทำคว่ามเข�าใจกับัระบับัการคว่บัคุมภูายในของกิจการ
•	 การใชี�ผู้ลงานของผู้้�เชีี�ยว่ชีาญของผู้้�ประกอบัว่ิชีาชีีพั	หร่อผู้้�ประกอบัว่ิชีาชีีพัอ่�น	
•	 ว่ิธ์ีปฏิิบััติงานที�เกี�ยว่ข�องกับัคว่ามเสี�ยงสำหรับังานให�คว่ามเชี่�อมั�นอย่างจำกัด

	 บัทบัาทของการให�คว่ามเชี่�อมั�นต่อข�อม้ลทางการเงินโดยผู้้�ประกอบัวิ่ชีาชีีพัและการตรว่จสอบัภูายในกำลังเปลี�ยนแปลงไป	กล่าว่ค่อ 
ในปัจจุบัันผู้้�ประกอบัว่ิชีาชีีพัไม่เพัียงแต่ต�องว่ิเคราะห์และรายงานคว่ามน่าเชี่�อถ่อ	คว่ามครบัถ�ว่นสมบั้รณ์	และคว่ามถ้กต�องของข�อม้ลทางการเงิน
เทา่นั�น	แตย่งัต�องให�คว่ามเชี่�อมั�นตอ่คว่ามถก้ต�องของข�อมล้ที�ไมใ่ชีข่�อมล้ทางการเงนิทั�งเชีงิปรมิาณและเชีงิคณุภูาพัอกีด�ว่ย	ดงันั�นผู้้�ประกอบัว่ชิีาชีพีั
จงึจาํเปน็ต�องมกีารพัฒันาตนเองด�านว่ชิีาชีีพัอยา่งตอ่เน่�อง	ทั�งในด�านคว่ามร้�	ทกัษะ	และคว่ามสามารถอ่�น	ๆ 	ที�เกี�ยว่ข�อง	เพั่�อเพัิ�มประสทิธ์ภิูาพัและ
ประสิทธ์ิผู้ลในการตรว่จสอบัข�อม้ลด�านคว่ามยั�งย่น	ซึ�งจะชี่ว่ยเสริมสร�างคว่ามน่าเชี่�อถ่อในการเปิดเผู้ยข�อม้ลด�าน	ESG	ขององค์กร		

แหล่งอ�างอิง:
https://www.iaasb.org/focus-areas/understanding-international-standard-sustainability-assurance-5000	

ลักษณะสิ่ำคัญของมาตรฐาน ISSA 5000 
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ESG
กัับทิิศทิางกัารปรับตััวกัับทิิศทิางกัารปรับตััว
ของนัักับัญชีีสากัลและนัักับัญชีีไทิยของนัักับัญชีีสากัลและนัักับัญชีีไทิย

ตัอนัทิี� 6

สวัสดีีครับ ทิ่านัสมาชีิกัและผู้้�อ่านั  

	 ฉบัับัน้ี้�เรายัังคงคุยักัันี้ในี้ประเด็็นี้	Environmental 
(สิ�งแวดีล�อม) Social (สงัคม) Governance  (กัารกัำกัับดีแ้ล) 
(ต่่อไปจะเรียักัว่่า	ESG)	3	คำาที่้�นี้ักับััญชี้ได็้ยัินี้คุ้นี้หูู	อ่านี้ผ่่านี้ต่า	
และหูาคว่ามหูมายัในี้ขณะนี้้�		

	 ESG	เป็นี้เร่�องใกัล้ต่ัว่ของธุุรกิัจ	นัี้กับััญช้ีในี้ธุุรกิัจ
ขนี้าด็ใหูญ่นี้่าจะที่ราบัภาพกัว่้าง	ๆ	ของ	ESG	ว่่าเกัิด็อะไรข้�นี้	
ในี้ช่ีว่ง	2-3	ปีนี้้�	 ในี้ระดั็บัสากัลยัังเน้ี้นี้	เร่�อง	สภาพภูมิอากัาศ
กัับักัารกัำากัับัด็ูแลที่้�จริงจังต่่อเนี้่�อง	

	 แต่ป่ญัหูาโลกัเด็อ่ด็ลามไปถึงึ	“ธรรมชีาติั”	(Nature)	
ที่ำาใหู้กัารประชุีมภาค้ภาครัฐ	Conference	of	the	Parties 
(COP)	ครั�งที่้� 	 28	ที่้�นี้ครด็ูไบัของสหูรัฐอาหูรับัเอมิเรต่ส์ 
เนี้้นี้คว่ามร่ว่มม่อจากัประเที่ศต่่าง	ๆ	ขยัายัจากั	Task	Force	

on	Climate	Related	Financial	Disclosure	 (TCFD) 
ที่้�คณะกัรรมกัารมาต่รฐานี้กัารเปิด็เผ่ยัข้อมูลคว่ามยัั�งยั่นี้
ระหูว่า่งประเที่ศ	(The	International	Sustainability	Standard	
Board	(ISSB))	โด็ยัหูน่ี้ว่ยังานี้ใหูม่เขา้มากัำาหูนี้ด็แนี้ว่ที่าง	Task	
Force	on	Nature	Related	Financial	Disclosure	(TNFD)	
ต่ั�งแต่่เด็่อนี้กัันี้ยัายันี้		2566	ในี้กัารประชีุม	COP	ครั�งที่้�	28	และ	
ISSB	แสด็งคว่ามยัินี้ด็้กัับั	TNFD	ในี้กัารกัำาหูนี้ด็แนี้ว่ที่างนี้้� 
แต่่ยัังไม่ระบัุแผ่นี้งานี้ต่่อไปของ	 ISSB	ใหู้สาธุารณชีนี้ที่ราบั	
ที่ั�งนี้้� 	 ISSB	 เหู็นี้ว่่ากัารเปิด็เผ่ยัข้อมูลสภาพภูมิอากัาศ 
ต่้องสอด็คล้องกัับักัารเปิด็เผ่ยัข้อมูลธุรรมชีาติ่โด็ยัจะม ้
คว่ามชีัด็เจนี้ข้�นี้หูลังกัารสัมมนี้า	 IFRS	Sustainability 
Symposium	เม่�อว่นัี้ที่้�	22	กุัมภาพันี้ธุ	์2567	ที่้�	New	York	City		

(สามารถศึึกษาวาระการสัมมนาได้้ที่่� https://qrco.de/bevWm0)

	 สำหรัับปรัะเทศไทย	คณะกรัรัมการักำกับหลัักทรััพย์แลัะ
ตลัาดหลัักทรััพย์ได้ผลัักดันการัรัายงานภาคบังคับ	One	Report	แลัะ
ภาคสมัครัใจโดยมีคำแนะนำ	Sustainability	Report	แลัะอาจใช้้
แนวทาง	IFRS	S1	IFRS	S2	นอกจากนี�	ยงัมกีลั่�มบค่คลัแลัะหน�วยงานอ่�น 
ดูแลังาน	ในขอบเขตความรัับผิดช้อบ	 เช้�น	สถาบันสิ�งแวดล้ัอมไทย 
Carbon	Market	Club	เปน็ตน้	ซึ่่�งขณะนี�ยงัไม�มขีอ้กำหนดของหน�วยงาน 
กำกับดูแลัอย�างช้ัดเจนว�าให้ปฏิิบัติอย�างไรั	

โดย..ดร.ปััญญา สััมฤทธิ์์�ปัระด์ษฐ์์
อน่กรัรัมการัในคณะอน่กรัรัมการัศ่กษาแลัะติดตามมาตรัฐาน

การัรัายงานทางการัเงินรัะหว�างปรัะเทศ
โดยความเห็นช้อบของคณะกรัรัมการั 

กำหนดมาตรัฐานการับัญช้ี	สภาวิช้าช้ีพบัญช้ี

Newsletter    Issue 11042



	 ในี้ภาว่ะโลกัเด็่อด็	TNFD	เป็นี้เร่�องจำาเป็นี้และเป็นี้ประโยัชีนี้์	
5	เร่�อง	ค่อ

1. TNFD	 ทำให้ทรัาบว�ามีกรัะบวนการัดูแลัธรัรัมช้าติ 
	 หรั่อไม�	การัรัายงาน	TNFD	ช้�วยรัับม่อการัเปลัี�ยนแปลัง 
	 แลัะเกิดความย่ดหย่�น	(Resilience)		

	 ข้อมูลั	 TNFD	 แสดงความสัมพันธ์กับการัปรัะเมิน 
การัทำธ่รักิจ	พิจารัณาผลักรัะทบธรัรัมช้าติต�อการัเงินของบริัษัท	
แลัะบริัษัทกรัะทบการัให้บริัการัของธรัรัมช้าติในลัักษณะ	Double 
materiality	ที�ใช้้แนวทางทั�ง	Inside	out	กับ	Outside	in	แตกต�าง
จากแนวทาง	 IFRS	S1	 IFRS	S2	ที�เน้นการัเปิดเผยข้อมูลัความยั�งย่น
แลัะการัเปลัี�ยนแปลังสภาพภูมิอากาศที�ส�งผลัต�องบการัเงิน	

	 จดุ็มุง่หูมายัของ	TNFD	คอ่	คว่ามพยัายัามสรา้งผ่ลกัระที่บั 
ที่างบัว่กัและด็ูแลคว่ามพ่�งพิงธุรรมชีาต่ิ	TNFD	ขยัายัขอบัเขต่ 
จากั	TCFD	โด็ยัไม่ได็ค้ำานี้งึถึงึเพยีังเฉพาะสภาพภมูอิากัาศ	แต่่จดั็กัาร
ต่ามโครงสร้างหูลักั	รว่มถึึงขยัายัแนี้ว่ที่างกัารที่ำา	TCFD	ออกัไป 
เพิ�มเต่ิมโด็ยักัารขยัายัหูลักักัารที่ั�ง	4	เร่�องนี้ั�นี้ม้กัารเพิ�มเต่ิมด็ังนี้้�	

 TNFD ไม�ใช้�เรั่�องใหม�	 COP	 เคยนำมาพิจารัณาแล้ัว 
ยิ�งในช้�วงเวลัาที�โลักต้องการัความรั�วมมอ่รั�วมใจเพ่�อแกป้ญัหาธรัรัมช้าติ	
ดังนั�น	บรัิษัทจดทะเบียนขนาดใหญ�เรัิ�มพิจารัณาวิธีการัรัายงาน 
ตามแนวทาง	TNFD	ขณะเดียวกันเศรัษฐกิจที�ยังมีปัญหารั่นแรัง	ทำให้
บรัิษัทต�าง	ๆ	มีการัรัะมัดรัะวังการัใช้้จ�ายในขณะที�ศ่กษาแนวทางใหม�

	 บทความนี�ม่�งให้ผูอ้�านศก่ษาแนวคดิ	TNFD	ในปรัะเดน็หลักัการั 
ที�สำคัญ	เพ่�อเตรัียมพรั้อมสำหรัับสถานการัณ์การัรัายงานเรั่�องนี�

	 คำสำคัญที�ต้องเข้าใจแต�ต้น	 TNFD	 ให้ความหมายของ	 
ธรัรัมช้าติ	หมายถง่	สิ�งมีช้วีติแลัะไม�มีช้วีติทั�งหมดในโลัก	โดยให้ความสำคัญ 
กับความหลัากหลัายของสิ�งมีช้ีวิตรัวมถ่งคนแลัะปฏิิสัมพันธ์ใน
กลั่�มสิ�งมีช้ีวิต	 กับสภาพแวดลั้อม	 โครงสร้างหลัักประกอบด้้วย 
4 อาณาจักัร พื้้�นที่่�ดิ้น (Land) พื้้�นที่่�ที่ะเลั (Ocean) น�ำ (Freshwater) 
บรรยากาศึ (Atmosphere)

 ระบบนัิเวศ (Ecosystem)	ค่อ	กลั่�มซึ่ับซึ่้อนของช้่มช้นพ่ช้	
สัตว์	แลัะจ่ลัชี้วิต	แลัะสภาพแวดล้ัอมที�เป็นสิ�งไม�มีช้ีวิต	ปฏิิสัมพันธ์ 
เป็นหน�วยที�ทำหน้าที�สัมพันธ์กัน	(Functional	unit)

 ความหลากัหลายทิางชีีวภาพ (Biodiversity) หมายถ่ง	
ความหลัากหลัายจำนวนมากของสิ�งมีช้ีวิต	ความหลัากหลัายภายใน	
Species	รัะหว�าง	Species	แลัะของรัะบบนิเวศ	ความหลัากหลัาย 
ทางช้ีวภาพทำให้ผลัิตภาพ	 (Productivity)	 แลัะความย่ดหย่�น 
(Resilience)	ของรัะบบนิเวศปลัอดภัย

 กัารให�บริกัารในัระบบนิัเวศ (Ecosystem service)
เปน็กรัณธีรัรัมช้าตฟ้ิื้�นฟื้ตูวัเอง	(1)	ปอ้งกนัการัหยด่ช้ะงักในการัดำเนิน 
ธร่ักจิ	เช้�น	ธรัรัมช้าติที�ปอ้งกันน�ำท�วม	การักัดเซึ่าะดิน	(2)	การัดง่ทรัพัยากรั 
ทางกายภาพมาใช้้	(3)	การัช้�วยกรัะบวนการัผลัิต	เช้�น	การัย�อยสลัาย
ของจล่ันิทรัยีใ์นดนิ	ทำใหด้นิอด่ม	ผ่�งผสมเกสรั	กรัะจายพนัธ่ธ์รัรัมช้าติ	
ใน	TNFD	ผ่�งเป็น	Icon	ของธรัรัมช้าติ	สิ�งมีช้ีวิตเลั็ก	ๆ 	ที�ช้�วยธรัรัมช้าติ	
(4)	การับรัรัเทาผลักรัะทบโดยตรัง	ต้นไม้ลัดฝุ่่�น

1. กัารกัำกัับดี้แล (Governance TNFD)	 เพิ�มการั 
	 รัายงานนโยบายสิทธิมน่ษยช้น	 แลัะกิจกรัรัม 
	 ความผูกพัน

2. กัลยุทิธ์ (Strategy)	นอกจากการัพิจารัณาโอกาส 
	 แลัะความเสี�ยง	TNFD	ได้ให้ความสำคัญกับสถานที�ตั�ง 
	 ของธ่รักิจ	หากสถานที�ตั�งของธ่รักิจอยู�ในเขตอน่รัักษ์ 
	 หรั่อเขตการัดูแลัพ่�นที�ธรัรัมช้าติสูญเสีย	 เป็นการัดูแลั 
	 โดยตรังโดยไม�สามารัถดูแลัพ่�นที�อ่�นทดแทนได้	

3. กัารบริหารความเสี�ยง (Risk Management)	ในส�วนนี� 
	 TNFD	 จะเพิ�มการับรัิหารัผลักรัะทบ	 ( Impact 
	 Management)	 โดยพิจารัณาธ่รักิจต้นน�ำที�มาของ 
	 วัตถ่ดิบ	 กับธ่รักิจปลัายน�ำ	 เช้�น	 ธ่รักิจจัดจำหน�าย 
	 ทั�งห�วงโซึ่�ค่ณค�า

4. Metrics and Target	ข่�นอยู�กบัหลักัการั	3	เรั่�องข้างต้น 
	 ซึ่่�งจะต้องทำให้สอดคลั้องกับโมเดลัธ่รักิจ

 ข�อม้ล TNFD ทิี�กัล่าวมา ผู้้�อ่านัทิราบประเดี็นัของ TNFD 
ซ่ึ่�งจะเป็นักั�าวต่ัอไปของกัารบำรุงรักัษาธรรมชีาตั ิแต่ัข�อมล้เพิ�มเติัม
ยงัมีอกีัมากั ในัฉบบัตัอ่ไปจะสรุปกัระบวนักัารสำคัญเรียกัวา่ LEAP 
เกัริ�นัเชีิญผู้้�อ่านัให�ตัิดีตัาม TNFD ตั่อไป ฉบับนัี� ขออนัุญาตัสวัสดีี

2. TNFD	อาจให้แนวทางค้นพบโอกาส	ตลัาด	สินค้าที�มี 
	 ปรัะสิทธิภาพ	ให้สอดคลั้องกับธรัรัมช้าติ	

3. TNFD	มีผลัทำให้การัจัดหาเงินได้รัับความสะดวกข่�น 
	 โดยเฉพาะในสภาพการัทำธ่รักิจแลัะรัะเบียบของ 
	 ธนาคารักลัางแลัะธนาคารัพาณิช้ย์	

4. TNFD	ที�ธ่รักิจปฏิิบัติจรัิง	 ไม�ใช้�ฟื้อกเขียว	 (Green	 
	 washing)	สรั้างช้่�อเสียงแลัะส�งผลัต�อความรั�วมม่อแลัะ 
	 ผลัปรัะกอบการั	

5. TNFD	เป็นการัปฏิิบัติตาม	Compliance	กฎรัะเบียบ	 
	 ช้�วยในการัดำเนินธ่รักิจ
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	 เม่ื่�อวันัท่ี่�	18	มื่กราคมื่	2567	ท่ี่�ผ่่านมื่า	สภาวัชิาชพ่บััญช่ 
จััดกิจักรรมื่	One	Day	Trip	with	TFAC	ภายใต้้แคมื่เปญ 
“ต้ามื่หาพรหมื่ลิขิิติ้	ต้้อนรบััปีใหม่ื่”	ท่ี่�จังัหวัดัพระนครศรอ่ยุธยา 
เอาใจัพ่�	ๆ 	สมื่าชกิแลิะผ้้่ท่ี่�สนใจัท่ี่�อยากย้อนรอยลิะครดังอย่าง	
“พรหมื่ลิิขิิต้”	บัอกได้เลิยวั่า	กิจักรรมื่น่�	นอกจัากจัะได้เท่ี่�ยวั
ยอ้นรอยประวัติั้ศาสต้ร์ต้ามื่โบัราณสถานต่้าง	ๆ 	แลิว้ั	เรายังมื่ ่
อาหารอร่อย	ๆ	อย่างกุ้งแม่ื่น�ำค้่กับัน�ำจัิ�มื่รสเด็ดให้ทีุ่กท่ี่าน 
ได้ลิิ�มื่ชิมื่รสกันอ่กด้วัยค่ะ	 	 แลิะท่ี่�สำคัญทีุ่กที่่านท่ี่�เขิ้าร่วัมื่
กิจักรรมื่จัะได้ร้ปภาพสวัย	ๆ	กลิับับั้านกันทีุ่กที่่าน

	 กจิักรรมื่ครั�งน่�	จัะมื่อ่ะไรบัา้ง	TFAC	Newsletter	ฉบัับัน่� 
ได้นำประมื่วัลิภาพกิจักรรมื่ในวัันนั�นมื่าฝากทีุ่กที่่านค่ะ

	 8	 โมงเช้้า	 ล้้อหมุนจากกรุุงเทพมหานครุ 
ไปพรุะนครุศรีุอยุุธยุา	ใช้้เวล้าในการุเดินิทางปรุะมาณ 
2	ช้่�วโมง	ก็ถึึงสถึานที�แรุกวิหารุพรุะมงคล้บพิตรุ	
แวะส่กการุะพรุะมงคล้บพิตรุ	 จากน่�นไปต่อ
ก่นที�ว่ดิพรุะศรีุสรุรุเพช้ญ์์	 ซึ่ึ�งอยุ่่ทางทิศใต้ของ 
วหิารุพรุะมงคล้บพิตรุ	เดินิไปปรุะมาณ	10	–	20	กา้ว 
ก็ถึึงแล้้ว	 ว่ดิพรุะศรีุสรุรุเพช้ญ์์	 ซึ่ึ�งเป็นโบรุาณ
สถึานที�	สรุ้างขึ�นเม่�อ	พ.ศ.	1991	มีจุดิที�น่าสนใจ 
ที�สำคญ่์	คอ่	เจดิยีุท์รุงล้ง่กา	3	องค	์ที�วางตว่เรุยีุงยุาว 
ตล้อดิทศิตะวน่ออกแล้ะทศิตะวน่ตก	บรุรุจพุรุะบรุมอฐ่ิิ 
ของสมเด็ิจพรุะบรุมไตรุโล้กนาถึ	บรุรุจุพรุะบรุมอฐ่ิ ิ
ของสมเดิ็จพรุะบรุมรุาช้าธิรุาช้ที�	 3	 แล้ะบรุรุจุ
พรุะบรุมอ่ฐิิของสมเดิ็จพรุะรุามาธิบดิีที�	2

	 จากน่�นเรุากไ็ปกน่ต่อที�วด่ิไช้ยุวฒ่นารุาม	เปน็วด่ิเก่าแก่สมยุ่อยุุธยุา 
ตอนปล้ายุ	สรุ้างขึ�นในสม่ยุสมเดิ็จพรุะเจ้าปรุาสาททอง	พ.ศ.	2173

	 พ่กรุ่บปรุะทานอาหารุไทยุรุสดิ่�งเดิิมพรุ้อมกุ้งแม่น�ำเผาก่บ 
น�ำจิ�มรุสแซึ่่บ	

	 กินอิ�มปุ�บเที�ยุวต่อป๊�บที�ว่ดิพุทไธศวรุรุยุ์	ตามรุอยุล้ะครุดิ่งอยุ่าง
พรุหมลิ้ขิตแล้ะบุพเพส่นนิวาส	 เป็นว่ดิที�สมเด็ิจพรุะรุามาธิบดิีที�	 1	 
(พรุะเจ้ า อ่่ทอง) 	 โปรุดิเกล้้าฯ	 ให้ส รุ้างขึ� นหล้่ งจากเสด็ิจขึ� น 
ครุองรุาช้ยุ์สมบ่ติแล้้ว	3	ปี

	 จากน่�นน่�งรุถึสามล้้อตุ�กตุ�กไปยุง่วด่ิพรุะงาม	วด่ิที�มจีดุิถ่ึายุรุ่ปสุดิฮิติ 
อยุ่างปรุะต่กาล้เวล้า	กดิช้่ตเตอรุ์ก่นแบบรุ่ว	ๆ	ไปเล้ยุค่ะ

	 แวะพ่กจิบช้ายุามบ่ายุก่บบรุรุยุากาศสุดิช้ิล้วิวดิีรุิมแม่น�ำ
เจ้าพรุะยุา	ก่อนที�จะเดิินทางกล้่บกรุุงเทพมหานครุโดิยุสว่สดิิภาพค่ะ
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ชม แสง สี เสียง
งาน 101 ป� วังพญาไท

One Day Trip with TFAC 

Palace of Light : Day & Night Tour

	 สภาวิชิาชพีบัญัช	ีในพระบัรมราชปูถัมัภ์	(สภาวิชิาชพีบัญัช)ี 
ได้้จััด้กิิจักิรรมประจัำปีที่ี�เรียกิวิ่า	One	Day	Trip	with	TFAC	 :	
Palace	of	Light,	Day	&	Night	Tour	กิารนำสมาชิกิที่่องเที่ี�ยวิ	 
ณ	 พระราชวิังพญาไที่	 เม่�อวิันที่ี� 	 14	 มีนาคม	 พ.ศ.2567	 
เพ่�อสร้างควิามสัมพันธ์แ์ละตอบัสนองต่อสิที่ธิ์ประโยชน์ของสมาชิกิ
สภาวิิชาชีพบััญชี

	 กิิ จกิรรมดัั งกิล่่ าว ไดั้ถูู กิ 
ว า ง แ ผน ใ ห้้ มี กิ า ร ไ ป เ ยืื อ น 
พระราชวังพญาไท	ซึ่่�งเปน็สถูานที� 
ที�มคีวามสำคัญทางประวัติศิาสติร์ 
แล่ะสถูาปตัิยืกิรรมอนัทรงคณุคา่
ซ่ึ่�งในโอกิาสครบรอบ	 101	ปี	 
ของพระราชวัพญาไท	 ไดั้มีกิาร
จัดังาน“101	 ปีพระราชวัิง 
พญาไที่”	THE	GLORY	OF	SIAM

	 เริ�มติ้นกิิจกิรรมกัินดั้วยืกิารพาสมาชิกิทัวร์ชมพระราชวัง
พญาไทแบบส่วนติัว	 เพื�อรับทราบถู่งประวัติิความเป็นมา
ของพระราชวังพญาไทโดัยืพระบาทสมเดั็จพระจุล่จอมเกิล่้า
เจ้าอยืู่ห้ัว	 รัชกิาล่ที�	 5	ทรงโปรดัเกิล่้าฯ	 ให้้สร้างข่�น	 ติ่อมา
ไดั้ รั บกิารสถูาปนา เ ป็นพระราช วั งพญาไทใน รัชส มัยื 
พระบาทสมเดั็จพระมงกิุฎเกิล่้า เจ้าอยืู่ห้ัว 	 รัชกิาล่ที� 	 6	 
ซึ่่�งถููกิเปล่ี�ยืนเป็นโรงแรมชั�นห้น่�งในชื�อว่า	“โฮเต็ลพญาไที่”	 

	 ซึ่่�งเป็นนทิรรศกิารยืามค�ำคืนที�มกีิารติกิแต่ิงดัว้ยืเทคนิคแสงสีเสยีืง 
ที�สร้างสรรค์	นับเป็นโอกิาสพิเศษที�สมาชิกิ	TFAC	จะได้ัสมัผสักิบัความงดังาม 
ของพระราชวงัในมมุมองที�แติกิต่ิาง	อนัเป็นโอกิาสอนัดัทีี�ห้ารบัชมได้ัยืากิ 

 เพื�อพระราชทานความสะดัวกิให้้แกิ่ชาวติ่างประเทศ 
ที�เข้ามาติิดัติ่อค้าขายื	ในปัจจุบันเป็นส่วนห้น่�งของโรงพยืาบาล่
พระมงกิุฎเกิล่้าแล่ะเป็นพิพิธภััณฑ์์ที�เปิดัให้้ประชาชนเรียืนรู้
ประวัติิศาสติร์

	 เข้าชมสถูาปัติยืกิรรมพระราชวังพญาไทที�เป็นอาคารทรงยุืโรป 
ผสมผสานกิบัสถูาปัติยืกิรรมไทยื	อาคารเป็น	3	ชั�น	ห้ลั่งคาทรงปั�นห้ยืา	 
มุงกิระเบื�องเคล่ือบสีแดัง	มีระเบียืงโดัยืรอบอาคาร	ประดัับดั้วยื
ราวเห้ล่็กิดััดัล่ายืวิจิติร

ชมพระวิังพญาไที่
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ชม แสง สี เสียง
งาน 101 ป� วังพญาไท

One Day Trip with TFAC 

Palace of Light : Day & Night Tour
ที่านอาหารเย็น	ณ	คาเฟ่่นรสิงห์

	 ภัายืห้ลั่งจากิารทัวร์ชมพระราชวังพญาไท	 เห้ล่่าสมาชิกิ 
ไดั้มาพักิทานอาห้ารเย็ืนในรูปแบบ	Private	Dinner	ที�คาเฟ่่นรสิงห้์	
ร้านอาห้ารแล่ะคาเฟ่่ที�ติั�งอยืู่ในพระราชวังพญาไท	มีประวัติิยืาวนาน
มากิว่า	100	ปี	ร้านนี�เป็นที�น่าสนใจสำห้รับคนชื�นชอบสถูาปัติยืกิรรม
ที�มีความเป็นเอกิล่ักิษณ์แล่ะกิารติกิแติ่งที�คงไว้ซึ่่�งความคล่าสสิกิ

	 กิารเดิ้นที่างครั�งนี�กิับัสภาวิิชาชีพบััญชีฯ	 ไม่เพียงแต่เป็น 
กิารที่่องเที่ี�ยวิเที่่านั�น	 แต่ยังเป็นกิารเด้ินที่างที่างวิัฒนธ์รรม 
ที่ี�สมัผัสัได้ถ้ังึมรด้กิและจัติวิญิญาณที่ี�คงอยูข่องพระราชวิงัพญาไที่	
สำหรับักิิจักิรรม	One	Day	Trip	with	TFAC	ครั�งต่อไปนั�น	 
จัะไปที่ี�ไหนกิัน	โปรด้ติด้ตาม...

ชมนิที่รรศกิาร	Night	Museum	งาน	“101	ปี	 
พระราชวิังพญาไที่”	THE	GLORY	OF	SIAM

	 เมื� อ เห้ล่่ าสมาชิกิ ไดั้ เอร็ ดัอร่อยืกิับมื� ออาห้าร เยื็น 
เป็นที� เรียืบร้อยืแล้่ว	 ก็ิเริ�มเดิันทางกัินต่ิอสู่ ช่วงกิารแสดัง
นิทรรศกิารที�ผสมผสานระห้ว่างแสงสีเสียืงกิับประวัติิศาสติร์ 
แล่ะสถูาปัติยืกิรรมของพระราชวังพญาไท	ซึ่่�งภัายืนิทรรศกิาร
มีพื�นที�ที�น่าสนใจห้ล่ากิห้ล่ายืแห่้ง	อาทิ	กิารฉายืภัาพบนโดัม 
พระที�นั�งพมิานจักิรี	ซึ่่�งเป็นกิารเริ�มติน้ของกิารเดิันทางในค�ำคืนนี�	
กิารประดัับพื�นที�ส่วนโรมันดั้วยืดัอกิบัวแห้่งแสงนับร้อยื

	 อุโมงค์ไฟ่ที�นำทางเข้าสู่ห้้องธารกิำนัล่เพื�อชมกิารฉายืภัาพ
ประวัติิความเป็นมาดั้วยืเทคนิคพิเศษแล่ะที�ขาดัไม่ไดั้พื�นที� 
ที�เป็น	Highlight	ที�สุดัคือกิารแสดังแสงสีเสียืง

	 นอกิจากิเห้ล่่าสมาชกิิ 
จะได้ัเติมิพล่งักินัอย่ืางเติม็ที� 
ดั้วยืมื�ออาห้ารสุดัพิเศษ
ที� เ ร า จั ดั เ ติ รี ยื ม ไว้ ใ ห้้ 
เป็นอยื่างดัี	ทุกิท่านยืังไดั้ 
มี โอกิาสในกิารพูดัคุยื 
ทำคว าม รู้ จั กิ กิั น เ พื� อ 
แล่กิเปล่ี�ยืนความคิดัเห้็น 
แ ล่ ะ มุ ม ม อ ง ติ่ อ เ รื� อ ง 
งานบัญชีอีกิดั้วยื

	 กิารร่ายืรำของนกัิแสดังในสวนโรมนัที�นำเสนอบทพระราชนพินธ์ 
มัทนะพาธาแล่ะมุมมองติ่อเรื�องงานบัญชีอีกิดั้วยื
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สำ�หรับสำ�นักงานทำ�บัญชี  
และ/หรือ สำ�นักงานสอบบัญชี

	 สภาวิิชาชีีพบััญชีี ในพระบรมราชููปถััมภ์์ ได้้เปิิดช่่องทางให้้กัับสำนัักงาน 
ทำบััญชีี/สอบบััญชีี (สำนัักงาน) เพื่่�อประชาสััมพัันธ์์ข้้อมููลการติิดต่่อ 
ของสำนัักงาน ผ่่านโครงการที่่�เรีียกว่่า “Market place (Place for 
Professional  F i rm)”  (ประกอบด้้วย เบอร์์ โทรศััพท์์  อีี เมลและ 
สถานที่่�ประกอบการ) เพื่่�อให้้กัับผู้้�ประกอบการในการเข้้ามาเลืือกว่่าจ้้าง
สำนัักงานที่่�มีีความเหมาะสมตามขนาดของกิิจการ สถานที่่�ตั้้�ง หรืือประเภท
ของงานบริิการของท่่าน รวมถึึง ผู้้�ประกอบการจะได้้รัับความเชื่่�อมั่่�นถึึง 
การมีีอยู่่�  และการปฏิิบััติิตามข้้อกำหนดของสำนัักงานที่่�ว่าจ้้างและ 
เป็น็อีีกหนึ่่�งช่อ่งทางในการเพิ่่�มโอกาสให้้สำนักังานของท่า่นได้ม้ีจีำนวนลููกค้้า
เพิ่่�มขึ้้�นอีีกด้้วย  

	ทั้้ �งนี้้� ขอให้้สำนัักงานทำบััญชีี และ/หรืือ สำนัักงานสอบบััญชีี ดำเนิินการ 
ลงทะเบีียนผ่่านลิิงก์์ที่่�ส่่งให้้ทางอีีเมลของสำนัักงานเพื่่�อเข้้ามาดำเนิินการ 
ตรวจสอบข้้อมููลสำนัักงานที่่� ได้้จดทะเบีียนไว้้ต่่อสภาวิิชาชีีพบััญชีี รวมถึึง 
แจ้้งแก้้ ไขข้้อมููล (หากมีี) หรืือให้้ข้้อมููลที่่�จำเป็็นอื่่�นเพิ่่�มเติิม  

เฉพาะนิติบุคคลตามมาตรา 11**

		  โปรดทราบ!! 
	 1.	สำนัักงานที่่�สามารถเข้้าร่่วมโครงการนี้้� ได้้จะต้้องเป็็น  
		  “นิติิบุิุคคลตามมาตรา 11” และ “มีสีถานะคงอยู่่�” เท่า่นั้้�น 

	 2.	หากท่่านเลืือกไม่่ยิินยอมการเปิิดเผยข้้อมููล บนเว็็บไซต์์ 
		  จะแสดงข้้อมููลเฉพาะ “เลขทะเบีียนนิิติิบุุคคล ประเภท 
		นิ  ติิบุุคคล ชื่่� อนิิติิบุุคคล ประ เภทงานใ ห้้บริิการ 
		ทุ  นจดทะเบียีน สถานที่่�ประกอบการ” เท่่านั้้�น โดยไม่่แสดง 
		  ในส่่วนของข้้อมููลการติิดต่่อ 

**เงื่อนไขโครงการ: สำ�นักงานที่ได้ดำ�เนินการตามข้อกำ�หนด
ของมาตรา 11 ของพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547

อย่างครบถ้วน และประสงค์เปิดเผยข้อมูลการติดต่อสำ�นักงาน
สามารถศึกษารายละเอียดของข้อกำ�หนดและสิ่งที่ต้องปฏิบัติ
ได้ที่ >> https://www.tfac.or.th/Article/Detail/66930 

หากท่านมีข้อสงสัยหรือ
ต้องการสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม
กรุณาติดต่อส่วนงานทะเบียน
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